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Saa t e k

Käesolev abiõppevahend on mõeldud kasutamiseks TRÜ

Arstiteaduskonna ravi- ja stomatoloogiaosakonna üliõpilas-

tele,kuid sellest võivad kasulikke andmeid leida ka keha-

kultuuriosakonna üliõpilased.

"Inimese lihaste süsteemi" koostamisel on arvesta-

tud kehtiva normaalse anatoomia kursuse programmi nõudeid.

Seepärast,vastavalt nõukogude anatoomia morfoloogilis-funkt-

sionaalsele suunale, on omistatud suuremat tähelepanu lihas-,

te funktsiooniga seoses olevatele küsimustele,mõningate vä-

hem tähtsate morfoloogiliste struktuuride (üksikute lihaste

siseehitumus.limapaunad jt.) esitamist on aga piiratud.

Esitatav materjal on arvestatud üliõpilaste teadmiste tase-

mele,mis eeldab anatoomia varem Õpitud peatükkide (luud,lii-
gesed) tundmist.

"Inimese lihaste süsteemis" on lihaste klassifitseeri-

misel rakendatud topograafilist printsiipi,arvestades seejuu-

res ka lihaste funktsiooni ja arengut,mis normaalse süstemaa-

tilise anatoomia seisukohalt on eriti olulise tähtsusega.

Didaktilistel kaalutlustel on lihaseid käsitletud lihasrühma-

de kaupa süvalt pindmisele. Selline käsitlusviis loob tiheda-

ma seose eelnevalt õpitud materjaliga,võimaldab sujuvalt üle

minna tuntud faktidelt tundmatuile (resp. lihtsalt keerulise-

le) ,selgemalt näidata erinevatesse kihtidesse kuuluvate li-

haste algus- ja kinnituskoht! ning konstruktiivselt "üles ehi-

tada" lihaste süsteem kogu selle keerukuses.Ühtlasi on selline

käsitlusviis õigem ka lihaste arengu seisukohalt,sest antud



piirkonna pärislihased paiknevad alati sügavamal kui sel-

lesse piirkonda arengu vältel ümberpaigutunud lihased.

Tekstimaterjali illustreerimiseks on kasutatud roh-

kesti jooniseid. Viimased on joonistatud võimalikult liht-

sate skeemide kujul,ilma et nad oleksid koormatud üleliig-

sete detailidega. Kahjuks on aga tehnilistel põhjustel skee

mid esitatud must-valgete tušijoonistena. Nende koloreeri-

mine jäägu üliõpilaste-atudeerijäte hooleks.

"Inimese lihaste süsteem" on heaks materjaliks ainest

esmase ülevaate saamiseks ja õpitud materjali hilisemaks

kordamiseks. Esitatud skeemid ja tekst aga ei asenda anatoo-

milist atlasi ja teisi Õppevahendeid. Ainsaks lihaste

põhjaliku Õppimise meetodiks on ja jääb nende prepareerimi-

ne, nende Õppimine laibamaterjali juures.

Allpool esitatud töös on rakendatud uus rahvusvaheli-

ne Pariisi anatoomiline nomenklatuur.

Vastutav toimetaja.
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Ü1 do

Lihaste karakteerseimal omadusel — kokkm-

tõmbsmis- e. kontraktsioonivõimel — baseeruvad organis-

mi liikumisfunktsioonid. Inimkehas eristatakse sileli-

haseid,südamelihast ja vöötlihaseid. Silelihased (sile-

lihasekiud) kuuluvad enamasti mingi siseelandi koostisse

ja nende kontraktsioon ei alla tahtele. Südamelihas

moodustab südame lihaskesta ja sarnaneb kiudude risti-

vöötsuselt vöötlihastele, tahtele allumatu tegevuse poo-

lest - Ybötlihased - vöötlihaskoest ehi-

tunud tahtele alluvad liikumiselundid (aktiivne liiku-

miseparaat) - jagunevad skeleti- ja nahalihastoks, see-

de- ja hingamiselundite süsteemi koulavateks (keel ,sen-

,kõri jt.) lihasteks ning meeleelundite^silma-

muna,keskkõrv ) lihasteks.

Lihaste süsteemis küsitletakse

skeleti- ja nahalihaseid. Siia kuulub üle 400 lihase

(muskli) , mis moodustavad inimese kehakaalust

(sõltuvalt elueast,soost ja individuaalsetest

test) umbes ühe kolmandiku, kõiki ülejäänud lihaseid

kirjeldatakse nende elundite juures,mille koostiseo

nad kuuluvad.

Skeletilihaste tähtsaimaks üles'

andeks on teostada liigutusi skeleti osade vahel ja

kindlustada sel teal keha ja selle üksikosade liikumist

ruumis. Nad algavad luult (luudelt) ,ületavad liigese
(liigesed) ja kinnituvad teisele laule (luudele). Sama-

aegselt seostuvad skelctilihased ka pehmete kudedega

mis muudab nende algas- ja

kinnituskoha ulatuslikumaks ning funktsiooni mitmekesi-

semaks.
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Nahalihaste peamiseks Ülesandeks on

pea piirkonnas paiknevate avanete knjn ja asendi regu-

leerimine, mis annab näole iseloomuliku emotsioone väl-

jendava ilme e. miimika. Nahal ülased algavad kas koljuH
ja kinnituvad nahas või algavad ja lõpevad pehmetes ku-

dedes (nahk,sidekirme, limaskest). Sageli ei õnnestugi
kindlaks määrata nende algus- ja kinnituskohta, eriti

kui lihased põimuvad omavahel ja kulgevad tsirkulaar-

selt avauste ümber.

LIHASTE ARBN

Lihased arenevad meeodermiat (vt.joon.
1 ). Viimasel eristatakse dorsaalset ja ventraalaet osa.

Mesodermi dorsaalne osa ,
mida lateraalselt pii-

rab ektoderm,mediaalselt neuraaltoru ja seljakeelik,ja-
guneb definitiivseteks ürgsegmentideks e. somiitideks
(inimesel tekib neid umbes 4o ). Somiidi lateraalsest
osast eraldub dermatoom, ventromediaalsest osast — skle-

rotoom, dorsomediaalsest osast — müotoom. Dermatoomi-
dest areneb naha sidekoeline osa,skleroioomidest — telg-
skelett, müotoomidest — somaatiline muskulatuur.

Mesodermi ventraalne osa inimesel ei segmenteeru.
Ta koosneb seinmisest (parietaalsest) ning sisusmisest

(vistseraalsest) lestmest,mis piiristavad päriskehaõõnt
e. tsöloomi. Seinmine leste liitub ektodermiga, sisus-
mine — entodermiga (sooltoru epiteeliga). Mõlema lest-

me tsöloomipooloed rakud säilitavad oma epiteliaalse
iseloomu ja moodustavad tsöloomi (tulevase kopsu-,süda-
me- ja kõhukelmeõõne) seroosse sisevooderdise. ülejää-
nud rakud muutuvad mesenhüümirakkudeks,millest areneb
silelihaskoeline üldyistseraalne muskulatuur (näjtsise-
elundite lihaskest).Peasoole piirkonnas kuulub mesoder-
mi ventraalne osa vistseraalkaarte koosseisu. Vistse-

raalkaarte mesodermist areneb sekundaarselt vöötlihas-
koeline erivistseraalne muskulatuur.

Kere lihased arenevad müotoomidest,

mille rakud (müoblastid) kasvavad pikisuunas ja muutu-

vad vöötlihasekiududeka. Müotoomid paiknevad algul ainult

kere dorsaalses osas.Sealt kasvavad nad ventraalses suu-

nas ektodermi ja mesodemi seinmise lestme vahele. Igal

müotoomil võib eristada dorsaalset ja ventraalaet osa .
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Müotoomide dorsaalsetest osadest areneb kere dorsaalne

muskulatuur tpärieseljalihased), ventraalsetest

dest — kere ventraalne muskalatu.gr t kaela,rinna,kõhu,

pindmised selja jt. lihased).Naabermüotoome eraldavad

esmalt sidekoeliaed ristivaheseinad (myoseptae).madala-

matel loomadel säilib selline kere muskulatuuri segmen-

taame paigutus kogu eluaja. Kõrgematel loomadel ja ini-

mesel toimub lihasmasside laiaulatuslik diferentseerumi-

ne, mille tulemuseks on lihtsa segmentaarse paigutuse ka

mesodermi vistseraalne leste

jälgi võib siiski veel leida nii

kere dorsaalsestmm.interspinales) kui ka vent-

raalses muskulatuuristmm.intercostales,m.rectus
abdominis).

Joon.l. Kere ja jäsemete lihaste areng

tparemal varasem,vasemal hilisem

arengustaadium).
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Iga müotoomi (müomeeri) areng on tihedas

seljaaju vastava segmendiga — neuromeeriga.lgast neuro-

meerist väljab spinaalnärv,mis jaganeb eesmiseks ja ta-

gamiseks haraks. Besmine harn kasvab müotoomi ventraal-

sesso, tagamine haru — dorsaalsesse osasse.Lihaste dife-

rentseerumissl toimub naabermüotoomide või osade

omavaheline Uitamine. Seejuures iga müotoom või selle

osa säilitab ühenduse talle kuuluva spinaalnärviga.Li-

hased,mis tekivad mitme müotoomi materjalist,innervee-
ritakso mitme spinaalnärvi poolt(näit.kõhu lihased).

Kore lihaseid kirjeldatakse tavaliselt piirkonda-

de kaupa.XÕhu lihased ning osa selja,kaela ja rinna li-

hastest on tekkinud ja edasi arenenud samao piirkonnas.

Woed on antud piirkonna pärislihased e.autohtoonsed

lihased (autos — seesama,ohton — maa), ülejäänud selja,
kaela ja rinna lihased on vastavasse piirkonda majalt

ümber paigutunud ("rännanud") ja neid nimetatakse

heterohtoonseteks lihasteks (heteros — eri-).Heteroh-

toonsed lihased asetsevad pindmisemalt ja katavad sama

piirkonna sutohtoonseid lihaseid.

Valdav enamik kere heterohtoonseid lihaseid seos-

tub ülajäsemega.Olenevalt sellest,kas nad on suundunud

kerelt ülajäsemele või ülajäsemelt kerele, võib neid

rühmitada trunkofugaalseteks ja trunkopetaalseteks li-

hasteks. Innervatsioon võimaldab peaaegu alati kindlaks

määrata lihase päritolu ja tema arengulist kuuluvust

ühte või teise lihasrühma.

jäsemete lihased onkerevent-

raaloe muskulatuuri derivaadid. Ventraalsest muskula-

tuurist kasvavad välja lihaspungad,mis paigutuvad are-

nevale jäsemeskeletile nii,et sirutajad lihased on la-

teraalseltfpainutajad — mediaalselt.ülajäseme torsioo-

nil suunatakse painutajad ette,sirutajad —taha. Alaj-

äse pöördub vastupidiselt:painutajad paigutuvad taha,

sirutajad ette.
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Jäsemete,eriti ülajäseme,lihased on kõrgelt diferentsee-

runad,mis on tingitud nende koerakest funktsioonist.Arengu

Täitel kasvavad mõned ülajäseme lihased (m.pectoralis major,
m.pectoralis minor,m.latissimus dorsi) kerele,kas nad kata-

vad vastava piirkonna aatohtoonset muskulatauri.Peale nime-

tatad tronkopetaalsete lihaste seostuvad õlavöötmega sekun-

daarselt veel trunkofugaalsed lihased,mis teostavad õlavööt-

me liigutusi ja fiksatsiooni. Snorem osa trunkofugaalsetest
lihastest scapolae,m.omohyoideus,

m.subclavius,m.serratuB anterior) kuulab kere ventraalsesse

muskulatuuri,kaks trunkofugaalset lihast

nooleidomastoideus) on IV tv) vistseraalkaare derivaadid.

Alajäsemel on ainult üks trunkopetaalne lihas km.iliopsoas),

trunkofugaalseid lihaseid ei arene,sest alajäseme vööde on

seotud liikumatult selgrooga .Enamik jäsemete lihaseid te-

kib mitme müotoomi materjalist ja innerveeritakse mitme spi-

naalnärvi eesmise haru poolt.

Pea lihased arenevad vist3eraalkaarte me-

eodermist i.vt.joon.2 ). Madalamate kalade vistseraalaparaa-

di koosseisu kuulub lame lihaskiht,mida nimetatakse ühiseks

sulgorlihaseks.See jaguneb vastavalt vistseraalkaarte meta-

meersele paigutusele erineva innervatsiooniga lihaspiirkon-

dadeks:

I vistseraalkaare piirkond — innerveerib V kraniaalnärv

e. n.trigeminus,

II vistseraalkaare piirkond — innerveerib VII kraniaalnärv
e. n.faeialis,

111 vistseraalkaare piirkond — innerveerib II kraniaalnärv
e. n.glossopharyngeua,

IV ja järgmiste vistseraalkaarte piirkonnad — innerveerib
I kraniaalnärv e. n. vagun.

Ühise sulgurlihase tagamisest osast eraldub trapets-

lihas,mis kinnitab õlavöötmele.

Koi madalamad selgroogsed muutusid maismaaloomadeks,

laixas neil lõpushingamine. Vistseraalaparaadi lihased ko-

hanesid uutele ülesannetele,kuid säilitasid seose oma när-

viga ja osalt ka skeletiga. I vistseraalkaare(mandibulaar-
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lihased paigutasid koljapiirkonda ja säilitasid ühenduse ala-

15uaga. Neist tekkisid mälumislihased ja osa suupShja lihastest

II viatseraalkaare-(hüoiidkaare) lihastest arenesid miimili-

sed lihased ja kaela nahalihased). Järgnevate vistse-

raalkaarte till,lV,V)* lihased osalt redutseerusid,osalt
kasutati suulae,neelu ja kõri lihaste moodustamiseks. Trapet-

slihas kaotas igasuguse seose vistseraalkaartega ja muutus

õlavöötme lihaseks. Imetajatel eraldus sellest iseseisva li-

hasena m.stemocleidomastoideus. X kraniaalnärvi tagumine

haru,mis innerveerib mõlemat lihast, muutus XI kraniaalnär-

viks.

Kuna ajukolju üksikosad on üksteise suhtes liiku-

matud, pole vastavate lihaste moodustumine vajalik
ja pea uüotoomid osaliselt redutseeravad. Säilivad
aintiTV müotoomid,millest arenevad sil-

mamuna lihased (innervatsioon lII,IV ja VI kraniaal-
närvi poolt) ja kuklamüotoomid,miilest arenevad
keele lihased (innervatsioon XII kraniaalnärvi poolt).

J00n.2. Pea lihaste areng:
1 - g-pea somiidid(l - 3-kõrvaeessed somiidid, 7-9-
kuklasomiidid): I — V-vistseraalkaared.

Inimead kujuneb välja ainult 4(5) vistseraalkaart.
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LIHASTE EHITUMUS

Lihaste väliskuju on äärmiseltVäi 8 k U

mitmekesine. Analoogiliselt luudele .eristateLksepikki,lü-

hikesi ja laia lihaseid. Pikad lihased on

käävjad, silindri- või koonusetaolised ja esinevad enamasti

jäsemeil.

Vana-aja anatoomidele meenutasid pikad kääv-

jad lihased hiirt,millest tekkisid lihase

Musculus — hiireke) ja selle üksikosade nimetu-

sed: caput Mlgosa), venter keskne paksenenud
osa) ja cauda (lõpposa). Lihastel võib olla ka

mitu pead,kõhtu või saba.

Lühikesed lihased esinevad samas,

kus lühikesed luudki käel,jalal,lülisamba lülide vahel).

Laiad lihased meenutavad kujalt kolmnurka,

rombi jne. ja ühendavad ülajäset kerega või paiknevad koha-

õõnte seintes kõhu lihased, diafragma).
LihaskÕht e. venter läheb oma otstel üle

kõõluseks e. t ,
mis mõnikord võib olla vae-

valt märgatav. Laia lihase ulatuslikku kõõlust nimetatakse

kilekõõluseke e.

tru k t

LihaskÕhu koostisse kuuluvad funktsionaalsed

elemendid ja sidekoeline toes Mt. joon.3 ).

Funktsionaalseteks elementideks on niitjad moodusti-

sed — vöötlihasekiud Maksimaalne pikkus 15 cm,läbimõõt 0,l

mm),mille põhiomadusteks on kontraktsioonivÕime,erutatavas

ja elastsus.
Vöötlihssekiukontraktsioonivõime kandjake

on müofibrillid. Need läbivad vöötlihasekiu piki-
suunas ja koosnevad vahelduvaist heledaist ja
tumedaist segmentidest.Naaberfibrillide samased

segmendid paiknevad kõrvuti,See annab kogu linase-

kiule ristivöötsuse.Wüofibrillide lühenemine toi-

mub nende tumedate segmentide arvel.Lihasekiu müo-

fibrillid lühenevad kõik samaaegselt.
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Sidekoeline toes kohev sidekude) ümbritseb lihasekiu-

de i endomysiam) , lihasekiadado ühinemisest tekkinad primaar-

seid, sekandsarseid fne. lihaskimpe (perimysium intemum)ja

lõpeks kogu lihast (perimysiam externum). Sidekoelisee toe-

ses kulgevad lihasekiude varustavad veresooned,lümfisooned
ja närvid.

lihasekiud /

venter

tfjrYCy<

lihasekiudude
kimp

k&õluaekiud

1 tendo
muscali

kõõlusekiudude
kimp

J00n.3- Lihase ehitamas.

kõõlus on ehitunud analoogiliselt lihaskõhuga

(vt.jootn.3),kuid kontraheeruvate elementide asemel on siin

omavahel paralleelselt kulgevad

kiud). Need koosnevad omakorda peentest kõõlusfibrillidest,
mis seostuvad lihasekiuväliekilega,kuid võivad vahetult üle

minna ka ja kogu kõõlust

ümbritsev kohev sidekulu — peritendineum irtemum ja peri-

tendineum eitemctm on lihaskõhu sidekoelise toese jätkuks.

Kõõlus on lihase passiivseks osaks,mis ühendab lihase

aktiivnet osa ilihaskõhtu) luude või pehmete kudedega. Kõõ-

lus annab viimastele edasi lihaskõhu kontraktsioonijõa.Vas-



13

tavalt oma ülesandele on ta väga tõmbekindel kg

kohta).

Kõõlus on värvuselt valkjas tvähene verevarustus),.
lihaskõht punakaspruun trikkalik verevarustus,pigment müoglo

biini olemasolu).

Lihaste innervatsioon

Lihaste närvid sisaldavad aferentseid ja eferentseid

kiude. Aferentsed närvikiud itandekiad) lõpevad retseptori-

te — lihas- või kõõluskäävide juures, milledest pärinevad

impulsid võimaldavad kindlaks määrata kehaosade asendit,li-

haste pingeseisundit jne. Saadud "teadete" alusel toimub

eferentsete impulsside suunamine kesknärvisüsteemist lihaste

süsteemi eri osadesse. Eferentsed närvikiud lõpevad lihas-

kiududes ntotoorsete lõpp-plaatidena .
Eferentsed närvikiud

jahivad lihastesse pidevalt nõrku tagajär-

jel tekib lihaste pidev pingeseisund e. toonus. Lihaste too-

nus on baasiks,millest lähtudes lihased algavad oma aktiiv-

set kontraktsiooni või lõtvumist.Eferentsete närvikiudude

poolt lihastesse juhitud tugevamad impulsid vallandavad li-

haste aktiivse tegevuse.

Üks motoorne närvikiud on oma harude kaudu

ühenduses 3-160 vöötlihasekiugaja moodustab koos viimastega

neuromotoorse ühiku. Neuromotoorse ühiku koostisse kuuluvad

lihasekiud kontraheeruvad alati korraga ja maksimaalse jõaga.
Kuna lihase koostisse kuulab sageli tuhandeid nearomotoor-

seid ühikuid m.biceps brachii sisaldab 1-2 miljonit

lihasekiudu)
,

siis sõltub lihase kontraktsioonijõud sama-

aegselt kontraheeruvate neuromotoorsete ühikute arvust.Neu-

romotoorsete ühikate tegevasse rakendamise võime ja jõudlae

sõltab saarel määral treeningust.

Lihaste vaskularisateioon

Lihastesse sisenevad arterid jagunevad kapillaarideks

ja viimased ühinevad omakorda veenideks. Arterite kaudu toi-

mub lihaste tegevuseks vajalike ainete toitained,Og jt.)

pidev juurdevool. Kapillaarid loovad tiheda kontakti lihase-
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kiududega,moodustadesnende ümber võrgustiku,mille lingud

on "välja venitatud"lihasekiu pikitelje suunas. Veenideka-

nda toimub mittevajalike ainete äravool. Töö puhul lihase

nõuded suurenevad,veresoonedlaienevad ja lihast läbiva ve-

re hulk väiksem onlihasekiud,eeda parem kon-

takt on tal kapillaaridega ja seda intensiivsem ainevahetus

võib temas toimuda. Soojaverelistelihasekiudon väiksemad

kui ktilmaverelietel.*

LIHASTE TALITLUS.

Lihaste talitlus e. funktsioon — keha dünaamika ja

staatika kindlustamine — põhineb lihasekinduue kontraktsioo-

nivõimel.

L iha ete kontrakt

liigid. ui a t

Dünaamilise kontraktsiooni

puhul lihasekiudlühenevad,lihase algus- ja kinnituskoht lä-

henevad teineteisele ning tekib liikumisefekt. Lihase algus

koht e. origa paikneb lähemal selgroole lihased)või

kerele tjäsemete lihased) ja jääb tavaliselt liikumatuks

fixum). Ainnituskoht e. insertio asetseb vastupidi

selt alguskohale ja on lihase kontraktsiooni puhul liikuv

(punctum mobile). Vahel võivad algus- ja kinnituskoht funkt

sionaalses mõttes vahetuda.

Staatilise kontraktsiooni

ajal ei toimu Lihasekiudude lühenemist ja nähtavat liikumis-

efekti,kuigi lihas arendab suure pinge all väsimusele vii-

vat tegevust. Staatiline kontraktsioon esineb keha mitmesu-

guste pooside säilitamisel istumine), käega mingi

raskuse hoidmisel jne.,samuti luu fikseerimisel mingis lii-

*lihasekiudude suurenemise järjekord:
linnud -*imetajad -*reptiilid -*amfiibid -*kalad.
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geses,et luua dünaamiliselt tegutsevatele lihastele liikuma-

tut tugipunkti.*
Inimese lihaste dünaamiline (faasiline) ja staatiline

(positsiooniline) talitlus on omavahel tihedalt põimunud.

Näiteks käimisel arendab reie nelipealihas sääre sirutuse mo

mendil faasilist tegevast,jalale toetamise ajal — positsioo-

nilist tegevast.

Lihase lühenemise u 1 a t

sõltub lihasekiudude pikkusest. Kontraheeruv lihasekiud võib

lüheneda ligi poole võrra.

Lihase maksimaalne jõud

-kõikide lihasekiudude jõu samma — on võrdeline ilksikkiadude

arvu ja jõuga. Lihas on seda tugevam,mida suurem on tema

koostisse kaaluv lihasekiudude arv ja mida suuremat jõudu suu

davad lihasekiudarendada.Lihasekiudude jõud sõltub lihas-

kiudude ehitumusest,mis omakorda on tihedalt seoses nende

funktsiooniga, ühe ja sama lihase koostisse kuuluvad valged

ja punasedlihasekiud* Valged lihasekiud sisaldavad rohkem müo-

fibrille,kontraheeruvad kiirelt ja tugeva jõuga,kuid väsivad

kiiresti. Punased lihasekiud sisaldavad rohkem sarkoplasmat,

kontraheeruvad suhteliselt nõrgema jõaga ja aeglasemalt,kaid

on võimelised kestvamaks tööks.

Nii näiteks sisaldab diafragma ülekaalukalt
punaseidlihasekiude (pidev töö).mõned jäsemete li-
haste süvad osad sisaldavad rohkem punaseid kiude,
pindmised osad — valgeid kiude (näit, m.soleus —

—punased kiud,m.gastrocnemius — valged kiud;
m.vastuß intermedius — punased kiud, m.vastas la-

teralis — valged kiud jne.)
Punaste ja valgete lihasekiudude vahel pole teravat pii-

ri, nende vahekord muutub elu jooksul. Noorel indiviidil on

valgeid lihasekiude suhteliselt rohkem kui punaseid (näit,

vasika ja härja liha), valged lihasekiudon tahteliste liigu-

tuste initsiaatoriteks ja kohandunud lühiaegseks (faasili-

*Erandjuhtudel,kui püüame takistada näit, üle jõu
käivat liikumist,võib tekkida eriliiki kontrakt-

sioon,mll lihasekiud pikenevad.
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seke) tegevuseks. Punased lihanekiud ja jätkates
valgete lihasekiudade poolt alustatud tegevust ja võimaldades

vajaduse korral säilitada võetud on kohandanud kest-

vamaks Opositsiooniliseks)tegevuseks. Pideva treeningu mõjul
lihasekiud jämenevad,nende jõud ja vastupidavus suureneb.

'Käävja lihase ÄA) fü

3iol.ristlõik ja
Bwlgja lihaae füaiol

riatHik + ).

Lihase maksimaalset jõudu
peegeldab füsiolo

lõik - kõikide 1 ih as e k i

da d e ristlõigu pindala Ovt

j00n.4.). Käävja lihase OA) suh-

teliseltväikesearvulised pikad

kiud kulgevad lihase pikitelje-

ga peaaegu paralleelselt,mis-
tõttu füsioloogiline ristlõik

) ühtib anatoomilise rist-

lõiguga 0 lihase ristlõi-

gu pindalaga), Kahelisulgja li-

hase OB) rohkearvulised lühike-

sed kiud on põiki lihase piki-

telje suhtes ja kinnituvad liha-

se lõppkõõlusele erinevates

kõrgustes. Sellise lihase fü-

sioloogiline ristlõik on suurem

anatoomilisest ristlõigust ja

koosneb mitme ristlõigu summast

0 + ocn ). Kahelisulgjad

(eriti hulgisulgjad) lihased on

suure füsioloogilise ristlõigu
tõttu väga tugevajõulised.

o

Uurimused on näidanud,et 1 cm -se füsioloogilise rist-

pindalaga lihas saadab tasakaalustada lo (5-15) kg.

Mii. kai lihase füsioloogiline ristlõik on 3 tema

maksimaalseks jõuks on ombes 3o kg.

Lihase töö on võrdeline sõrendatud jõuga ja lühenemise

oiatusega . Sama massiga lihased võivad sooritada võrdee

töö, kuid erineval viisil (vt. joon. 5.). Väheste pikkade
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kiudadega lihas on nõrga toimega.
Ta tõstab suhteliselt väikest

raskast,kaid saaremas ulatu-

ses. Rohkete lühikeste kia-

lihas tõstab suuremat

raskust kuid vähemas ulatuses.

Luud kui

kangid.

Skeletilihased toimivad

liigutuste sooritamisel passiiv-
sele liikumisaparaadile,s.t.lii-
geste varal ühendatud luudele,
mis mehaanika seisukohalt moo-

dustavad kangid kvt.joon,6.)

J00n.5. B

Tugeva (A) ja nõrga (B)
toimega lihas.Kai iga
lihaskiud lüheneb poole
võrra ja tõstab raskast

1/20 g, siis mõlemad li-
hased teevad võrdset
tööd (900 g/cm).

Kangiks nimetatakse liikumatu tugipunkti e.

kangitelje (o$ ümber pöörduvat tahket keha,mille-
le toimib vähemalt kaks jõudu.

Inimkehas on üheks jõuks lihaste kontrakt-

sioonijÕud kj), teiseks (vastupidiselt toimivaks)
jõuks on kehaosade raskusjõud tr-, ) ja vastand-
toime-lihaste vastupanujõud.

kang on tasakaalus,kui toime- ja takistusjõu
pöördemomendid on võrdsed . Toimejõu pöördemo-
ment = toimejõud kj) X toimejõu õla pikkus kxo/B/
takistusjõu pöördemoment = takistusjõud /B/)

X takistusjõu õla pikkus kmo).

Toimejõu kresp. takistusjõu) õla pikkuse
määrab perpendikulaar,mis on tõmmatud kangi tugi-
punktist toimejõu kresp. takistusjõu) suunale.

Luukangile toimivat jõudu võib parallelogrammi reegli

alusel lahutada pöörde - ja telgkomponendiks. Pöördekompo-

nent kp) iseloomustab toimiva jõu dünaamilist efekti,telg-

komponent kt) - staatilist efekti.

Kui toimejõud (j) (resp.takistusjõud)raken-
dub perpendikulaarselt kß),siis selle õlg ühtib

kangi loiguga kxo), pöördekomponent on maksimaal-
ne,telgkomponent on null. KÕigil teistel juhtudel



18

toimejõu(resp. takistusjõu) õlg ei ühti kangi
lõiguga ja pöördekomponendi kõrval esineb kas

positiivne või negatiivne telgkomponent.

Positiivne telgkomponent on suunatud liigese poole ja

püüdes luid üksteisele lähendada,stabiliseerib liigest (Ajaß).
Negatiivne telgkomponent on suunatud liigesest eemale ja

püüab luid üksteisest eemaldada i C ). Luude eemaldamise näol

tekkiva ebasoodsa toimeefekti likvideerivad tavaliselt vastas-

suunalise toimega lihased (näit, m.latissimus dorsi, lähenda-

des õlavart,tõmbab seda samaaegselt s.t. püüab

eemaldada õlavarreluud abaluust,kuid sellele töötab vastas-

suunaliselt m.coracobrachialis).

J00n.6, Luukang ja sellele toimivad jõud

kolmel erineval liikumismomendil ( A,B,C ).

(Antud juhul toimejõuks (j) on lihase kont-

raktsioonijõud, takistusjõuks on raskusjõud).
o - kangitelg; j - toimejõud; x - toimejõu ra-

kenduspunkt; r - takistusjõu rakenduspunkt;

eo (A ja C) ja xo (B) - toimejõu Õlg;

mo (B) - takistusjõu õlg;

p - toimejõu pöördekomponent; - takistusjõu pöörde-
komponent;

t - toimejõu telgkomponent; t-- takistusjõu telgkompo-
nent.
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Sõltuvalt kangi tugipunkti ning toime- ja takistus-
jSu rakenduspunktide omavahelistest suhetest eristatakse
kolme liiki kange.

Esimest liiki kang. Tugipunkt paik-
neb toime- ja takistusjõu rakenduspunktide vahel. Selline

kang võimaldab tasakaalu säilitamist (nasakaalukang). (Vt.
joon.7 ).

Näiteid: ülemine kuklaliiges,lülidevahelised liigesed,

puusaliiges, ülemine hüppeliiges. Ülemise kuklali pa-

hui on kang- tugipunktiks liigese frontaaltelg. Raskusjõu

rakenduspunkt on pea raskustsentris. Sellest tõmmatud ver-

J00n.7. Esimest

liiki kangid :

i - toimejõu rakendus-
punkt; y - takistusjõu
rakenduspunkt; o -tugi-
punkt; r - raskusjõu
suund.

tikaaljoon on raskusjõu suunaks

ja kulgeb liigese frontaalteljest
veidi eespool. Takistusjõu raken-

duspunktideks on pead sirutavate

lihaste kinnituskohad kuklaluul.

Nende lihaste tegevus tasakaalus-

tab raskusjõu mõju ja takistab pea

kaldumist ettepoole. Sama liiki

kang esineb ka puusaliigese juures,

kui hoiame lihastõmbe abil keha

vertikaalses asendis. Kangi tugi-

punktiks on liigese frontaaltelg.

Ülevalpool paiknevate kehaosade

ühisest raskustsentrist tõmmatud

vertikaaljoon on raskusjõu suunaks

ja kulgeb liigese frontaalteljest

tagapool. Tasakaalu säilitamise hu-

vides peavad takistusjõudu arenda-

ma lihased,mis paiknevad liigese

frontaalteljest eespool. Seismisel

kulgeb enamasti keha raskuse ver-

tikaaljoon ülemise hüppeliigese

frontaalteljest eespool. Raskus-

jõud püüab seega ülemises hüppelii-

teostada dorsaalfleksiooni
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säärt ettepoole),kuid sääre kolmpealihas,toimides
pikemale õlale,takistab seda ja tasakaalustab keha raskast

suhteliselt nõrga kontraktsiooni varal.

Teist liiki kang. Takistusjõu ra-

kenduspunkt paikneb tugipunkti ja toimejõu rakenduspunkti va-

hel. Tüüpiliseks näiteks on jalg varvastele tõusmisel

).hangi tugipunktiks on pöialaba-varbalüli liigeste pöör-

dumistelg. Takistusjõu raken-

duspankt,millele langeb keha

raskus, on talus*ei.Toimejõu
rakenduspunkt (m.triceps su-

rae kinnituskoht) asetseb tu-

ber calcanei'l. Nimetatud

kangil on toimejõu õlg pikem

takistusjõu õlast ja seepä-
rast ta võimaldab tõsta suu-

ri raskusi suhteliselt väike-

se jõuga. Teist liiki kang,

mis esineb inimkehas suhteli-

selt harva,võidab jõus (jõa-

kang),kuid kaotab tee pikku-

Joon.B. Teist liiki

kang: i - toimejõu raken-

duspunkt ; y
- takistus-

jõu rakenduspunkt ;
o - tugipunkt ; eo - toi-

mejõu õlg ; fo - takis-

tusjõu õlg ; r - raskus-

jõu suund
.

Kolmandat liiki kang. Toimejõu
rakenduspunkt paikneb tugipunkti ja takistusjõu rakendus-

punkti vahel joon.9 ). Näiteid: õleliigse,küünarliiges,
puasaliigos,põlveliiges

gesest distaalsemal paikneva

jäseme osa liigutamisel).
Küünarvarre painutamisel on

kangi tugipunktiks küünarlii-

gese frontaaltelg,toimejõu
rakenduspunktideks on radias'e

ja uina köprueed (.m.biceps

brachii ja m.brechialie*e kin-

nituskoht),takistusjõu raken-

duspunktiks on liikuvate seg-

Jcon.9. Kolmandat
liiki kang: x-toimejõu ra-

kenduepunkt;y-takistusjõu
rakenduapunkt;o-tugipunkt;
eo-toimejõu õlg;fo-takistus-
jõu õlg;r-raßkasjõu suund.
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mentide (küünarvarre ja käe) ühine raskusteenter. Kui võta-

me küünarvarre painntamiael kätte mingi raskune, siia küü-

narvarre ja käe ühine raakastaenter nihkub diataalaes suunas

ja takistusjõu Õlg pikeneb. Takistusjõu (resp.toimejõu) õlg

muutub kogu liikumise vältel,sõltudes luude vahelisest nur-

gast ja liikuva jäseme asendist. Kolmandat liiki kangil on

takistusjõu õlg pikem toimejõu õlast. See kang võimaldab soo-

ritada distaalsete segmentide suurt liikumiskiirust?s.t.või-

dab tee pikkuses kaotab jõua.

L ih aste suhe

Lihased teostavad liigestelgede ümber skeletiosade lii-

gutuai.Kuna liikumine iga telje ümber toimub kahes diamet-

raalselt vastupidises suunas, siis iga telg vajab vähemalt

kahte lihast,mis paikneksid vastaskülgedel.Teades liigese

pöördumistelgede arvu ja suunda?võib alati määrata,millise

funktsiooni ja asendiga on selle juurde kuuluvad lihased .

Iga lihas teostab liikumist ainult selle pöördumistelje Um-

ber,mille ta ületab riatieuunas.

üldjoontea on lihaste asetus pöördumistelgede suhtes

järgmine: Painutajad ja sirutajad li*

hased ületavad liigese frontaaltelje.Ülajäsemel kulgevad pai-

nutajad lihased liigese frontaalteljest eespool,sirutajad -

—tagapool (alajäsemel on paigutus vastupidine).Painutajad

lihased vähendavad, sirutajad suurendavad luude vahelist

nurka. Lähendajad ja eemaldajad

hased ületavad liigese sagitaaltelje. Lähendajad paiknevad

sagitaalteljest seespool,eemaldajad väljaspool. Õla- ja puu-

saliigeae juures kulgevad lähendajad oma kinnituskohta sagi-

taalteljest allpool, eemaldajad - sagitaalteljest ülevalpool

Sisse- ja väljapoole pöörajad

lihased ületavad liigese vertikaaltelje. Sisaepöörajad kul-

gevad vertikaalteljest eespool (seespool),väijapöörajad ta-

gapool (väljaspool). Lihas,mis ületab mitmetelgse liigese

võib ristuda mitme pöördumiateljega ja teostada nende
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liigutusi.

Näit.deltalihase kesksed kiud ületavad õlalii-
gese sagitaaltelje ülaltpoolt ja teostavad õla-
varre eemaldamist.Deltalihase eesmised kiud ris-
tavad õlaliigese sagitaalteljega altpoolt,fron-
taal- ja vertikaalteljega eestpoolt ning teosta-
vad õlavarre lähendamist,pööramist ette ja sise-
rotatsiooni. Deltalihase tagumised kind ristavad

liigese sagitaalteljega altpoolt,frontaal- ja
vertikaalteljega tagantpoolt ning teostatud õla-
varre lähendamist,pööramist taha ja välisrotat-
siooni. Kui deltalihas kontraheerub tervikuna ,
siis eesmiste ja tagumiste lihasekiududevastand-
toimed tasakaalustuvad ja toimub õlavarre eemal-
damine, sest lihase eemaldamisvõime on tugevam kui
lähendamisvõime. Et ei tekiks asjatut jõukulu, töö-

tab deltalihas tavaliselt oma üksikosadega eraldi.
Kui lihaste asend liigestelgede suhtes muu-

tub,siis võivad nad ka tervikuna teostada vastu-
pidiseid liigutusi (näit, m.brachioradialis võib
roteerida kätt nii sisse- kui ka väljapoole).

Ühe- ja mitmeliigeselised

lihased

Lihaste poolt ületatud liigeste arvu järgi eristatakse

ühe- ja mitmeliigeselisi lihaseid. Üheliigeeelised lihased

võimaldavad oma liigeses sooritada täieulatuslikke liigutusi.

Ritmeliigeselised lihased ei võimalda täieulatuslikke liigu-

tusi kõikides nende poolt ületatud liigestes samaaegselt.

Näit, küünarvarre eesmise rühma lihased ei suu-

da samaaegselt teostada täiepainutust sõrmeliiges-
tes ja käeliigeses,seet küünarvarre tagumise rüh-

ma lihased osutuvad liiga lühikesteks ja takistavad
seda. Samuti ei saa m.iliopeoas sirutatud sääre

puhul reit ulatuslikumalt tõsta,sest seda takista-

vad oma lühiduse tõttu reie tagumise rühma liha-
sed.

Sellele vaatamata domineerivad inimkehas mitmeliigese-
lised lihased,sest neil on rida eeliseid. Tänu mitmeliigese-

liste lihaste kujunemisele on jäsemete lihasmassid (resp.
raskustsenter) nihkunud proksimaalses suunas,raskusjõu pöör-

demoment on väike ja jäset saab tõsta suhteliselt väikese li-

hasjõuga. Samuti loovad mitmeliigeselised lihased soodsad

tingimused nende liigutuste teostamiseks,mida me kõige sage-

damini kasutame oma igapäevases elus. Kui näiteks käima hak-
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kamisel (joon.lo.) reis

sirutab m.gluteus maxi-

mus'e toimel,siis reie

tagumise rühma lihased

lõtvuvad,m.rectus femo-

ris (reie eesmise rühma

lihas) aga venitub ja

teostab sääre sirutuse.

Viimasega samaaegselt

tekib m.triceps surae

(sääre tagumise rühma

lihas) venitus,mis soo-

dustab selle lihase te-

gevast varvastele tõus-

misel.Kai painutame m.

iliopsoas'e abil reit
,

siis m.rectus femoris

lõtvub,suureneb aga reie

3- femoris
4- tagumise rühma lihased

5- surae
6- eesmise rühma lihased

tagumise rühma lihaste pinge,mis loob neile soodsad tingima*

eed sääre painutamiseks. Sääre painutamisel lõtvub m.triceps

surae,mis omakorda mõjub soodsalt sääre eesmise rühma lihas*

tele jala dorsaalfleksiooni teostamisel. Seega tavaliste lii*

kumiskombinatsioonide puhul alajäseme mitmeliigeselised li*

hased annavad oma jõupingutusi edasi allpool paikneva seg-

mendi lihastele ja loovad viimastele soodsad töötingimused.

Lihast koostöö

Lihased ei tööta kunagi üksikult, vaid rühmadena ,

kooskõlastades oma tegevust mitmesugustes kombinatsioonides,

ühes kombinatsioonis võib lihas täita peaosa,teises — teise*

järgulist ülesannet. Kombineeritud liikumisaktist osa võt-

vaid lihaseid nimetatakse agonistideks, antagonistideks ,

sünergistideks ja fiksaatoriteks. Agonistid on

lihased,mis teostavad soovitud liigutuse,a ntagonis*

ti d on sellele vastandtoimega lihased, näiteks õlavarre
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lähendamisel on agonistideka Blavart lahendavad lihased,an-

tagoniatideks — Blavart eemaldavad lihaaed.Kui agonistid te-

gutsevad, peavad antagonistid 18tvuma,kuid aee ei toimu pas-

aiivaelt. Antagoniatid, ißtvudea järk-järgult, aamaaegaelt

reguleerivad ja täpauatavad liigutuai.Õla palpeerimiael vßib

veenduda,et eemaldatud Blavarre lähendamiael rindkerele on

deltalihaa (Blavarre eemaldaja) kontraheerunud. Deltalihaa

töötab ael puhul raakuatungile vaataaauunaliaelt ja muudab

Blavarre lähendamiae sujuvaks.Kui Blavart lähendavad lihaaed

peavad mingi takiatuae ületamiseks arendama suurt kontrakt-

aioonijßudu,aiis deltalihaa ißtvub. Peaaegu kßik Blavart lä-

hendavad lihaaed pööravad aeda aamaaegaelt sissepoole. Kui

tahame aga teoatada "puhast" Blavarre lähendamist,peavad as-

tuma tegevusse lihased, mia pööravad Blavart väljapoole

im.infraspinatua,m.teres minor). Selliseid lihaseid,mia lü-

litavad välja agonistide mittesoovitavad kßrvaltoimed,ni-
metatakse sünergistideka. Lihaseid,mia loo-

vad agonistide tegevusele kindla baaai (liikumatu alguskoha),
nimetatakse fiksaatoriteks.

Näit. Blavarre eemaldamise algfaasis on m.del-
toideua agonist, m.trapeziua ja m.serratus anterior

fikaaatorid (fikaeerivad abaluud).
Kui surume aßrmed maksimaalse rusikasse,

tekib sünergietide toimel käeliigeses sirutua.
Kui randmeliigeaes tekika aamaaegaelt painutas,are-
neksid aßrmi sirutavates lihastes tugevad elastsed

jßud,mia takistaksid sßrmede painutust. Seega ago-
nistide tegevus pßhjustab antagonistide elastsete

jßudude arengu (sidekoelise aparaadi ja lihaaekiu-
dude venituse).Kui agonistide kontraktsioon ißpeb,
püüab antagonistide elastne aparaat saavutada en-

diat seisundit.hßlemad antagonistlikud lihasrühmad

on tasakaalus,kui nende elastsed komponendid evi-

vad vßrdae pinge.
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LIHASTE ABIAPARAADID.

Lihaste tööd soodustavad nende abiaparaadid (sidekir-

med,limapaunad,sünoviaaltuped,plokid,seesamluud),mis arene-

sid lihaseid ümbritsevast sidekoest lihaste töö toimel.

i d e k i rm e d e. f a s t

esinevad kahel kujal — nahaaluse sidekirmena

fascia subcutanea)ja
pärissidekirmena

cia propria)AVt.joon.
11 ).

Fascia sub-

c u t a n e a (s.super-

ficialis) koosneb kohe-

vast sidekoest, paikneb

nahaaluse rasvkoe all

ja ümbritseb kogu keha?

Fascia prop-

r i a

on ehitunud tihedast

kiudsidekoest,ümbrit-

seb antud piirkonna li-

haseid ja on praktili-

selt tähtsam.Päriss-

idekirmest lähtuvad pe-

riostini ulatuvad li-

hast evahelised vahe-

seinad teepta inter-

muscularia),kohati ja-

guneb ta vastavalt li-

hastele süvaks ja pind-

miseks lestmeks

kõneldakse
fastsiast,mõeldakse
selle all tavaliselt

pärissidekirmet.
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na superficialis ja lamina profunda), Selle tulemusena tekib

tüsilik vaheseinte süsteem,mis suhtub lihastesse umbes samuti

kui perimysium intemum lihaskimpudesse.Fastsiad,moodustades

tupe lihaspiirkondadele,lihasrühmadele,ük6iklihastele ja mit-

metele teistele organitele kimbule),
on sageli ka lihastele algus- ja kinnituskohaks.Neis kohta-

des ei saa fastsiat eemaldada ilma lihast vigastamata.

Luud ja fastsiad moodustavad ulatusliku laulis-fibroos-

se toese,mis kaitseb lihaseid,väldib lihastevahelist hõõrdu-

miat ja kindlustab neile töö puhul kindla asendi.Mida tugeva-

mad on lihased,seda tugevam ja tihedam on neid ümbritsev si-

dekirme. Sidekirmetei võib leida kahesuunalisi omavahel ristu-

vaid kiude.Eriti on arenenud need kiud,mis kulgevad

lihasekiududesuhtes perpendikulaarselt.Fastsia siirdub lihas-

kõhult kõõlusele.Nohtades,kus toimub ulatuslik kõõluste lii-

kumine ja küünarvarre-käe piiril),paksenevad
fastsiad hoidesidemeteks (retinacula). Hoidesidemed ületavad

kõõluseid kitsa silla või poolringi taoliselt,saates perios-

tini kõõluseid eraldavaid vaheseinu.

Nii tekivad kõõluste ümber fibroos-

sed või laulis-fibroossed tuped

fibrosae tendinum).^ii-

mased määravad kindlaks lihase

lõppkõõluse kulgemise suuna,mil-

lest oleneb suurel määral lihase

toimeefekt*.(Vt.joon.!2 ).

Sidekirmed ei ole vajalikud

üksnes lihastele,vaid soodustavad

lihaste töö puhul ka vere- ja liim- J00n.12. Lihase

firinget.Mõnikord piiristavad nad toimejõu suund (tj).
haigusprotsessi Mda levikut).

Sidekirmeid nimetatakse tavaliselt piirkondade või

elundite järgi, mida nad katavad.mitmetele tugevatele side-

kirmetele on antud spetsiaalne nimetus (näit.fascia lata,

* *Lihaee toimejõu suunaks on tema lõpplõigu suund.
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fascia thoracolumbalis).

Sünoviaalpaunad ( b u r s a e

v i a 1 e s ) arenevad kohtades,kus kõõlus liigub

oma naaberorgani (laa,teise lihase kõõlus,liigeskapsel jne.)
suhtes tjoon.l3 ).Eriti rohkesti

leidub neid lihaste kinnituskohta-

de lähedases. Sünoviaalpaana vä-

lispinnad on liitunud organitega,

mille vahel ta paikneb.Paona

siledad sisepinnad on üksteise suh-

tes hästi liikuvad ja kaetud sünoo-

viasamase -edelikuga.Sünoviaalpau-

nade tõttu ei toimu lihaste ja naa-

berorganite vahelist hõõrdumist,

toimub vaid pauna siledate sisepin-

dade libisemine üksteise suhtes.mõ-

ned liigeste piirkonnas esinevad

sünoviaalpaunad ühendavad liigese-

ÕÕnega .Sünoviaalpaana leidub ka

Sünoviaalpaun (1).

teistes kohtades sidemete all,naha ja luuväljete va-

hel jne.). Ehitumuselt võivad sünoviaalpaunad olla ühe- ja

hulgikambrilised.

Kõõluste sünoviaaltuped

küljel,vaid haaravad sel- t j 1 J00n.14.Kõõluse sü-

.. r.
noviaaltupp e. vagi-

le umber, sageli pikas
na synovialis tendi-

ulatuses s.kunilo cm). nis(parietaalne les-

, te-I,vistseraalne
Sünoviaaltupp areneb leste-2)
kõõluse ümber,mis teos- vägina fibrosa tendinis

ei asetse kõõluse ühel mesotendineum
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tab eriti ulatuslikke liigutusi.Ta meenutab topeltsiTindrit,

mille seinad lähevad üksteiseks üle nii otstel koi ka piki

kõõlust.Sünoviaaltupe parietaalne leste (suurem silinder)

vooderdab fibroosse või luulis-fibroosse kõõlustupo sisepin-

da,vistseraalne leste (väiksem silinder) ümbritseb kõõluat.
mõlema lestme vahel tungivad kõõlusesse seda toitvad vere-

sooned ja närvid. Piki kõõlust kulgev lestmete üleminekukoht

kannab kõõluskinnisti (mesotendineum)nimetust. kõõluskinnis-

ti esineb pideva membraanina või üksikute väätidena.

Plokk (trochlea) on hüaliinkõhrega kae-

tud luuvagu. Ta esineb kohtadel,kus lihase kõõlus muudab

järsult oma suunda. Kõõluse ja kõhre vahel on sünoviaalpaun.

Harva leidub ka fibroosseid plokke.

arenevad lihaste lõppkõõlus-
tes nende kinnituskoha lähe-

dases. Seesamluud oi ole ai-

nult kaitseks liigestele,

vaid nad soodustavad ka li-

haste tööd - väldivad hõõr-

dumist ja suurendavad lihas-

tõmbe rakendusnurka luulise-

le kangile. Koos rakendus-

nurga suurenemisega suure-

neb lihase toimejõu õlg ja

pöördemoment (vt.joon.ls ).

Sama tähtsust,mis soo-

semluud,omavad ka pikkade luu-

de paksenenud otsad.käit.
reieluu põndad suurendavad

sääremarjalihase ja reie

tagumise rühma lihaste toi-

mejõu pöördemoment! (joon.
16 ). Xa süva sõrmede pai-
nutajalihase kõõlused üle-

tavad enne kinnitumist
kesksete sõrmelülide pakse-

J00n.15. Reie nelipealihase
toimejõu suund patella olemas-
olu puhul (AB ja BC)ja sello

puudumisel (ACJ.Toimejõu õlad:
fo-liikumatu sääre puhul;go-
liikumatu reie puhul;eo-patel-

la puudumisel.

J00n.16.
Sääremarjali-
hase toimejõu
sutmd reieluu

põntade tõttu.
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nennd pead. Sellega suureneb jällegi lihastõmbe
rakendusnurk ja pöbrdemcmtent.Sama lihas suurendab
ühtlasi pindmise sõrmede painutajalihase lihas-
tõmbe rakendusnurka,eest ta kulgeb sellest taga-
pool.

LIHASTE NIMETUSED.

Lihaste nimetuste kujunemisel on pikk ajalugu.rauges

minevikus nimetati teatud piirkonna lihaseid numbrite jär-

gi.Tänapäeval peegeldavad lihaste nimetused nende ehitumust,

paigutust ja talitlust.

Lihaste ehitumuse st sõltub nende välis-

kuju,suhteline suurus ja pikkus,peade ja kõhtude arv,sise-

struktuur. üks või teine ehitumuslik iseärasus kajastub

sageli ka nende nimetustes. Näiteid:

s) m.trapesius — trapetslihas, m.deltoideus
— deltalihas, m.quadratus — ruutlihas;

b) m.maximus — suurim lihas, m.longissimus — pikim
lihas, m.brevis — lühike lihas;

c) a.biceps — kakspealihas, m.triceps — kolmpeali-
has,m.quadriceps — nelipealihas, m.digastricus —

— kakskÕhtlihas;

d) m.semitendinosus — poolkõõluslihas, m.semimembra-
nosus — poolkilelihas.

Lihaste paigutus- algne- ja kinnituskoht,kul-

gemine keha telgede suhtes,asupaik — on samuti laialt kasu-

tatav alus nende nimetuste tuletamisel. Näiteid:

a) m.sternocleidomastoidous — rinnaku-rangluu-nibu-
jätkelihas, m.geniohyoideus — lõuatsi-keeleluu-

lihas;

b) m.roctus - sirglihas, m.transversus — ristilihas,

m.obliquus — põikilihas;

c) m.peotoralis - rinnalihas, m.gastrocnemius - sää-

rMAarjalihas, m.tibialis — sääreluulihas.

Lihaste talitlus on tavaliselt palju mitme-

kesisem kui sellele viitav nimetus.Lihaste nimetuste tuleta-

misel arvestatakse ainult nende peatoimet. Näiteid:

m.flexor — painutaja,n.extensor — sirutaja,
adduetor - lühendaja,m.abductor — eemaldaja,
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m.rotator — tiirutaja, m.aupinator — väljapõõ-
raja, m.pronator — sissepööraja, m.sphinoter —

— sulgur, m.dilator — laiendaja, m.levator —

— tßstur, m.depressor — allarohuja,m.tensor -

— pingutaja.

Sama tunnus on sageli omane paljudele lihastele. Se-

epärast kasutatakse lihaste nimetuste tuletamisel mitut

alust, näiteks: m.flexor talitlus) digitorum kinnituskoht)

profundus asend).

LIHASTE JAOTUS.

Lihaste jaotamisel lähtutakse eeskätt topograafilis-

test kaalutlustest,arvestades seejuures nende arengut ja

talitlust.

Vastavalt skeleti jaotusele rühmituvad lihased kere.

jäsemete ja pea lihasteks.

Kere lihased jagunevad omakorda tagumis-

teks lihasteke —selja lihased kaela ta-teke lihasteke - e e 1 j a lihased Kaelana

gumise osa lihastega) ja eesmisteks lihasteks — k Bh a
,

rinna ja kaela lihased. Eesmiste lihas-

te hulka kuulub ka vahelihas ,mis eraldab rinna*

ÕBnt kßhußßneat, ja lahklih a,mis suleb vaagnaßßne

altpoolt.

Suured lihasrühmad jagunevad väiksemateks lihasrüh-

madeks,milliseid kirjeldame kihtide kaupa süvalt pindmisele.
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Eri

KERE LIHASED

L I H

J A U S.

1) Selja autohtoonsed lihased.

Lihasekiudude sauna ja asendi alusel võib eristada

mediaalset,lateraalset ja spino-transversaalset trakti.Esim-
ene paikneb kõige sügavamal,viimane — kõige pindmisemal.

Mediaalne trakt:

Spino-spinaalne süsteem

Mm.interspinales thoracis,cervicis)
M..rectus capitis posterior minor
M.rectus capitis posterior major
M.obliquus capitis inferior

M.spinalis lumborum,thoracis cervicis )

Transverso-spinaalne süsteem

Mm+rotatores (lumbor'im,thoracis cervicis)
M.multifidus

M.semispinalis (thoracis,cervicis,capitis)
Lat&raalne trAkt:

m.erector spinae
M.longissimus (thoracis,cervicis,capitis)
M.iliocostalis (lumborum,thoracis,cervicis)

Mm.intertransversarii (mediales lumborum,thoracis,
posteriores cervicis)

M.obliquus capitis superior
Spino-tranoversaalne trakt:

M.spleniua cervicis
M.splenius capitis

Pärisseljalihased on päritolult kere dorsaalsed lihased.

2) Selja heterohtoonsed lihased

Süva kiht:

M.serratus posterior superior
M.serratus posterior inferior

Keskne kiht:

M.rhomboideus
M.levator scapulae

Pindmine kiht:

M.latissimus dorsi

M.trapezias
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obliq. capit.
inferior

interspi-

m.multifidus

mm.interspi-

J00n.17. Selja autohtoonsed lihased Amediaalne trakt).
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Süva ja keskse kihi lihased on aranguliaelt kere

ventraalaed lihased. Süva kihi moodmatavad roietevaheliate

lihaate derivaadid,keakae — Õlavöötmele kinnitavad (trunko-

lihased.M*trapeziua on IV tv) viataeraalkaare

lihaa,mia kinnitab 81av5ötmele.M.latiaai-
mus dorai on ülajäseme ttrunkopetaalne) lihas,mia on "rän-

nanud" aelja piirkonda*

Lihaate algus- ja kinnituskohaks on ogajätked tvt.joon
17).

1, Mm.interspinales e. ogajätkete-vahelised lihased

kulgevad naaberlülide ogajätkete vahel mõlemal pool lig.

interspinale't.Xaks ülemist interspinaallihast on vastavalt

ülemisele ja alumisele koklaliigeaele ümber kujundanud:

a. M.rectus capitis poeterior minor e.väiksem
tagumine pea slrglih.s on kõige ülemine inter-

spinaallihaa.Ta algab atlasse tabercalum poste-
riuB*elt ja kinnitab linea nachae inferior'i me-

diaalsele osale.

b. M.reetma capiti. major e. amorem

peas. capitia
infarior e. alemine paa pbiHlihaa vaatavad tei-
sele interapinaallihasele. Nad algavad axis'e
ogajätkelt. Sirgllhaa kinnitab linoa nachae in-

keakaele osale,pSikilihaa — atlasse ris-

tijätkele*.

Interspinaallihaate jätkuks allapoole on m.aacrococ

geus posterior.mis ühendab rist- ja Sndraluu tagumisi pind-

mikke*

2. h*spinalis e. ogalihas on kõige tugevamalt arene-

nnd selgroo rinnaosas. Idhaaekiad ületavad mitu lüli. Oga-

lihas on liitunud m.

Kui teine interspinaalllhae kinnifuks atlas'e

tuberoulum posteriua'ele,siis ta takistaks alu*

misee kuklaliigeses toimuvat rotatsiooni.

SELJA AUTOHTOONSED LIHASED..

Nediaelne t r A k t
.

Spino - a p 1 n A A InA aüstaaz.
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Joon.lB. Selja antohtoonsed lihased (lateraalne trakt).
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T r v e r ina a 1 n

üet e e m

Lihased algavad riatijätketelt ja kinnitavad ogajätke-

tele (vt. joon. 17 ).Lihaaekiad pikenevad süvalt pindmisele.

Eristatakse kolme kihti:

1. Mm, rotatorea e. tiiratajad lihased kinnitavad kra-

niaalsema lüli ogajätke põhimikale.

2. M.multifidus e. mitmejagane lihas algab ristina

piirkonnast ja ulatab axis'enij,ihasekiud ületavad 2-3 lüli.

3. M.aemispinalia e. poologalihas algab rinnalülidelt.
a) M.semispinalia thoracis kinnitab ülemistele

rinnaltilidele;
b) M.semispinalia cervicis kinnitub kaelalülidele.

"'lihaskiad ületavad 4-6
c) capitia kulgeb septoj):nachae
kõrval ülespoole ja kinnitub linea nuchae aape-
rior*i ja vahelisele alale.Katab osa-
liselt m.aemiapinalis cervicis't.

Lateraalne t r a k t

1. M.erector apinae e. selja sirutajalihaa on võimas

lihaa,mia katab mediaalset trakti eriti aelle alumises oaas

(vt. joon.lB ). Ta algab ristluu tagamiselt pinnalt,criata
iliaca tagamiselt osalt ja faacia ning

jaguneb kaheks lihaseks:

ulatub koljuni.

kinnitab mediaalsete
'' prooeasus accesso-

riimaltllide processne traasver-
varal nimmelü-

ja

algab 6 ülemise rin-
kinnitub 2.-6. kae-

ab 3 ülemise rinna-
ristijätkelt ja kin-

nitub processus

b. M.iliocoatalia e. niude-roidelihas asetseb eelmi

sest lateraalsemalt ja on nõrgemini arenenud.

aa) M.iliocostalis lomborom kinnitab 6 alamiae

roide nurgales
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m

m.lAtissimM dcrwi m.ilio-
coatalis

Joon. 19. Selja aatohtoonsed lihased (spinotransver-
aaalne trakt) ja fascia thoracolumbalis.
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bb) M.iliocostalis thoracis algab 6 alomi-

selt roidelt ja kinnitub 6 ülemise
roide

cc) Mwiliocostalis cerviois algab 6 ülemi-

selt roidelt ja kinnitub 4.-6. kaela-

lüli riatijätke tagamisele köbrukese-

le.

2 tert e. ristijätkete-vahelised 11-

hamed on lühikesed lihased,mis vastavad mediaalse trakti mm.

intorspinales'tele.
Mm.intertrarsverearii poateriores (kaelaosaa)

on naaberlülide tabercolom posteriua'te vahel.

Kõige kreniaalsem lihas on m.obliquus capitis

supei'ior*.mis algab atlasse ristijätkelt ja

kinnitab kuklaluule m.rectus capitis posterior

major'i kinnituskohast kõrgemal.

b, Mm.intertransvercarii nodiales (nimmeosas) on

naaberlülide prooessus mamillaris'te ja proces-

sus vahel.

Blnnaosas on nimetatud lihased nõrgalt arenenud.

Spino-transversaalne trakt.

(Joon. 19 ),

M.dplenius e. rihmlihas suondub üles lateraalsele ja

katab mähisetaolieelt mediaalse ja lateraalse trakti lihaseid

kaela tagamises osas.

1, M.epleDtas ocrvicie algab 3.-6. rinnalüli ogajätkelt ja

kinnitab 2-3 ülemise kaelalüli taberculum posterias'ele (ris-

tijätkele).

2. M.splenius capitis algab 3.kaela- kuni 3. rinnalüli oga-

jätkelt ja kinnitab kuklaluule processus mastoideas'e ja li-

nea nuehae euperior'i vahelisel alal. Katab osaliselt m.sple-

nius cervicis't.

ja kahe ülemise kaelalüli vahel olevad

lühikesed lihased (m.rectus capitis posterior

minor ja major,m.obliquus capitis ja

m.oblinuus vapitic supeiior) mooducicavadkukla-

luu-lülide lihaste rühma (mm.occipitovortobra-
les).
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s c i th o r lumb a 1 i

Mediaalse ja lateraalae trakti lihased on sulandatud

lülijätkete,roiete ja fascia poolt moodue-

tatad lualis-fibroossesse tappe (vt. joon. 19 ).

Fascia thoracolumbalis omab süva ja pindmise lestme:

Süva (eesmine) leste kinnitab ülal XII roidele,
all erista ja lig. iliolambale*le,mediaal
selt nimmelülide prooesaas

Pindmine (tagamine) leste on eelmisest tugevam
ja pikem.See algab rinna-.nimme- ja riatluulülide
ogajätketelt ja katab pärisseljalihaseid tagant-
poolt. Nimmepiirkonnaa (m.iliocostalis'e lateraalse
serva kohal) läheb pindmine leste üle süvaks lest-

meks,rinnapiirkonnaa kinnitub roidenurkadele.Kaela
tagumises osas on pindmine leste nõrgalt arenenud.
Siin asendab teda m.splenius,mis laia plaadina ka-
tab teisi pärisseljalihaseid.

SELJA HETEPOHTOOHSED

LIHASED

Selja heterohtoonaed lihased algavad selgroolt ja

kinnitavad roietele (süva kiht) ning ülajäsemele (keskne ja

pindmine kiht). (Vt.joon.2o ).

Süva kiht.

1. M.serratas posterior auperior e. ülemine tagumine
saagiihas algab 2 alumise kaela- ja 2 ülemise rinnalüli pro-

cessas apinosus*eit,suundub alla lateraalsele ja kinnitab

nelja kimbuna 2.-5. roidele veidi lateraalsemal roidenurka-

dest.

2. M.aerrat terior inferior e. alumine tagumine

saagiihas on eelmisest tugevam. Ta algab fascia thoracolum-

balis'e pindmiselt lestmelt 2 alumise rinna- ja 2 ülemise

nimmelüli proeessus spinosue'e kõrgusel,söandab üles late-

raalsele ja kinnitab 4 kimbana 4 alumisele roidele.
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I* M*rhomboideus e. romblihas katab m.serratus poste-

ricr superier'i.Ta algab 2 alumise kaelalüli ja 4 ülemise

rinnalüli processus spinesus^olt,kulgeb alla lateraalsele ja

kiYMiitnb margo nadialiß*ela.

kaelalülidelt algajat osa nimetatakse m.rhomboi-
deus aLLgavatosa - m.rhom-
boidous major*iks.

2. M.levator abaluu tõsturlihas algab 4

ülemise kaelalüli tuberculum posterius*eit,suundub alla-taha-

-lateraalsele ja kinnitab abaluu ülemisele nurgale.

Pind m i n kiht.

1. M+latissimus dorsi e. ülilai aeljalihas on kolm-

nurkne lai lihas,mis omab inimkeha lihaatest suurimat pind-

ala. Ta paikneb selja alumises osas ja katab m.serratus pos-

terior Lihas algab 5 alumise rinnalüli processus

api!Aosue*elt,fascia pindmiselt lestmelt
,

erista iliaea'lt ja kelmelt alumiselt roidelt. Ülemised kiud

suunduvad lateraalsele ja ületades abaluu alumist nurka kin-

nituvad osaliselt sellele. Alumised kiud tõusevad põiki üles

lateraalrele kaenlaaugu suunas. Lihase lõppkõõlus kinnitub

Õlavarreluul erista tubereuli alumised

kiud kinnituvad kõrgemale kui ülemised kiud.

2, e. trapetslihas on kolmnurkne lai lihas

mis koos vastaspooles lihasega meenutab trapetsit. Ta paik-

neb selja ülemises osas ja katab osaliselt m.semispinalis

oapitis*t,m.splenius capitis't,keskse kihi lihaseid ja m.la-

tissimus dorsi ülemist osa.lihas algab kuklaluult protube-

rantia occipitalis extema piirkonnast,septum nuchae'lt ja

kõikide rinnalülide ogajAtketelt.Lihaskimbud konvergeeruvad

ja kinnituvad õlavöötme luudele: ülemise kimbud (suunduvad

alla lateraalsele ja pöörduvad spiraalselt ettepoole) kinni-

tuvad rangluu lateraalsele poolele,kesksed kimbud — aeromio-

oM-le ja spina scapülae ülemisele servale,alumised kiud (tõu

sevad üles-lateraalsele) — spina scapulae mediMlse osa alu-
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misele servale. Alumiste kiudude kinnituskoha läheduses ja
alumiste kaela- ning ülemiste rinnalülide piirkonnas esineb

kõõluspeegel, mis on tugevasti liitunud nahaga.

SELJA LIHASTE FUNKTSIOON

Autohtoonsete lihaste

funktsioon

1. Toime intervertebraalliigestele . ühepoolsel

tegevusel lihased kallutavad lülisammast (koos rindkerega)

ja pead taha-lateraalsele,põikikiud samaaegselt roteerivad.

M.reetus capitis posterior major,m.obliquus capitis infe-

rior ja m.splenius roteerivad lülisammast samale poole,trans

versospinaalse süsteemi lihased — vastaspoolele (lülisamba

nimmeosas rotatsiooni ei toimu).

Kahepoolsel tegevusel lihased sirutavad lülisammast

(koos rindkerega) ja pead. Suurim osatähtsus on m.erector

spinae'l.

2. Toime koetovertebraalliigeatele. M.iliooostalis'e

ülemine osa võib roideid tõsta,alumine osa — langetada.

H e t e roh t o t lihast

funktsioon

Süva kihi lihased toimivad kostovertebraalliigestele,

keskse ja pindmise kihi lihased — rangluu liigestele ja õla-

liigesele.

1. Toime kostovertebraalliigestele. M.serratus poste-

rior superior tõstab roideid,m.serratus posterior inferior

langetab roideid.

2. Toime stemoklavikulaarliigesele

a. Õlavßödet tõmbavad tahapoole (lähendavad lülisam-

bale) kõik keskse ja pindmise kihi lihased,sest nende algus-

koht on kinnituskohast tagapool ja mediaalsemal. Kõige tuge-

vamini toimib m.trapezius'e keskne osa (lihasekiudkulgevad
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horisontaalselt),kõige nõrgemini toimib m.levator soapulae

(lihasekiudkulgevad peaaegu vertikaalselt).

b, õlavöödet tõstavad m.levator scapulae,m.trapezius

kiud) ja m.rhomboideus.

c. 61avöödet langetavad m.trapezius talumised kiud))
ja m.latissiN.õs dorai.

Tolme (.j00n.21 ).

M.trapezius'e ülemised kiud

tõstavad abaluu lateraalset nurka,alu-

mised kiud langetavad ülemist nurka.

Selle tulemuseks on abaluu pöördumine —

abaluu alumine nurk liigub l&tera&l-

**B suunas*.

b. ü.rhomboideus toimib vastas-

suunaliselt: ta tõmbab abaluu alumist

nurka mediaalses suunas**.

Toime õlaliigesel

&.latigßlmu.sdorai tõmbab Õlavart taha-alla-mediaalse-

le j& roteerib sissepoole siduja"). Lihas lan-

getab ülestõstetud kätt,sest punetum mobile asetseb tundu-

valt kõrgemal punetum K.latiseimus dorei avaldab

õlavarre- ja abaluu kaudu tugevat toimet ka stemoklavika-

laarliigesele.
Märkas! Kui ülajäse on fikseeritud,aiie m.levator

scapul&e kallutab ja roteerib lülisamba kaalu-

osa tkoos peaga) samale poole,m.trapezius siru-
tab pead ja lülisammast,m.latisBimuß dorai lä-
hendab keret ülajäsemele.

SELJA FA3TSIAD

i a propri

1. Pascia thoracolumbalis <-vt.lk.?9 ).
2. Selja heterohtoonseid lihaseid kattev fastsia on tugeva-

mini arenenud ainult kaela tagumises osas (faaeia nachae).

*See esineb ülajäseme tõstmisel üle horisontaalta-

sandi.
**

M.rhomboideus tegutseb ülajäseme langetamisel.
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E 6 H u L I H E

J A U

1 umin e r ü h

M.quadratus lomborum

Mm.intertransversarii laterales Humbo-

rum)

2. Eesmine rühm

Süva kiht:

ETrectus abdominis

Pindmine kiht:

pyramidali s

3- Aülgmine rühm

Süva kiht:

M.transversus abdominis

Keskne kiht:

M.obliquus intemus abdominis

Pindmine kiht:

M.obliquus externus abdominis

KÕhu lihased on antud piirkonna autohtoonsed lihased

ja paiknevad kõhuseinas rindkere alumise osa ja vaagna va-

hel.

TAGUMINE RÜHM

j00n.22 ).

l'iwborom e. nimme ruatlihas paikneb1.

erista iliaca ja 12. roide vahel. Nimme ruutlihas koosneb

kahest omavahel kokkukasvanud erineva suunaga lihaskimpude

kihist:

a) Tagumine kiht algab erista iliaca labium in-

ternum'ilt ja lig. iliolumbale'lt ning kinnitub
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nimmelülide processus coatarius-

tele ja 12.

b) Eesmine kiht algab 4 alumi-

se nimmelüli proceaaua oosta-

riua'telt ja kinnitab 12. roi-

dele.

Kirjeldatud lihast eral-

dab päriaseljalihastest faacia

thoraoolumbalis'e aüva leate

vt.joon.l9 ).

2. Mm.intertranaveraarii

laterales e. külgmised riatijät-
ketevahelised lihased* on m.

quadratua lamboram'i jätkuks me-

diaalses saunas.Nad täidavad kõr-

vuti paiknevate nimmelülide pro-

costarius*te vahelist

ala.

EESMINE RÜHM.

j00n.23 ).

tua abdominis e. kõ1. kõhu airglihas algab 5.,6. ja

7. roidekõhre väliapinnalt ja processus xiphoideas'elt. Li-

haa kulgeb keskjoone lähedases allapoole,muutudes oeejuuroc

kitaamaka ja paksemaks, eriti alumises neljandikua.Kinnitub

tugeva 18ppk881uae varal häbemeluule tuberoulum ja

*Mm. intertransversarii medialea kuuluvad päria-

aeljalihaate hulka.

J00n.22. Köha lihased

ttagumine rühm);
1-
2- intertransversarii

laterales.
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J00n.23. Kõhn lihased

teesmine rühm).

sümfüüsi vahelisel

alal.Osa mediaalseid

kõõlueekiude ristab

sümfüüsi eesmisel pin-

nal vastaspoolsete kiu-

dadega.

Lihasekiude kat-

kestavad kõõluselised

vaheviirud — intersec-

tiones tendineae,mil-

ledest kaks on üleval-

pool naba,kolmas naba

kBrg".sel ja neljas

ebapüsiv) allpool na-

ba. KMlusviirud jao-

tavad lihase 4-5 seg-

mendiks ja määdavad

ta sellega tugevamaks.

Oma päritolult on nad

myoseptum'ide jäänu-

seks.

2. M.pyramidalis

e. püramiidlihas on

väike kolmnurkne rudi-

mentaarne lihas,mis

algab häbemeluult osa-

pool m+rectuß abdomi-

kinnituskohta.

Lihas kulgeb ülespoo-

le,kitseneb ja kinni-

tab linea alba'le.*

Lines alba abdominie e. kõhn valgejoon vt.1k.48.
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ICLGMINB Ü H M

1. h.transversaB abdominiß e. köha riatilihaa (vt.
joon. 24 ) algab 6 alumise roidekõhre sisepinnalt, faecia

thoracolumbalis'e süvalt leatmelt, erista iliaca labium

intemum*ilt ja lig. ingainale latoraalselt poolelt.

Lihasekiud kulgevad

horisontaalselt ja
lähevad m. reetus

abdominis*e lateraal-

ae serva lähedases

üle aponeurooaiks.

2. M.obliqaus inter-

nas abdominia e.

kõhu sisemine põikili-
has tvt.joon.2s ) al-

gab faaoia thoraoolum-

balis'e lestmete lii-

tumiskohalt,erista
iliaca linea interme-

dia'lt ja lig.ingainale

lateraalselt kahelt kol-

mandikult J-ihasekiad kul-

gevad divergeeruvalt.
Enamik lihasekiadeläheb

m. rectas abdominia*e

lateraalse serva piir-

konnas üle aponeuroo-

aiks,mis jaganeb ees-

miseks ja tagamiseka

osaks. Kõige ülemised

lihasekiud kinnitavad

kolme alumise roide

tho-

alumisele servale. J00n.24. Köha lihased (külg-
mine rühm): süva kiht.
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3. M.obliguus externus abdominis e. k3hu välimine psi-
kilihae (vt.j00n.25 ) algab 8 sämbona kaheksa alumise roide

välispinnalt (5 ülemist sämpu algab m.serratus

3 alumist — m.latissimus dorai sämpude vahelt). Lihasekiud

kulgevad põiki alla-mediaalsele. Tagumised kiud kinnituvad

erista iliaca labium extemum^ile.Suurem oaalihasekiude lä-

heb m.rectus abdominis'e lateraalse serva läheduses üle apo-

neuroosiks (allpool spina iliaca anterior superior'l ja na-

ba ühendavat sirgjoont lihasekiud puuduvad) .Aponeuroosi alu-

J00n,25. KBhti lihased Hcülgmine rühm): keskne ja
pindmine kiht.
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mine paksenenud serv,mia pöördub sissepoole ja paikneb epina

iliaca anterior superior'i ja tuberculom pubicum'i vahel,
kannab kabemesideme e. ligamentum inguinale nimetust.

Lihase tagumise serva, m.latissimus dorsi ja
erista iliaca vahel on nimmekolmnurk e. trigonum
lambale.mille põhja moodustab m.obliqaua inter-
nas abdominis.

Va g i n 1 rec t i

abdominis (j00n.26 ).

Kõhu külgmiee rühma lihaste aponeuroosid liituvad oma-

vahel ja moodustavad kõhu sirglihaee tupe e. vagina m. reoti

abdominis'e,mis kindlustab eesmise rühma lihastele kindla

asendi, m.rectus abdominis'e kahes ülemises kolmandikus moo-

dustab tupe eesmise lestme m.obliquus intemus'e aponeuroosi

eesmine osa ja m. obliqaus extemus'e aponeuroos,tagamise
lestme m.obliqaus intemus'e aponeuroosi tagamine osa ja

m.tranBverßUB'e aponeuroos. M.rectus abdominis'e alumises

kolmandikus moodustavad tupe eesmise lestme kõik kolm laiade

kõhulihaste aponeuroosi. Tupe tagumine leste siin puudub ja
lihast katab otseselt faseia transversalie*. Tupe tagamise

lestme alumist serva tähistab kaarjoon e. linea arcuata
,

mis kulgeb umbes 5 cm allpool naba. M.rectus abdominis on tn*

Pega ühendatud koheva sidekoe varal,ainult kõõlusviirude ko-

hal on lihas kokku kasvanud tupe eesmise lestmega.

Lin e a 1 b a bdom i n i

Peale kõhu sirglihaee tupe moodustamist ristuvad kõhu

külgmiee rühma lihaste aponeuroosid keskpidisel joonel vas-

taspooleete aponeuroosidega.Selle tulemusena tekib kõhu val-

*H.rectuB abdominis'e tupe tagaseina defekti seleta-

takse kusepÕie varasema kõrge asendiga: embrüonaal-

ses paiknes ta eesmise kõhuseina sisepinnal,kust
laskus pikkamööda väikese vaagna ÕÕnde.
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gejoon e. linea alba abdominis. mis paikneb kBhu sirglihaste
vahel ja oiatab proceaßu.a -kuni aümfüüaini.Vei-
di allpool keskkohta katkestab valgejoont nabavÕrti e, anulus

umbilicalis.Allpool nabavßru muutub valgejoon kitsamaks,kuid
sümfüüai piirkonnas laieneb uuesti kolmnurkse sideme

oulum lineae albae) tSttu.

vapina m.recti

ajamina anterior

—„

transverjaiM

teiaaubper<tooea/M
peritoneum

iinea tiba abdominisW

fnteraectio
teodioea

%-5Horisontaallõik m.rectuse õiemises

'

3

iinea arcuata

HorisontaaMõik m.rectuse alumises

m.pprami-

Joon. 26. kõhu sirglihaae tupp.
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KÕHU LIHASTE FUNKTSIOON

KBhu lihased avaldavad survet kõhuõõnes paiknevaile

elundeile.

1* nende pideva toonuse tõttu püsivad elundid kindlas

asendis.Kui kõhu lihaste toonus puuduks,vajuksid elundid ras

kusjõu tõttu allapoole,millele kaasneksid elundite rasked

funktsioonihäired.

2. js.shu lihased koys vahelihase ja vaagnapõhja lihas-

tega täidavad kõhupress-L (prelum abdominale) ülesannet, nime

tatud lihaste kontraktsiooni puhul väheneb kõhuõõne maht ja

suureneb surve kõhuõõnes paiknevaile elundeile. See soodustab

õõneselundite sisaldiste väljutamist (oksendamine,defekat-

sioon,urineerimine,sünnitamine).Suurim osatähtsus on m.trans-

versus abdominis^ei.

Kõhu lihased toimivad kostovertebraalliigestele ja

roiete kaudu ka intervertebraalliigestele.

1. Kahepoolsel tegevusel kõhu lihased langetavad roi-

deid ja painutavad selgroogu (näiteks kummardumisel)*.Suu-

rima osatähtsusega on m.rectus abdominis.

2. Ühepoolsel tegevusel:

a) painutavad (.koospärisseljalihastega) keret sa-

male küljele,

b) põikilihased roteerivad,kai nad ei kontraheeru

samaaegselt .m.obliquus intemus abdominis pöö-
rab rindkere samale poole,m.obliquus extemus
abdominis — vastaspoolele.

Märkus: Kui rindkere on fikseeritud,lähendavad kõhu
lihased vaagnat rindkerele (näit, puu otsa
ronimisel).

*Tagumise rühma lihased ei painuta selgroogu.
Selgroo painutamise ajal kontraheeruvad ka selgroo
sirutajad (selja lihased) ,et vältida ülepainutust
raskusjõu mõjul.
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CABALIS INGUINALIS

Kubemekanal e. canalis inguinalis on kõhu eesmises

seinas (kubeme piirkonnas) paiknev kanal, mis moodustub seo-

ses kõhuõõnes areneva sugunäärme laskumisega.mehe sugunääre

(munand e.testis) läbistab kubemekanali ja jõuab enne sündi

munandikotti. sugunääre (munasari e. ovarium) jääb

peatuma vaagnaõõnde.Seepärast on mehe kubemekanal tunduvalt

laiem ja omab suuremat praktilist tähtsust.

Kubemekanali kulg. Kanal läbistab

kõhuseina põikisuunas tagant-ülalt-lateraa?nelt ette-alla-

-mediaalsele. Ta ei ole silindrikujuline,vaid kokku surutud

suunaga eest taha. Kubemekanali pikkus on 4-5 cm.

Kube mekanali seinad

(Vt. joon. 27 ja 28 )

Tagamise seina moodustab fascia transversalis (m.trans*

versus alumise serva ja lig. inguinale vahelisel

alal). Tagumisel seinal on kaks paksendit:

a) lig. interfoveolare - lateraalne paksend,mis

sisaldab vahel ka lihasekiude <

b) falx inguinalis — mediaalne paksend,mis paikneb

m.rectus abdominis*e lateraalse serva piirkonnas.

Arvatakse,et mõlemad paksendid on tekkinud m.transver

sus abdominis'e aponeuroosi arvel,mis neis kohtades kinnitub

lig. inguinale'le.

Alumiseks seinaks on

lig. inguinale,mis moodus-

tab ülespoole avatud renni.

Ülemiseks seinaks on

m.transversus abdominis'e

ja kanali mediaalses osas

ka m.obliquus intemus

abdominis'e alumine serv.

moodus-Eesmise

tab m.obliquus extemus

m.cbliquus ext.

m.cbliquus int.

m.transversus

-fascia transver-

funiculus sperma-
ticus

Kubemekanal (sagi-
taallõik).
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analus inguina-
lis profundas

lig.interfoveolare

fascia transversa-

falx ingainalis

foniculas

fasoia spermat
intemaM

A B

m.cremMter(l)
fibrae inter-

J00n.26. Kabemekanal: tagamine sein ülemine

sein tA,C), eesmine sein süva kubemcvSru (A),
pindmine kabemevõra (ü),foniculas spermaticas ja
selle katted tB,C,D).
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aponeuroos koos fibrae

lateraalaes osas võtavad eesmise seina tugevdamisest osa ka

m.obliquus intemus alumised kiud.

Xubemekanalisisu.

tvt. joon. 28 ja 30 )
Meestel kulgeb kubemekanalie seemneväät e. funiculus

spermaticus. naistel emaka ümarside e, ligamentum teres uteri.
Seemneväädi moodustavad seemnejuha,veresooned,lümfisoo-

ned,närvid ja kohev sidekude.

kõiki seemneväädi koostisosi ja munandit ümbrit-
seb kindasõrme taoliselt fascia

jätke — fascia spermatica interna, (processus vagi-
nalis f, transversalia). anbemeltMialis lisandab .
seemneväädile veel teine kate — m.cremaster e, mu-
nandi tõsturlihas,mis tekib m.obliquus ink.abdomi-

alumiste kiudude arvel tumbes pooltel juhtu-
dest võtavad m.cremaster'i moodustamisest osa ka

m.transversus alumised kiud).Pindmise
kubemevõru piirkonnas saab seemneväät veel kolman-
da katte — fascia spermatica extenia. mis on m.

obliquus erT.abdominis't katva sldekirme jätkuks.

Kubemekanaliavaused.

tVt.joon. 28 ,29 ja 30 ).

Anulus inguinalis profundas e. süva kubemevõru paikneb
lig. ingainale keskkohast mediaalsemal ja sellest 1-1,5 cm

kõrgemal. See on kõhukelme poole suunatud avaas fascia trans-

versalis'es,mille servadelt lähtub seemneväädi ja munandi

ühiskate — fascia spermatica intema. Seega süva kubemevõru

tähistab seemneväädi tekkekohta ja avaneb f,transversalis*e

ja kõhukelme vahelisse koheva eidekeega täidetud ruumi.Se-

lles ruumis jätkavad oma teekonda ka seemneväädi koostisosad.

Anulus inguinalis superficialis e. pindmine kubemevõru

on sõrmeotsasuurune avaus m.obliquus extemue abdominis'e

aponeuroosis,mida läbistab seemneväät.

M.obliquus ext.abdominis'e aponeuroos lõhestub

os pubis'e läheduses mediaalseks sääreks erus

mediale),mis kinnitub sümfüüsi piirkonda ja late-
raalseke sääreks erus laterale),mis kinnitub tu-

berculum vahelise lõhe ülemise

osa sulevad fibrae intercrurales.alund.se osa suleb
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lig.reflexum, Viimane täiendab lig.inguina-
le poolt moodustatud renni,tugevdab eest-
poolt falx inguinalis't ja tungib orus me-
diale teLha.

Orus mediale,crus laterale,fibrae ja

lig.reflexum'i poolt piiristatud avaus ongi pindmine kube-

mevõru.

kui tahame prepareerimisel jõuda pindmise kubemevõru-

ni,peame eemaldama naha,nahaaluse eidekee ja läbi lõikama

faseia spermatica extema. Pindmise kubemevõru kaudu pääse-

me kubemekanalisse,mis lõpeb umbselt faseia transversalis*e

,*

Kurrud ja augud kõhu

e 3 m i sein i innal

joon. 29 ja 30 )

Fascia transversalis'est seespool on kõhukelmealune

kohev sidekude,kus kulgevad seemnejuha,veresooned ja mitme-

sugused looteeas funktsioneerinud organid:

1) chorda urachi paikneb keskjoonel,ulatub põiest

nabani ja on loote kusejuha

2) chorda arteriae umbilicalis kulgeb eelmisest la-

teraalsemalt naba suunas ja vastab looteeas funktsioneeri-

nud nabaarteriles
3) vasa epigastrica inferiora kulgevad lig.interfo-

veolare taga ülespoole ja sisenevad vagina m.recti'sse.

Nimetatud moodustistest on põhjustatud neid katval

kõhukelmel e. peritoneum'il järgmised kurrud :

1) plica umbilicalis mediana.

2) plica umbilicalis medialis.

3) plica umbilicalis lateralis
.

*Süva kubemevÕru kaudu ei pääse kubemekanalisse,
vaid funiculus spermaticus^se.Seega mõlemad ku-

bemevõrud on tegelikult erinevate umbselt lõppe-
vate kanalite sissekäigud.
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Kurdude alumiste osade vahel on järgmised augud
-1-*Fossasupravesicalis on plica umbilicalis mediana

ja medialis'e vahel. Auk asetseb põiest ülevalpool m.rectus
abdominis'e taga.

2* Fossa inguinalis medialis on plica umbilicalis me-

dialis'e ja plica umbilicalis lateralis'e lig.
interfoveolare ja falx inguinalis'e) vahel. Sellele augule

vastab eespool anulus inguinalis superficialis.

Fossa inguinalis lateralis on plica umbilicalis

lateralis'est lig.interfoveolare'st) lateraalsemal.

Sellel kohal katab kõhukelme anulus inguinalis profundus't.

Joon. 29. Kõhukelme ja

fascia transversalis'e vahel

paiknevad moodustised tA) ja

nendest tingitud kurrud ning

augud kõhukelmel (B).

1-anulus inguinalis profundus; 2-lig.interfoveolare; 3-falx
inguinalis; 4-vasa epigastrica inf.; 5-chorda arteriae umbi-
licalis; 6-chorda urachi; 7-fossa inguinalis lateralis;
8-fossa inguinalis medialis; 9-fossa supravesicalis;
10-fossa femoralis; 11-plica umbilicalis lateralis; 12-pli-
ca umbilicalis medialis; 13- plica umbilicalis mediana.
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Kub d

tVt.joon. 30 ),

Kohtades,Kas kõhusein on nõrga vastupanuvõimega sise

misele survele,võivad sooled sopistada kõhukelme väljapoole

ja tekib song. Kubemekanali piirkonnas on nõrga vastupanuga

kohaks (locus minoris resistentiae) fossa inguinalis latera

lis et medialis.*

esinevad sagedamini meestel.

fossa insuina!is lateraiis

anuJus inguinalis profundus(f)
—— —„ superil cialis(s)

Joon. 30. Kubeme songad.
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Põiki kulgeva kubemesonga puhul sopi stub
kõhukelme fossa inguinalia lateralis'e piirkon-
nas väljapoole. Songakott läbib kubemekanali si-
semise avause ja tungib seeznevääti.Järgnevalt
võib ta läbida kabemekanali ja laskuda munandi-
kotti.

Otse kulgeva kubemesonga puhul sopistub
kõhukelme koos fascia transversalis*ega fossa
ingainalis medialis'e kohal väljapoole. Song ei
läbi kubemekanalit. Songakott tungib otsesuunas
anulas inguinalis superficialis'e kaudu naha
alla,laskumata munandikotti.

KÕRI? FASTSIAD-.

Fascia propria ümbritseb köha lihaseid.

M.obliquus extemua abdominis'e välispinda kattev

fastsia jätkub pindmise kubemevõru piirkonnas fascia sper-

matica externa'na*.

M.obliquus intemus välis- ja sisepinda

kattev fastsia on õhuke ja kohev.

M.transversus abdominis'e sisepinda katab fascia

transvcrealis, mis moodustab:

a) anulus ingainalis profundus'e ja selle serva-

delt lähtava fascia spennatica intema,

b) adminiculum lineae albae — kolmnurkse paksendi

valgejoone alumise osa tagumisel pinnal,

c) fascia umbilicalis'e — paksendi naba piirkonnas

Fascia transversalis on kõhulihaseid seestpoolt vooderdava

fascia endoabdominalis'e ksubperitonealis'e) osa.

subcutanea on tugevalt arenenud kõhu alumises

osas,kus ta esineb kahe lestmena: lamina superficialis on

kohev, lamina profunda — õhem,kuid tihedam.mÕlerna lestme

vahel kulgevad pindmised veresooned.

Arvatakse,et fibrae intercrurales on ka nime-

tatud fastsia osaks.
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N L I H E D

JAOTUS

1) Rinna autohtoonsed lihased.d

Süva kiht:

M.transversue thoracis

Keskne kiht:

N&n.intercostales intemi mm.subcos-

tales'tega)
indmine kiht:

Mm.intercostales extemi mm.leva-
tores costarum'itega)

märkas: Nimetatud lihased on kõhu külg-
mise lihasrühma jätkuks.Stemumi aren-

gu tõttu sirglihased rinna piirkonnas
on redutseerunud.

2) Rinna heterohtoonsed lihased.

Süva kiht:

M.serratus anterior

Keskne kiht:

N.subclavias

M.pectoralis minor

Pindmine kiht:

H.peotoralis major

ü.serratus anterior ja n.subclavias on kais ventraal-

sed lihased,mis kinnitavad õlavöötmele.

M.pectoralis major ja m.pectoralis minor on ülajäseme

(trunkopetaalsed) lihased,mis on "rännanud" rinna piirkon-

da.
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RINNA AUTOHTOONSED LIHASE

1* thoracis e. rindkere ristilihas ai'

gab rinnaku alumise poole tagumiselt pinnalt ja kinnitub

roide sisepinnale. Alumised lihasekiud kulgevad hori-

sontaalselt ja kinnituvad roidekõhredele,ülemised lihaae-

kiud tõusevad põiki üles-lateraalsele ja kinnituvad roiete

luu ja kõhre piirileavt.joon.3l )

2. Mm.intercostales intemi e. sisemised roietevahe

lised lihased joon. 31 ) algavad roide ülemiselt servalt,

kulgevad põiki üles stemumi suunas ja kinnituvad naaber-

roide alumisele servale seespool roidevagu. Nad täidavad

J00n.31. Rinna lihased

thoracis).
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roietevahemikke roidenurkadest kuni stemom'ini.Roidenurka-

de ja selgroo vahelisel alal jätkab lihast samanimeline

membraan intercostalis intema).

Sisemiste roietevaheliste lihaste jätkuks alumiste

roiete vertebraalsete otste piirkonnas on mm,subcostales

e. roietealused lihased. Need algavad roidekaela piirkon-

nast,kulgevad psiki üles,ületavad naaberroide ja kinnituvad

järgnevale roidele roidenurgast lateraalsemal.

3. Aün.intercostales extemi e. välimised roietevaheli

sed lihased joon. 32 ) algavad roide alumiselt servalt väl-

jaspool roidevagu,kulgevad psiki alla stemumi saunas ja

kinnitavad naaberroide ülemisele servale. Nad täidavad roie

j00n.32. Rinna lih.ed
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tevahemikke selgroost kuni roidekõhredeni.Roidekõhrede vahel

asendab neid samanimeline membraan (membrana intercostalis

extema ).

Välimiste roietevaheliste lihaste jätkuks on mm.leva-

tores costarum e. roiete tõsturlihased, mis algavad roide-

kõbrukese piirkonnast ja kinnituvad järgneva rinnalüli

( "HD.levatores costarum breves ) või ülejärgneva rinnalüli

(mm.levatores costarum longi ) ristijätkele.

Sisemiste ja välimiste roietevaheliste lihaste kiud

kulgevad teineteise suhtes risti.

A a tohtoonset lihast e

funktsioon

H.transversuß thoracis ja mm.intercostales intemi

võtavad peamiselt osa roiete langetamisest,mm.intercostales
extern! — roiete tõstmisest (vt.üksikasjalisemalt lk 83.)*

RINNA HETEROHTOONSED LIHASED.

Rinna heterohtoonsed lihased algavad roietelt ja kin-

nituvad ülajäsemele.

Süva kiht:

M.serratus aaterior e. eesmine saagiihas (.j00n<,33.)
algab eraldi lihassämpudena 8-9 ülemiselt roidelt ja kinni-

tub abaluule. Kõige ülemine lihaskimp kinnitub abaluu üle-

misele nurgale,järgnevad kaks kimpu abaluu mediaalsele ser-

vale,kõik ülejäänud kimbud koonduvad abaluu alumise nurga

piirkonda.

Eesmist saagiihast katavad peale järgmiste selle rüh-

ma lihaste veel abaluu ja m. latissimus dorsi. Ainult kolm

alumist lihaskimpu on vahetult naha all.



Joon. 33. Rinna heteroh-

toonsed lihased kiht)

M.serratus anterior.

Keskne kiht:

j00n.34 ).

1. M.subolavius e. rangluualune lihas algab esimese

roidekShre ülemiselt pinnalt,kulgeb pßiki üles-lateraalsele

ja kinnitab rangluu akromiaalse otsa alumisele pinnale

tlßppkMlas paikneb lig. coracoclavicularis'e kahe osa va-

helises süvendis).

2, M.pectoralis minor e. väiksem rinnalihas algab

3.-5. roidelt (roidekShre läheduses).Lihasekiudkonvergee-

ruvad üles-lateraalsele ja kinnituvad processus coracoideu-

-B'ele.

Pindmine kiht:

M. pectoralis major e. suurem rinnalihas joon. 34 )

algab kolme osana:

a) pars clavicularis — clavicula mediaalselt poolelt,

-62-
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b) pars stemocostalis — stemumi ja 6 ülemise

roidekõhre eesmiselt pin-

nalt,
c) pars abdominalis — kõhu sirglihase tupe eesmi

selt seinalt.

Lihasekiud konvergeeruvad lateraalses saunas ja kinni-

tuvad õlavarreluu erista tubereuli majoris*ele. Alumised li-

hasekiud kinnituvad keskmistest ja ülemistest lihasekiadudest

tagapool,mistõttu lihase lõppkõõlus on ristlõikes hoburaua-

kujuline. Selline kinnitusviis kindlustab lihasekiududeüht-

lase venituse tõstetud ülajäseme puhul.

M.pectoralis major*i ja m.deltoideus*e vahel on sulcus

deltoideopectoralis, mis clavicala all laieneb trigonum

deltoideopectorale*ks. Viimasele vastab nahal fossa infra-

clavicularis.

H e t e r oh t oo n s e telihast

f u n k t sioon

1. Toime stemoklavikulaarliigesele.

a. Õlavöödet tõmbavad ettepoole kõik lihased,sest

nende alguskoht on kinnituskohast eespool. Kõige tugevamat

toimet avaldavad m.pectoralis major*i kesksed kimbud, M.

subclavius tõmbab rangluud peamiselt mediaalses suunas,mis-

tõttu rangluu stemaalne ots surutakse vastu liigesnappa.

See stabiliseerib stemoklavikulaarliigest teiste (rangluud

lateraalses suunas tõmbavate) lihaste tegevusel*.
b. õlavöödet võivad langetada samuti kõik lihased:

m.serratus anterior (alumised kimbud),m.pectoralis minor,

m.pectoralis major (alumised kimbud) ja vähesel määral ka

m.subclavius.

*Õlavöödet tõmbavad tahapoole selja heterohtoonsed

lihased.
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2. Toime akromioklavikulaarliigesele (vt.j00n.35 ja 21

a. m.serratus anterior'i alumised kiud tSmbavad

abaluu alumist nurka lateraalsea

b. jk.peotoralis minor on abaluu pöördumisel m.ser-

ratus anterior'i antagonistiks.Ta langetab abaluu lateraal-

set nurka.mistõttu abaluu alumine nurk liigub mediaalses

J00n.35.

Stemoklavikulaarlii-

gesele (l,II,III) ja
akromioklavikulaarlii-

gesele (IV) toimivad
lihaslingud:

I (vertikaalne ling):
m. trapez. alam, osa-

na.levator scapulae;

II (horisontaalne):
m. trapez. keskne osa-

ni. serratas ant. ülem.

ja keskne osa;

111 (pßikiling :tagant
ülalt-ette alTa):

m. trapez. ülem, osa-

m. pectoralis minor;

IV (põikiling :tagant
ülalt-ette alla)

m. rhomboideus-

serratus aut. alum.

osa

Hellele aitavad kaasa m.trapezius'e ülemised ja alu

mised kiud.
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suunas selgrool#:).*
3* Toime õlaliigesele.

M.pectoralis major tõmbab õlavart ette-mediaaloele ja
roteerib sissepoole. Lihas langetab saare jõuga ülestõste-

tad kgtt vasaraga löömisel) major avaldab

õlavarreluu haudu tugevat toimet ka Õlavöötmele.

Laia kolmnurkse lihase kaotus jõus on väiksem,
kui lihase alguskoht ei ole katkemata tervik,vaid
paikneb eraldi luudel tnäit.m.pectoralie major,
m.serratus anterior jt.). Selliste lihaste üksi-
kuid sämpe või kimpe võib vaadelda kui Iseseisvaid
kolmnurkseid lihaseid,mis koosnevad vähe konver-

geeruvatest kiududest ja
töötavad suhteliselt
väikese jõukaotasega .

Xõige suurem liikumis-
efekt tekib siis,kui li-
hastõmme rakendub lii-
kuvale luule täisnurk-
selt j00n.36 ).
Sellepärast kontrahee-
ravadki näit, eemalda-

J00n.36. tud õlavarre lähendami-
M.pectoralis major'i sel kõigepealt m.peoto-
alumiate (A),keskmis- ralia major'l alumised
te (B) ja ülemiste kimbud,siia kesksed li-
(c) kiudude tõmbe- haskimbud (luu liikumi-
euund ja soodsaim toi- sel tõmbe-
meefekt Õlavarreluu nurk muutub) ja lõpukr
lähendamisel. ülemised kimbud.

Kai ülajäse on fikseeritud,võivad rinna heterohtoon-
eed lihased tõsta

lihaseks,mia tõmbab abaluu alumist nurka
mediaalses suunas, cn m.rhomboideuß.Romblihas on m.
serratus anterior'i selgroole kinnituvaks "jätkuks"
ja moodustab koos sellega füsioloogilise lihaslingu.
Viimane regoleerib (koos tefs^e^fünloioogili o

gudega) õlavöötme asendit (vt,j00n.35 )*

**Rriti ilmneb see haigetel,kel hingamine on raskenda-
tud. Ülajäseme fikseerimiseks toetuvad nad kätega
voodi servale,õlad tõusevad kõrgemale ja lihaste
alguskoht muutub punetum mobile'ks.
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RIE N A AST S I A

Fascia propria tvf.joon.37)

1. Lamina superficialis tfascia pectoralis) katab m.

pectoralis major'! eesmist pinda,seostub clavieula ja rin-

nakuga ning läheb üle naabruses paiknevate pinümiste lihas-

te katteks.

2. Lamina profunda tfascia clavipectoralis) katab m.

pectoralis major'! tagumist pinda ja moodustab tupe m.pec-

toralis minor'ile, m.subclaviuß'ele ja veresoonte-närvide

kimbule,mis kulgeb fastsia taga ülajäsemele vsi ülajäseme

suunas. Lamina profunda kinnitub ülal clavieula'le ja pro-

Joon.37.Cavum axillare. Fascia propria Õla-

vöötme ja rinna piirkonnas.



68

cessue coracoideus'ele, all — m.pectoralis major*i alumise

serva kohal — ühineb lamina superficialis*ega ja läheb üle

fascia axillaris'eks. Viimane paikneb m.pectoralis major*i

ja m.latisaimus dorsi alumiste servade vahel ja suleb ca-

vum arillare altpoolt. Fascia axillaris on vastavalt kaen-

laaugule kuplikujuline ja perforeeritud.

3, Rinna&&ne poolt katab lihaseid fascia endothora-

cica*. Fastsiast seespool on kopsukelme e.pleura.

Fascia subcatanea moodustab

tupe rinnanäärmele. Rinnanääre on hästi liikuv,
sest nahaaluse faetsia ja m.pectoralis major*it
katva fastsia vahel on kohev sidekude.

x A E L A LIHASED.

JAOTUS.

Allpool kirjeldame kaela eesmise osa lihaseid

kaela lihaseid kitsamas msttes).mis ümbritsevad kaela piir-
konnas paiknevaid siseelundeid (neel,söögitoru,kSri,hinge-
toru).
1. Kaela autohtoonsed lihased.

Prevertebraalne rühm:

K.rectus capitis anterior

M.longus colli

M.longus capitis

Külgmine rühm:

itm.intertransversarii anteriores

M.rectus capitis lateralis

M.scalenus posterior
H.scalenus medius

W.scalenus anterior

*KBhuMne piirkonnas vaetab sellele f.endoabdomina-
lis.
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Eesmine rühm:

Süva kiht: M.sternothyreoideus
M.thyreohyoideug

Pindmine kiht:

sternohyoideuß

M.omohyoideus

Kaela autohtoonsed lihased on kere ventraalsed liha-

sed: hülgmise rühma Tihased on rinna interkostaallihaste

homcloogid,eesmise rühma lihased šm kõhu sirglihase homo-

loogid.

2 K a e 1 a heterohtoonsed lihased.

Süva kiht: ja.stemooleidomastoideus

Pindmine kiht: Platysma e. m.subcutaneuß colli

Kaela heterohtoonsed lihased on lõpuskaarte derivaadid.

KAELA AUTOHTOONSED LIHASED.

Prevertebraaln rühm

HTt.joon.3B ).

Prevertebraalsed lihased paiknevad lülikehade ja

ristijätkete tproc. vahelises vaos

ja ulatavad 3- rinnalülist koni kuklaluuni.

1. M+rectue capitis anterior e. eesmine pea sirglihas

algab atlas'e külgmaasi eesmiselt pinnalt,kulgeb üles me-

diaalsele ja kinnitub kuklaluu põhimiku alumisele pinnale.

2. M-longus colli e. kaela pikklihas on pika kitsa

kolmnurga kujuline,mille põhimik paikneb keskjoone lähedu-

ses ja nürinurk 6.kaelalüli tubercolum kohal.

Eristatakse 3 osa:

a. Alumine põikiosa algab 3 ülemise rinnalüli

kehalt, suundub üles lateraalsele ja kinnitub 3
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alumise kaelalüli ristijgtke

tuberculum anterius'ele.

b, Ülemine põikiosa algab

3.-6. kaelalüli tuberoulum

anterius'elt,kulgeb üles me-

diaalsele ning kinnitab axiss

kehale ning atlasse eesmisele

kaarele.

c. Vertikaalne osa paikneb

mediaalselt,ühendab pßikiosa-

sid teineteisega ja ulatub

3.rinnalülist I.kaelalülini.

Lihasekiud algavad ja iSpe-

vad lülikehadel.

3* M.lo: iti s

pea pikklihas algab 3.-6.

kaelalüli tuberoulum anteriu-

selt ja kinnitab kaklalaa

pßhimika alumisele pinnale.

Lihas katab osaliselt eelmisi.

J00n.38. Kaela autohtoonsed

lihased (prevertebraalne rühm).

Prevertebraalsete lihaste fonktsiocn. Prevertebraal-

se rühma lihased kallutavad selgroo kaelaoea ikoos peaga)

ühepoolsel tegevusel ette-lateraalsele, kahepoolsel tege-

vusel — ettepoole.

Külgmine rühm.

Külgmise rühma lihased algavad roiete rudimentidelt

ju kinnituvad roiete rudimentidele v&i pärisroietele.

Vt. joon. 39.)
1, Mm.intertransversarii anteriores e. eesmised
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ristijätketevahelised

ja kinnitab kuklaluu

pars lateralis'e alu-

miaele pinnale.

algab 3 aiemise kae

laltiliristijätkete
tuberculum pos-

Ja kin-

nitub 2.roide välis-

pinnale.Lihase algus-

koht on ruumi puu-

dusel nihkunud ta-

hapoole mm.

levatores costarum).
J00n.39. Kaela autohtoonsed

lihased (külgmine rühm).

3. M.ecalenus mediua e. keskne astriklihas algab kõiki

de kaelalülide tuberculum anterius'telt ja kinnitub I.roide

ülemisele pinnale tagapool sulcus a. Lihas on

sageli liitunud tagumise astriklihasega.

4. it.Bcalenußanterior e. eesmine astriklihas algab

3.-6. kaelalüli tuberculum anterius'elt äsamast algavad m.

longus capitis ja m.longus colli ülemine põikiosa) ja kinni-

'Mm.intertransversarii pbsteriores kuuluvad päriasel-
jalihaste juurde.
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tub I.roide tuberculum m.scaleni anterioris'ele.

Astriklihased kulgevad ülalt alla-ette-lateraalsele.

M.scalenus anterior'l ja m.scalenus medius'e vahel on

spatium interscalenum, mida läbivad a.subclavia ja plexus

brachialis innerveeriv närvipõimik). j<t.scalenus

anterior'i ees on spatium antescalenum. Seda läbib vena

subclavia. LVt. joon. 40 )*

Külgmise rühma lihaste funktsioon

Nm.intertransversarii anteriores kallutavad ühepoolsel

tegevusel selgroo kaelaosa peaga) lateraalsele.

i4m. scaleni : 1) fikseeritud selgroo kaelaosa puhul

tßstavad roideid; 2) fikseeritud rindkere puhul -

J00n.40. Xaela siseelundid ja veresooned.
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a) ühepoolsel tegevusel kallutavad selgroo kae
laosa alla-ette-lateraalsele ja pööravad seda

samaaegselt vastaspoolele,
b) kahepoolsel tegevusel painutavad selgroo

kaelaosa.

Ee s m i n e rühm

Eesmise rühma lihased algavad rindkerelt ja kinnituvad

keeleluule tmm.infrahyoidei). tVt.joon.4l).

Süv& kiht:

1. M,stemothyreoideus e. rinnaku-kilpkShrelihas algab

manubrium sterni tagamiselt pinnalt ja I.roide kõhrelt,üle-
tab kilpnäärme ja kinnitub kilpkShre linea

2, M.thyreohyoideus e. kilpkShre-keelelaulihas jätkab

J00n,41, Kaela autohtoonsed lihased teesmine
rühm).Vasemal süva,paremal — pindmise kihi lihased.
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eelmist.Lihas algab kilpkõhre linea obliqua'lt ja kinnitab

keelelan keha lateraalse osa alamisele servale ja keeleluu

saarele sarvele.

Pindmine kiht:

3, K.stemohyQideas e. rinnaku-keelelaulihas algab

manubrium stemi,articulatio ja clavi-

cola stemaalee otsa tagumiselt pinnalt ja kinnitub keeleluu

keha alumisele servale. Lihas katab osaliselt eelmisi.

4, M.omohyoideus e. abaluu-keelelaulihas koosneb ka-

hest köhast ja neid ühendavast vahekõõlusest.

a* Venter inferior algab abaluult lig.transver-

sum soapulae sup. piirkonnast ja suundub üles-mediaal-

sele.

b, Venter superior kulgeb m. kõr-

val ülespoole ja kinnitab sellest lateraalsemal kee-

leluu kehale.

Lihase vahekõõlus (intersectio tendinea) ristab

kaela veresoonte-närvide tupe eesmise seinaga ja on

sellega kokku kasvanad.

smise rühma lihaste funktsioon

Eesmise rühma lihased tõmbavad keelelaud koos kõriga
allapoole.

Kui keeleluu on fikseeritud,siis m.thyreohyoideus tõm-

bab kilpkõhre (resp. kõri) ülespoole. Ülejäänud lihased on

nõrgad, et märkimisväärselt toimida rindkerele või aba-

luule.

M.omohyoideus kaitseb saari veresoon! m.stemocleido-

mastoideus*e rõhumisest ja veresoonte-närvide tuppe pinguta-

des laiendab v.jugularis intema valendtkku (soodustab ve-

noosse vere äravoolu pea piirkonnast).
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KAELA HETEROHTOONSED LIHASE

1, M.stemocleidomastoideus e. rinnaka-ranglua-nibu-
jätkelihas joon. 42 ) algab kahe peana:

a. Caput stemale algab manubrium stemi eesmi-

selt pinnalt.

b. Caput clavicalare algab clavicola stemaalse

poole ülemiselt pinnalt.

Lihas kulgeb üles-taha-lateraalsele ja kinnitub oimu-

laa processas mastoideus'ele ja linea nuchae

J00n.42. Kaela heterohtoonsed lihased kiht).
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M.stemocleidomastoideus on tugev lihas. Ta katab osa-

liselt kaela eesmise ja külgmise rühma lihaseid.Kaela nahal

moodustab lihas selgesti nähtava mõika. Caput etemale ja

caput clavicalare vahel on foesa supraclavicularis minor.

Capat claviculare,m.omohyoideus*e alamise kõhu ja ranglnn

vahel on Tossa supraclavicolaris major.

*.sternocleidomastoideuB'e funktsioon :

a. Ühepoolsel tegevusel lihas kallutab pead

male poole,kuid pöörab nägu vastaspoolele.

b. kahepoolsel tegevusel lihas painutab selgroo

kaelaosa ettepoole, pead — tahapoole (nägu suundub ette-üles),

sest lihase kinnituskoht on articulatio atlantooccipitalis'e

ristiteljest tagapool.

2) Platysma (m.subcutaneus colli) e. kaela nahalihas

on väga õhuke ja lai nahaalune lihas,mis paikneb kaela ees-

mises-lateraalses osas (j00n.43 ). Allpool (umbes 2.roide

kõrgusel) lõpevad lihasekiudm.pectoralis major*it ja m.del-

toideus't katvas fastsias,samuti nahas. Ülal (näo piirkon-

nas) lähevad lihasekiudosaliselt üle miimilisteks lihasteks,

osaliselt lõpevad nahas ja fascia masseterica's. Vastas-

poolsest lihasest eraldab platysma*t kitsas kolmnurkne ala,

mille tipp on suunatud ülespoole.

Platysma funktsioon. Lihas kergitab nahka kaela piir-

konnas ja soodustab sel teel nahaaluste veenide (v.jugula-
rie extema) tühjenemist. Eriti ilmneb see füüsiliste pin-

gutuste puhul,mil vereringe on intensiivistunud.

Lihase tagumised kiud tõmbavad suunurka allapoole.

Lihas aitab vähesel määral kaasa alalõua langetami

eele.



)

77

J00n.43* Kaela heterohtoonsed lihased (pindmine kiht).

AAB L A FASTSIAD tVt.joon.44
Fascia propria omab 3 lestet:

a* Lamina saperficialis kinnitab all sternom'!

ja clavicula eesmisele pinnale, ülalpool — aialßßaie.Pind-

mine leste moodastab tape m.trapezias'ele,m.etemocleidomas

toideas'ele,pindmistelesaapßhja lihastele ja glandola aub-

mandibalaris'eletläheb ülal üle fascia masseterioa'ks ja
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fascia buccopharyngea'ks,all — m.pectoralis major'it katvaks

fastsiaks).

b, Lamina pretrachealis kinnitub ülal keeleluule,
all — stemum'i ja clavicula tagumisele pinnale; lateraal-

eeks piiriks on m.omohyoideus. Pretrahheaalne leste moodus-

tab tuped eesmise rühma lihastele ja veresoonte-närvide kim-

bule (v.jugularis intema,a.carotis communis,n.vagus).
Lamina superficialis ja lamina pretrachealis liituvad

keskjoonel ja moodustavad kaela valgejoone. Oma kinnitus-

kohtadele lähenedes (mõni cm ülevalpool stemumit) lahkne-

vad mßlemad lestmed — tekib veenide ja koheva sidekoega täi-

J00n.44. Xaela fastsiad.
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cessus lateralis) tungib m.stemocleidomastoideus*e ja m.

sternohyoideus'e vahele.

e. Lamina prevertebralis katab eestpoolt preverteb-

raalseid lihaoeid ja moodustab lateraalsele jätkudes tuped

astriklihastele. Allpool läheb prevertebraalne leete üle

fascia endothoracica'ks. '

Lamina pretrachealis'e ja kaela organite vahel on ko-

heva rakustikuga täidetud ruum — spatium previscerale ;

Ismina prevertebralis*e ja kaela organite vahel on spatium

retroviscerale.

Fascia s übe utan ea on nõrgalt arene-

nud . Ta ümbritseb platysma't.

VARB L I H

Vahelihas e. diaphragma on lai kuplikujuline lihas,

mis eraldab kõhuõõnt rinnaõõnest. Tema perifeerne osa on

lihaseline muscularis) ,
keskne osa kõõluseline

tendinea s. centrum tendineum). Vt.joon. 45 ),

1 ar i s algab apertura thora-P a r

cis inferior'i siseservalt. Olenevalt alguskohast er&ldatak-

sellel 3 osa :

1) Pars stemalie algab proeessus xiphoideus*e sise-

pinnalt. See osa on nõrgalt

2) Pars costalis algab 6 alumise roidekõhre sisepin-

nalt kimpudena,mis vahelduvad m.transversus abdominis'e

kimpudega

abdominis algab samuti kuuelt alu-

miselt roideltatõlema lihase kimbud kulgevad tei-

neteise suhtes risti.
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3) Para lambal!a koosneb kolmest säärest:

a, Crua mediale algab 3-4 ülemise nimmelüli ke-

halt (paremal pool ulatub alguskoht tavaliselt

1 lüli võrra madalamale).Lülisamba ees nimme- ja

rinnalülide piiril ristavad mõlemapoolsed mediaal

sed sääred ja moodustavad hiatae aorticas*e.Sel-

lest veidi kõrgemal (eespool) tekib teistkordse

ristamise täiemasena hiatas oesophageaa.

b. Oraa intermediom algab 2.nimmelüli keha külg-
pinnalt,See aäär on nõrgalt arenenud.

c. Oma laterale algab faacia

paksendeilt — li.lig.arcaatum mediale'lt ja Imte-

rale'lt.

Lig.arcaatam mediale kolgeb l.(2.)nimme-
lüli kehalt sama lüli proceasus coBtarius'c
tipule. Lig.arcaatam laterale on eelmiae

jätkaka.Ta kulgeb 1.(2.) nimmelüli processus
coatarius*e tipult 12. roidele.

Mediaalne kaaraide ületab eestpoolt m.

psoas'e, lateraalne kaarside — m.quadratus
lamborttm*ialgosa.

Nimetatud säärte vahel on lõhed,mida läbivad veresoo-

ned ja närvid.

Pars mascularis*e osade vahel on 2 kolmnurkset ala,
kus lihaseidud puudavad:

a) trigonam atemocoetale — pars Bternalis'e ja

pars vahel,

b) trigonam lumbocoatale — para lumbaliB*e ja para

vahel.

Viimane on praktiliselt tähtsam.Selle põhimiku moo-

dustab 12. roide ülemina aerv.

n t r u m tendineam on lihaaeliae

osa jätkuks ja koosneb omavahel põimavatest kõõlasekiadudest.

kõõlaatsentril eristatakse keskset osa (auunatad ettepoole)

ja kahte külgoaa (suunatud tahapoole), kujult meenutab ta

ristikheina lehte.Keskse ja parempoolse osa piiril on fora-

men venae eavae.
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Diafragma ülemist pinda katab fascia endothoraoica,
mis on liitunud südamepauna kelmega keskses osas) ja kopsu
kelmega Hcülgosades).

Diafragma alumist pinda katab fascia endoabdominalis.

Viimane on liitunud kõhukelmega ja mõnede kõhuõõne elundite-

Trigonum lumbocostale't katab rinnaõõne pooj.t
kopsukelme,kõhuõõne poolt neeru rasvkapsel.see-
pärast võib põletikuprotsesa neeru piirkonnast
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kergesti levida kopsukelmeõõnde või ümber-

pöördult.Samati võib nõrga vastupanuga
kohtades tekkida song.

Tabel I

Diafragmatläbivad organid.

LÄBINI3KOHT ORGANI

hiatas aorticas 1) aprta e. aort

2) ductus thoracicus e.rin-
nad lümfi)juha

hiatas oesophageas 3) oesophagus e.söögitoru
4) nn.vagi e. uitnärvid

foramen v. cavae 5) v.cava inferior e.alu-

erus mediale ja orus

intermedium'i vaheline
6) n.splanchnicus major ja

minor e. suurem ja väik-

sem Bisusenärv

7) v.azygos paremal)
v.hemiazygOß

lõhe

8) truncne sympathicns e,

sümpaatiline piirivßät
erus intermedium*i ja
erus laterale vaheline
lõhe

trigonum stemocostale 9) vasa thoracicae intema

e. sisemised rinna vere-
sooned

Diafragmafunktsioon.

Diafragma kontraktsiooni puhul laskuvad eriti kupli

külgosad allapoole. Keskne veidi nõgus osa,kuhu toetub sü-

da,on vähem liikuv .Liikumist takistajad siit algavad si-

demed, mis kulgevad koos suurte veresoontega ülespoole ja

kinnitavaa alumistele kaela- ja ülemistele rinnalülidele.

Diafragma kontraktsioonile kaasuvad muutused rinna-

ja kõhuõõnes.

Rinnaõõne ruumala tvertikaalmõõt) suureneb.Selle tule-

museks on õhuvool kopsudesse ksissehingamine) ja intensiiv-

ne venoosse vere juurdevool südamesse.

Kõhuõõne elundid surutakse allapoole,mistõttu eesmine
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kõhusein kummub väljapoole (kõhuõõne ruumala peab jääma sa-

maks,Best elundid pole praktiliselt kokku surutavad).
Kui koos diafragmaga kontraheeruvad kõhu liha-

sed,siis diafragma ei saa allapoole laskuda. S-
amal ajal aga tekib tugev surve kõhuõõnes paikne-
vaile elundeile (vt.kõhupress 1k.50 ).

Diafragma lõtvumisel toimub vastupidine kõhuseina ja

elundite liikumine — diafragma surutakse kõhu lihaste suurene-

nud toonuse tõttu ülespoole ja rinnaõõne maht väheneb (toimub

väljahingamine).
Diafragma kuppel ulatub paremal pool sügaval väljahin-

gamisel neljanda roide, sügaval sissehingamisel — seitsmenda

ro-de kõrgusele (vasakul pool on diafragma kuppel umbes ühe

roide võrra madalamal). Diafragma kupli asümmeetria on tin-

gitud erineva massiivsusega kõhuelundite survest (paremal
pool on massiivne maks,vasakul pool on väiksema massiivsuse-

ga elundid — magu ja nõm).

Hingamislihaaed .

Suurem osa kere lihaseid võtab otseselt või
kaudselt osa hingamisliigutuste teostamisest,mis
väljendub rinnaõõne mahu perioodilistes muutus-
tee. Rinnaõõne suurenemisel toimub sissehingamine,
rinnaõõne vähenemisel väljahingamine.

Sissehingamist teostavad lihased peavad üle-
tama rindkere raskust ja elastset vastupanu.Vä-
ljahingamisel aga taastub rindkere endine seisund

peamiselt ta enda raskuse ja elastsuse jõul. See-

pärast võib pindmisel väljahingamisel lihasjõu
rakendamise vajadus olla väga minimaalne.Liha-
sjõudu rakendatakse peamiselt sügava või raskenda-
tud väljahingamise puhul.

ISSEHINGAMISLIHASED

Sissehingamisel suureneb rinnaÕõs tavaliselt

vertikaal-.sagitaal- ja transversaalsuunas.Rin-
naõõne vertikaalmõõt suureneb peamiselt diafragma
laskumise arvel,sagitaal- ja transversaalmõõt —

— roiete samaaegsel liikumisel ette-üles-lateraal-
sele.

Sissehingamislihaseid võib jagada kolme rühma: põhi-,

abi- ja kaudselt toimivad lihased.

slihased* on funktsionaalne termin,mille all

mõeldakse kõiki hingamisliigutustest osavõtvaid
lihaseid.



Põhilihased võtavad alaliselt osa sisse-

hingamisest. Siia kuulavad:

1) Diaphragma
2) Mm.intercostales extemi mm.levatores cos-

tarum) ja intemi*
3) M.serratus posterior superior
4) M.serratus posterior inferior ) diafragmaalsel
5) M.qaadratus lumborom
6) M.iliocostalis

ja sügavad sis-

sehingamisel**

Abilihased võimaldavad vajaduse korral sis-

sehingamisel rakendada tavalisest suuremat lihasjõudu
raskendatud hingamisel).Abilihased saavad tegutseda sel ju-

hal,kui nende alguskoht rindkerel muutub punctum mobile'ks,
kinnituskoht — punctum fixum'iks. Abilihasteks on:

1) -m.scaleni )
2) h.aelaeesmise rühma lihased ) kaela lihased

3) m.stemocleidomastoideus

4) m.serratus anterior

5) m.subclavias rinna heteroh-
toonsed liha-6) M.pectoralie minor )

7) M.pectoralis major )

Märkus: Rinnaõõre vertikaalmõõtu suurendab selgroo
sirutus.Seepärast kuuluvad hingamise abili-
haste hulka ka selgroogu sirutavad lihased,
milledest tähtsam on m.sacrospinalis.

Kaudselt toimivadliha s e d

avaldavad mõju rindkerele mingisuguse vahepealse laulis-li-

haselise kompleksi abil.näit, m.levator scapulae,m.rhomboi-

deus ja m.trapezius Hilem.osa) tõstavad abaluud ja tõmbavad

koos sellega ülespoole ka rinna heterohtoonsete lihaste

kinnituskoha. Viimane muutub nüüd punctum fixum'iks.Rinna

heterohtoonsetele lihastele on sellega loodud vajalikud tin-

gimused roiete tõstmiseks.

*Mm.intercostales extern! omavad sissehingamisel
palju suuremat toimejõu õlga
kui mm.intercostales intemi.Väljahingamisel,mil-
lest mõlemad samuti osa võtavad,muutuvad suhted

vastupidiseks.
** Röntgenoloogilised uurimused on näidanud,et sügava

sissehingamise lõppfaasis toimub roiete lõõtsatao-
line liikumine: stemumile kinnitavad roided liigu-
vad ülespoole,vallasroided -- allapoole.

-84-
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VÄLJAHINGAHISLIHASEu

Sügaval väljahingamisel surutakse lõtvunud diafragma
kõrgele üles,roided langetatakse aktiivselt,selgroo rinna-

painutab.

Väljahingamisest võtavad osa:

1) Kõhu lihased otsesed diafragma antagonistid)
2) am.intercoetales intemi mm.subcostales) ja

extern!

3) M.transversus thoracie

4) serratus posterior inferior

5) M.iliocostalis

LAHKLIHA .

Lahkliha e. perineum'i koostisse kuuluvad lihased ja

fastsiad,mis sulevad vaagnaõõne altpoolt*, suletav piirkond

meenutab kujult rombi,mille eesmise piiri moodustavad häbeme-

ja istmikuluu, tagamise piiY*i — ligamenta sacrotuberalia.

LIHASTE JAOTUS.

1. Süva rühm.

a) Diaphragma pelvis'e lihased:

M.levator ani

M.coccygeus

b) Diaphragma urogenitale lihased:

m.transversus perinei profundus
M.sphincter urethrae

ahkliha all pehmeid kudesid,mõttes m'

mis paiknevad päraku ja väliste suguelundite vahel.
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2, Pindmine rühm

R.sphincter ani extemus

M.transversus perinei superficialis
M.ischiocavemo sus

M.bulbospongiosus

Diaphragma pelvis'e lihased vastavad oma pärit-
olult loomade sabamuskulatuurile. Inimesel (seoses
keha vertikaalse asendiga) saab sabamüotoomide li-
hasmaterjal uue ülesande. Ta paigutub vaagnapõhja
ning on toeks siseelundeile.

Diaphragma urogenitale lihased ja pindmise rüh-

ma lihased kuuluvad erivistseraalse muskulatuuri
hulka: nad on kloaagi sulgurlihase derivaadid.Kloaa
gi sulgurlihas e. m.sphincter cloacae jaguneb ta-

gumiseks pärakut ümbritsevaks osaks
ani ext.) ja eesmiseks kuse-suguelundeid ümbritse-
vaks osaks,millest arenevad kõik ülejäänud lihased.

SÜVA RÜHM.

Vt.joon. 46 ).

i a p hr a g m a lihased

1. M.levator ani e. päraku tõstarlihas algab ramus

superio r ossis pubis'elt ja arcus tendineus fasciae

kinnitub pärasoolele ja lig.anococcygeum'ile*?
Ta meenutab koos vastaspoolse lihasega lehtrit,mille eesmi-

ses seinas on lai lõhe. põhe tagumist osa läbib pärasool,

raamist osa e. hiatus urogenitalie't — kusiti ja tupp tnais-

tel).

Punktsioon: Lihas tõstab väikese vaagna põhja ja tõm-

bab pärasoolt üles- ja ettepoole.saistel avaldab

ta survet tupe külgseintele.

2. M.ooccygeus e. Õndralihas aJ.gab spina

ja lig. saorospinale*lt,kinnitub õndraluule ja ristj.ua tipu-

le.

Arene tendineus fasciae obtaratoriae on

fascia obturatoria paksend,mis kulgeb hä-

bemeluu ramus saperior'ilt spina
**Lig.anococcygeum ühendab pärakut õndraluuga.
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hiatus urogenitalis
kusiti

tendinea.s fasciae

T .

obtaratoriae
m. levator ani

pärasool

-lig.sacrotuberale

m.coccygeus

spina ischiadica

lig.saorospinale

lig.arcuatum puhis
lig.transversum peyinei

n.sphincter urethrae

m.transversus perinei
profondus

centrum perineale
m.obturatorius intemns

lig.anococcygeum

Diaphragma urogenitale

k&disti

m.ischiocavemosns

m.bnlbospongiosas
transversns perinei

stiperficialis

m.sphincter ani exter-

nu.s

Pindmised lihased

J00n.46. Lahkliha.



Diaphragmaurogenitale

lihased

Diaphragma urogenitale on trapetsikujuline lihaselis-

sidekoeline plaat,mis suleb hiatus urogenitalis'e altpoolt.

1. m.transversus perinei profundus e. süva lahkliha

ristilihas algab istmikuluult ja ristub vastaspoolse lihase-

ga keskjoonel.

Funktsioon: Lihas fikseerib kusitit ja soodustab

lihaskimpude vahel paiknevate lisasugunäär-

mete sekreedi eritumist.

2, M.sphincter urethrae e. kusiti sulgurlihas ümbrit-

seb meestel kusiti kilejat osa,naistel — kusitit ja tuppe.

Funktsioon: Lihas ahendab kusitit tahteline

sulgur) ja tuppe

PINDMINE RÜHM

tvt.joon. 46 ).

1. M.sphincter ani extemus e. välimine päraku sul-

gurlihas ümbritseb pärakut. Algus- ja kinnituskohaks on nahk,

lig.anococcygeum ja centrum perineale kõõlustsen-

tep)
Funktsioon: Lihas ahendab pärakut tahteline sul-

gur).

2. M.transversus perinei superficialis e. pindmine

lahkliha ristilihas algab istmikuluult,kulgeb m.transversus

perinei profundus'e tagumise serva kohal mediaalses suunas ja

kinnitub centrum perineale's.

Funktsioon: Lihas fikseerib lahkliha kõõlustsent

rit.

3. M.ischiocavemosus e. istmikuluu-korgaskehalihas

algab koos eelmisega ja kinnitub suguti korgaskehale

tel) või kõdisti korgaskehale

Funktsioon: surub kinni suguti

veenid,mistõttu tekib suguti suu-

renemine ja jäigastumine terektsioon).
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4. M.balboep<mgiosus e. kusitisibula-korgaskehalihas

algab centrum perineale'lt. Hseat+l kinnitab ta kusiti kor-

gaskehale,naistei ümbritseb tape esikut ja kinnitab esiku-

eibalale ning kõdistile.

Funktaioon: Meestel avald.ab lihas survet kusi-

tile, tõugates aellwet välja aeamnevede-

likkn või uriini.Naietel ahendab tupe esi-

kat conatrictor cumnl).

LAHJLLIHA PASTSIAD

tvt.joon.47

Diaphragma lihaseid katab ülaltpoolt fascja

tia pälvi pälvisjätk),alt-

poolt — fascia diaphragmatia pclvia inferior.

Diaphragma urogenitale lihaaeid ümbritseb tülalt ja

alt) faecia diaphragmatis urogenitalia aaperior ja fascia

diaphragmatis arogenitalis inferior.Xeßpool mõlemad faat

arcus
tcndineus
faaclae

spatiom pelvis
Bubperitoneale

anifaacia *-

diaphragmati
pelvis

faacia diaphragmati
pälvi?

faacia diaphragmatis faacia saperficiali

J00n.47. Lahkliha fastaiad ja

vaagnara.umid paremal).

urogenitalis sup. ; S perinei

;m.sphincter ani ext.

m.sphincter ani int.
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sialamellid liituvad ja moodustavad lig.transversum .ei.

Lig.transversum perinei ja lig.arcuatum
puhis'e vahelist lõhet läbib v.dorsalis
penis Samanimelised arterid ja
närvid läbivad diaphragma urogenitale.

Pindmise rühma lihaseid katab faacia superficialis

perinei. mis ühtlasi aitab sulgeda fossa ischiorectalis't.

Vaagnaruumid . Vaagna piirides on kolm

üksteise peal paiknevat ruumi:

1. Uavum pelvis peritoneale on kõhukelmeõõne jät-

kuks vaagnapiirkonnas.

2, Spatium pelvis subperitoneale paikneb kõhukelme

ja fascia diaphragmatis pelvis sup. vahel.

Põssa ischiorectalis on frontaallõikel kolmnurk-

ne ruum,mille tipp on suunatud ülespoole. Ruumi

täidab rasvkude tcorpus adiposum) .Selles kulge-

vad pärasoolt ja lahkliha varustavad veresooned

ja närvid. Põssa ischiorectalis'e mediaalseks
seinaks on faseia diaphragmatis pelvis inferior,

lateraalseks seinaks — fascia obturatoria.Vii-

mane lõhestub tuber ischiadicum'i piirkonnas

kaheks lestmeks.mõlema lestme vahel on canalis

pudendalis, kus kulgevad samanimelised veresoo-

ned ja närv. Põssa ischiorectalis'e suleb alt-

poolt fascia superficialis perinei ja nahk.
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ÜLAJÄSE* LIHAS

Ülajäseme lihaseid jaotatakse Õlavöötme,

õlavarre, küünarvarre ja käe lihas

teke.

õlavöötme lihaste halka kitsamas mõttes kaaluvad

õlavöötme-õlavarre lihase d,mis
algavad õlavöötme landelt,kinnitavad õlavarrelaale ja teos-

tavad õlavarre liigatasi õlaliigeses.
õlavöötme lihaste halka laiemas mõttes kuula-

vad peale õlavöötme-Õlavarre lihaste veel
kere-Õlavöötme lihased.
Need algavad kere luudelt,kinnitavad õlavöötme
landele ja teostavad õlavöötme liigutusi ster-
noklavikulaar- ja akromioklavikulaarliigeses.
Aere-õlavöötme lihaste hulka kuuluvad mitmed

heterohtoonsed selja lihased
levator scapulae,m.trapezius),rinna lihased

serratus anterior,m.pectoralis minor,m.sub-
clavias) ja kaela lihased

toideas,m.omohyoideus), mida on kirjeldatud
vastavates peatükkides.Nimetatud lihaste funkt-
siooni õlavöötme sohtes illustreerib tabel II

Mk.95). Allpool käsitleme õlavöötme lihaseid
kitsamas mõttes.

Õlavarre lihased paiknevad õlavarre piirkonnas ja

teostavad liigutusi peamiselt küünarliigeses.

Küünarvarre lihased paiknevad küünarvarre piirkonnas

ja on ainsad lihased,millised teostavad liigutusi käeliige-

ses.

Käe lihased asetsevad käe piirkonnas ja teostavad

liigutusi sõrmeliigestes.

ÕLAVÖÖTME LIHASE

J A 0 T U S.

1, Tagumine rühm.

Süva kiht: M.sapraspinatus
M.infraspinatas
M.teres minor

Pindmine kiht: M.deltoideus

2* Vahemine rühm.

M.subscapolaris
M.teres major
M.latissimus dorsi selja lihased)



i rühm3, E

M.coracobrachialiß tvt.õlavarre lihased)

M.pectoralis major ivt.rinna lihased)

märkus: Asendi ja funktsiooni poolest ühtib
eesmise rühma lihastega m.deltoideue'e pars
clavicularis.M.latissimus dorsi ja m.pecto-
ralis major ei toimi ainult õlavarrele,vaid
avaldavad õlavarreluu kaudu tugevat toimet
ka õlavöötmele.

TAGUMINE RÜHM.

Lihaste alguskohaks on abaluu tagamine pind ja lihast

kattev fastsia,kinnituskohaks õlavarreluu tuberculum majast

piirkond.tVt.joon.4B ).

Süva kiht:

1* X* saprasplnatae e, harjaüline lihas algab fossa

supraspinata*lt,kinnitub tuberculum majus'e ülemisele pin-

nale tfassetile).

2. m,infraspinatus e. harjaalune lihas algab fossa

infraspins.ta'lt ja kinnitub tuberculum majas'e kesksele

pinnale.

3, M.teres minor* e. väike ümarlihas algab abaluu

margo lateralis'eit ja kinnitub tuberculum majas'e alumise-

le pinnale.

Pindmine kiht:

H.deltoideas e. deltalihas algab 3 osana

a) pars clavicularis — rangluu lateraalselt

kolmandikult,

b) pars acromiali s — acromion'ilt,
c) spinalis — spina

Lihasekiad konvergeeravad allapoole ja kinnituvad

tubeiositas deltoidea'le.Deltalihas on tugev kolmnurkne

jämedakimbuline lihas.Ta katab osaliselt süva kihi lihaseid

ning ümbritseb õlaliigest eest,küljelt ja tagant.

*Lihas on arengus eraldunud m.lnfraepinatus'est ja
sellega suuremal või vähemal- määral liitunud.

-92-
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Funk t s i

a. Toime õlaliigesele. Tagamise rühma lihased või

vad osa võtta kõikidest õlaliigeses toimuvatest liigutustest

tvt.lk. 96. tabel III).

b. Tubereulam majas*ele kinnitavad lihased pin-

gutavadliigesekapslitja väldivad sellega kapsli pitsumlst

tnende lõppkõõlused kinnituvad osaliselt ka liigesekapslile)

j00n.48. õlavöötme lihased (tagatine rühm)

VAHEMIKE RÜHM.

Lihaste algaskohaks on abaluu roidmine pind ja lihast

kattev fasteia,kinnituskohaks õlavarreluu tuberoulum minus*

piirkond, joon.49 ).
1, m.aabscapularis e. abaluualune lihas algab tossa

subscapularis*elt,kinnitub tuberoulum minus*ele ja erista

tubereuli minoris*e ülemisele osale.

2. M.teres major e. suur ümarlihas algab abaluu angu-

lus inferior*i tagumiselt pinnalt ja kinnitub eridta tuber-

culi minoris*ele eelmise lihase kinnituskohast allpool.
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Lihase alguskoht on inimesel "rännanud"
abaluu tagumisele pinnale;inimahvidel algab
ta abaluu lateraalselt servalt.

3, K.latiseimuB dorsi e. selja lailihas (vt.selja liha-

sed) . Erinevalt eelnevaist lihaseist on m.latissimus dorsi

Alguskoht "rännanud" kaugele selja piirkonda ja ühendus aba-

luuga on ebapüsiv. Selle rühma lihastega seob teda ühine pä-

ritolu ja funktsioon.

11, teres major'i ja m.
latissimus dorsi lõpp-
kõõluste alumised servad
on omavahel liitunud,mee-
nutades sagitaallõikes
"TJ" tähte (võrdle m.pec-
toralis major).seejuures
m.teres kinnitus-
koht on veidi mediaalse-
mal (tagapool) m.latissi-
mus dorsi kinnituskohast.

unktsioon:

Toime õlaliigesele
(Yt.lk. III).

b. i4.Babscapalaris

pingutab ka liigeskaps-
lit (lõppkõõlus kinnitub

osaliselt kapslile).

EES* I B E 0 H M.

Lihaste alguskohaks on abaluu processus coracoideus

(korakoid) ja rangluu,kinnituskohaks Õlavarreluu keha.

1. K.coracobrachialis (vt. õlavarre lihased).

Lihas paikneb topograafiliselt õlavarre piir-

konnas ja omab õlavarre eesmise rühma lihastega ühise pärit-

du.

2. Nt.pectoralis major (vt. rinna lihased) .Lihase

alguskoht on "rännanud" rinna piirkonda,kuid algab osaliselt

ka rangluult.
Funktsioon vt.1k.96 tabel 111.

J00n.49* õlavöötme lihased

(vahemine rühm).
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% VA R R L I H

JAOTUS

1) T ümin rühm

M.triceps brachii

M.anconeus

2) Eesmine rühm

Süva kiht:

M,coracobrachialis

M.brachialis

Pindmine kiht:

M.biceps brachii

TAGUMINE RÜHM.

(Vt. joon. 50 ),

1, M.triceps brachii e. õlavarre kolmpealihas al-

gab koJme peana:

a) capat longam — tuberculum

b) capat laterale — õlavarreluu tagumiselt pln-

nalt ülevalpool sulcus n.

radialis't ja septum inter-

musculare

o) capat mediale — Õlavarreluu tagumiselt pin-

nalt allpool sulcus n. radia-

ja septum intermuscula-

re

Õlavarre kolmpealihas kinnitab tugeva kõõluse varal

olecranon'ile.

Capat mediale ja capat laterale muudavad sulcas n.

samanimeliseks kanaliks.Canalis n. radialis' t

läbivad veresooned ja n.radialis.



Joon. 50. Õlavarre lihased ttagumine rühm).
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Caput longum läbistab m.

teree minor'i,m.teres majo-

ri ja collum chirurgicum

humeri poolt piiristatud

kolmnurkse lõhe ja jaotab

selle kaheks mulguks: late-

raalne mulk — for&men qaad-

rilaterum — on kujult neli-

nurkne, mediaalne mulk —

foramen trilaterum — on

kujult kolmnurkne, mulke

läbistavad veresooned ja

närvid, (vt. j00n.51

& M.anconeus e. küü-

J00n.51,
namuk tlihas algab epicon-

dylus lateralis*elt ja lii

geskapslilt ning kinnitub olecranon'ile.küünamukllihas on

eelmise lihase caput mediale jätkuks.

Funktsioon:

a. m.triceps brachii on samuti kui m.biceps

brachii 2-liigeseline : ta tõmbab õlavart vähesel määral

taha mediaalsele ja sirutab küünarvart sirutaja).

b. anconeus aitab kaasa küünarvarre sirutami-

sele ja pingutab samaaegselt küünarliigese kapslit.

jt Ü H M.

kaarnajätke-õlavarre lihas

algab abaluu processus ja kinnitub õlavarre-

luule erista tubereuli minoris'est distaalsemal.
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2. M.brachialis e. õlavarrelihas algab õlavarreluu

alumise poole eesmiselt pinnalt,septum intermusculare media-

le'lt ja laterale'lt* ning kinnitub tuberositas ulnae'le.

Pindmine kiht:

M.biceps brachii e. õlavarre kakspealihas algab

tavaliselt kahe peana:

a) caput longcun — algab tuberculum supraglenoi-

dale'lt,

b) caput breve — algab processus coracoi-

deus'elt.

Lihas kinnitub tugeva kõõluse varal tuberositas radine;

m.bicipitis brachii) kulgeb

üle küünraaugu mediaalsele ja läheb üle fascia antebrachii'ks.

Caput longum läbib õlaliigese.

Funktsioon:

1. Toime õlaliigeeele.

a. M.coracobrachialis tõmbab õlavart ette-me-

diaalsele ja roteerib vähesel määral sissepoole. Tõmmates 51a-

vart alt üles, tegutseb ta vastassuunaliselt m.latissimus dor-

si'le ja m.pectoralis major'i alumistele kiududele,mis tõmba-

jad õlavart suure jõuga ülalt alla. Arvatakse,et m.coraco-

brachialis'e peatähtsas seisnebki õlaliigese stabiliseerimi-

ses,et tasakaalustada nimetatud lihaste ebasoodsat toimeefek-

ti.

b. M.biceps brachii võib vähesel määral pöörata

Õlavart ettepoole pea tõmbab õlavart ette lateraalse-

le,lühike pea — ette mediaalsele).

2. Toime küünarliigesele.

m.brachialis painutab küünarvart.

b<. brachii painutab ja supineerib küü-

narvart.

*Heptum intermusculare mediale ja septum intermuscu-

lare laterale on fibrooosed vaheseinad,mis paikne-
vad õlavarre eesmise ja tagumise lihasrühma vahel

ülajäseme sidekirmed).
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KÜÜNARVARRE H

JAOTUS

1) T min r ü h

Süva kiht:

M.abduotor põllicia longua
M.extenaor pollicia brevia

M.extenaor pollicia lõngas
M.extenaor indicia

Pindmine kiht:

M.extenaor digitorom

M.extensor digiti minimi

M.extenaor carpi ulnaria

2) Külg m i n rühm.

Süva kiht: M.eapinator

Pindmine kiht:

M.extenaor carpi radialis brevia

M.extenaor carpi radialia longue

M.brachioradialia

3) Eesmine rühm.

Süva kiht: M.pronator qnadratna

Süva vahekiht:

M.flexor pollicia longua
M.flexor digitorum profundas

Pindmine vahekiht:

M.flexor digitorum saperficialis

Pindmine kiht:

M.pronator terea

M.flexor carpi radialia

M.palmaris longua

M.flexor carpi ulnaria
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RÜHMTAGUMINE

(Vt.joon. 53 ).

Süva kiht.

Süva kihi lihaste alguskohaks on küünarvarre luude

tagumine pind ja membrana interoseea.

1. M.abductor pollicis 1 pikk pöidlaeemal-

daja algab radiaanelt ja ulna'lt, kinnitub l.metakarpaal-

luu põhimikule.

2. M.extensor pollicis brevis e. lühike pöidlaai-

rutaja algab radius'elt ja kinnitub pöidla prokaimaalae

sõrmelüli põhiatikule.

3, M.extenaor pollicis longua e. pikk pöidlasiru-

taja algab ulna'lt ja kinnitub pöidla diataalse sõrmelüli

põhimikule.

Nimetatud lihased väljuvad küünarvarre alumises

oaas pindmise kihi alt ja ristuvad m.extensor carpi radia-

lis longus'e ja m.extensor carpi radialis brevia'e kõõlus-

tega.

4. M.extensor indicia e. nimetissõrmesirutaja algab

ulna'lt ja lõpeb nimetissõrme dorsaalaponeuroosis.

Pindmine kiht

Lihaste alguskohaks on epicondylus lateralia ja

fascia antebrachii.

1. M.extensor digitorum e. sõrmedesirutaja läheb

küünarvarre alumises osas üle 4 (3) kõõluseks
,

mis võta

vad osa 2.-5. aõrme doraaalaponeuroosi moodustamisest.

Metakarpaalluude peade piirkonnas on kõõlused omavahel
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ühendatud 3 kõõlusplaadi (connexua intertendineua) abil.

Kõõlusplaadid piiravad sõrmede
,

eriti 3. ja 4. sõime ise-

seisvat sirutust.

3. M.eTtenso: ii e. pisisõrmesirutaja ai-

tab koos eelmise lihase lastava (ebapüsiva) kõõlusega moo-

dustada pisisõrme dorsaalaponeuroosi.

4, M.eitensor c&rpi olnAris e. ulnaame randmesirutaja

kinnitub 5. metakarpaalluu põhimikule.

Funktsioon:

Kõik lihased toimivad vastavalt nimetustele, kuid oma-

vad ka lisafunktsioone küünar- ja käeliigese suhtes.

1. Toime humerotilnaarliigesele.

Epioondylus lateralis'elt algavad lihased

sirutavad vähesel määral küünarvart.

2. Toime radioulnaarliigersele (vt. lk.lll ),

3. Toime käeliigesele (vt. lk. 111 joon. 56 ),

lÜL6MINE RÜHM

(Vt. joon. 54 ).

Süva kiht

M.supinator e. supinaatorlihas algab oriata

supinatoris'eit,Õlavarreluu epioondylus lateralis'elt ja

liv. oollaterale radiale'lt. Lihas kinnitub radiaane ülemise

poole tagumisele, lateraalsele ja eesmisele pinnale.

Pindmine kiht.

1, M.exteneor carpi radialis brevis e. lühike radiaal-

ne randmesirutaja algab epioondylus lateralis'elt ja lig.

oollaterale radiale'lt.Lihas kinnitub 3.metakarpaalluu pÕhi-
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mikule.

2. m,e e. pikk radiaalne

randmesirutaja algab epicondylus lateralis'elt (eelmisest
kõrgemal) ,

õlavarreluu lateraalselt servalt ja septum inter-

musculare laterale'lt. Lihas kinnitab 2.metakarpaallun põhi-
mikule.

3. M.brachioradialis e. õlavarre-kodarluolihas algab

õlavarreluu lateraalselt servalt (eelmisest kõrgemal) ja sep-

tum intermusculare laterale'lt. Ta kinnitub radiaanele pro-

cesaus styloideuB*eet veidi kõrgemal.

Xülgmise (e. nn. ülemineku-) rühma liha-
sed omavad ühtse päritola küünarvarre tagumise
rühma lihastega,kuid funktsionaalses mõttes tu-
leb neid vaadelda iseseisva rühmana: küünar-

liigese suhtes on nad fleksorid,käeliigese suh-
tes ekstensorid.

Funk t s i

1. Toime humeroulnaarliigesele.
M.extensor carpi radialis lõngas ja m.brachio-

radialis painutavad küünarvart.

2. Toime radioulnaarlügesele (vt. lk. 111 ).

3. Toime käeliigesele (vt. lk 111. joon. 56 ).

EESMINE RÜHM,

(Vt. joon. 55)

Süva kiht.

1. M.pronat ruutpronaator algab ninait

ja kinnitub radius'ele. Lihas paikneb küünarvarre distaal

sete otste eesmisel pinnal.
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Süva vahekiht.

pikk pöidlapainutaia1. M.flexor pollicis L

algab radiaane eesmiselt pinnalt ja membrana

ning kinnitab pöidla distaalse sõrmelüli põhimikule.

2. M.flexor digitorum profundas e. süva sõrmedepainu-
taja algab uina eesmiselt pinnalt ja membrana interossea*lt.

Lihas jaguneb küünarvarre alumises osas neljaks kõõluseks.

Kinnitub 2.-5. sõrme distaalse sõrmelüli põhimikele.

P. .t

1. M.flexor digito irfic; e. pindmine sõr-

medepainutaja algab kahe peana:

a) capat humero- — õlavarrelua epicon-

dylus medialis'elt ja küünarina prooessus

b) capat radiale — radius'e eesmiselt pinnalt.

Lihas jaguneb küünarvarre alumises osas 4-ks kõõluseks

ja kinnitab 2.-5. sõrme keskse sõrmelüli põhimikale. Enne

kinnitamist jaguneb iga kõõlus kaheks sääreks. Säärte vahe-

list lahi (hiatus tendineus) läbivad m.flexor digitorum pro-

ftmdus'e vastavad kõõlused.

Pindmine kiht.

Ühiseks alguskohaks on Õlavarreluu epicondylus media-

lis ja faseia antebrachii (samast algab ka kahe peaga lihas-

te capat humerale).

1. M.pronator terea e. ümarpronaatar algab 2 peana!

a) oaput humerale — vt. eespool,
b) capat radiale — tuberositas ulnae mediaal-

selt servalt.

Lihas kinnitab radias'e keskkohal tuberositas prona-

Lihase mõlema pea vahelt kulgeb läbi n.medianus.
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2. M.flexor carpi radialis e. kodarmine randmepainu

taja kinnitab 2. metakarpaallau põhimikule.

3. M.palmaris longus e. pikk pihulihas läheb üle pi-

kaks kitsaks kõõluseks,mis siirdub retinaculum flexorom'i

ees peopesale,kus võtab osa palmaaraponeuroosi (aponeurosis
palmaris) moodustamisest. Sageli puudub.

4. M.flexor carpi . ulnaame randmepainutaja

2 peana:

a) captit humerale — vt.

b) caput ulnare — küünarina ülemise kahe kol-

mandiku tagumiselt servalt. Lihase lõppkõõlus hõlmab os pisi-

forme.xõõlusekiudnde jätkaks on lig. pisohamatum ja lig.piso-

metacarpeum,mis kinnitavad vastavalt os hamatum'ile ja 5.

metakarpaalluule.

Punktsioon:

Enamik lihaseid on mitmeliigeselised ja toimivad vas-

tavalt sellele.

1. Toime humeroulnaarliigesele.

XÜÜnarvart painutavad vähesel määral

kõik lihased,mis algavad õlavarreluu epicondylus
2. Toime radioolnaarliigesele

3. Toime käeliigesele (vt.lk.m joon. 56).
4. Toime sõrmeliigestele.

a. M.flexor digitorum profundus painu-

tab 2.-5. sõrme distaalset sõrmelüli.

b. M.flexor digitorum superficialis pai-
nutab 2.-5. sõrme keskmist sõrmelüli.

M.flexor polllcis longus painutab
pöidla distaalset sõrmelüli.

d, M.palmaris longus pingutab palmaar-

aponearoosi ja võib selle kaudu vähesel määral ka sõrmi pai-

nutada.
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1 t toi

me radioulnaarliigesele. Need küü

narvarre lihased, mis põikisuunas ületavad küünarvarre diago-

naaltelje,võivad teostada proksimaalsea ja distaalses radio-

ulnaarliigeses pronatsiooni- või supinatsiooniliigutusi.
Küünarvart Cresp. kätt) proneerivad peamiselt eesmi-

se rühma lihased : m*pronator quadratus, m.pronator teres

ja m.flexor carpi radialis.

Küünarvart (resp. kätt) sapine erivad kõik külgmise

rühma lihased ja tagamise rühma süva kihi lihased.*

ihaste to

käe 1 i i (Vt. joon. 56 ). Käe luude-

le kinnituvad küünarvarre lihased ületavad nii ülemise kui

ka alumise käeliigese,mistõttu liikumine mõlemas liigeses

toimub samaaegselt. Käeliigest ei ületa m.pronator quadratus
ja m. pronator teres (eesmine rühm) ning m.supinator ja

m. brachioradialis (külgmine rühm). Käeliiges võimaldab liiku

mist frontaaltelje ümber painutas ja sirutus) ja sagitaal-

telje ümber (eemaldamine ja lähendamine).

Kätt painutavad eesmise rühma lihased.

Kätt eitatavad külgmise ja tagumise rühma lihased.

Märkus: Pöidlale kinnitavad tagami-
se rühma lihased painutuse-sirutuse
suhtes märkimisväärset toimet ei

oma.

Kätt lähendavad m.flexor carpi ulnarie,m.extensor

carpi ulnaris ja 2.-5. sõrmele kinnituvad lihased.

Kätt eemaldavad m.flexor carpi radialis,külgmise

rühma lihased ja pöidlale kinnituvad lihased.

*M.brachioradialis supineeritud küünarvart proneerib,

proneeritud küünarvart supineerib.Kõige võimsamaks

küünarvarre supineerijaks on m.biceps brachii.



J00n.56*

Küünarvarre lihaste pöördemomendid käeliigese suhtes. Kahe-

kordne ring keskel vastab käeliigese pöördumistsentrile.

Sellest lähtuvad kiired tähistavad üksikute lihaste pöörde-

momentide suunda ja suurust. Väikesed ringid näitavad ligi-

kaudset lihaskMluste kangust käeliigese pöördumistsentrist.



KÄE LIHASED

JAOTU

1. K kne r ü h

Mm.interossei dorsales

Mm.interossei palmares

Mm.lumbricales

2, Pöidla lihaste rühm

M. adductor pollicis

M. opponene pollicis

M. flexor pollicis brevis

M. abductor pollicis brevis

3* Pisisõrme lihaste rühm

M. opponens digiti minimi

M. flexor digiti minimi

M. abductor digiti minimi

M. palmaris brevis

KESKNE RÜHM.

(Vt. joon. 57 ).

1. Mm.interossei dorsales e. selgmised luudevahe-

lised lihased (arvult 4) paiknevad kõigis neljas spatium

Nad algavad 2 naabermetakarpaalluu tei-

neteise poole suunatud pindmikelt ja kulgevad 3. sõrme poola

Lihased kinnituvad 2.,3. ja 4. sõrme proksimaalse sõrmelüli

15 -113-
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põhimiku külgpinnale.

2. Mm.interossei pihkmised luudevahelised

lihased (arvult 3) paiknevad 2.,3* ja 4. apatium intermetaoar

palees. Nad algavad 2.,4. ja 5. metakarpaalluu külgpinnalt,
mis on suunatud 3* metakarpaalluu poole,kulgevad samal küljel
proksimaalse sõrmelülini ja kinnituvad selle põhimiku
nale.

3. Mm.lumbrieales e. vihmasslihased (arvult 4) alga-

vad m.flexor digitorum profundus*e kõõlustelt (lateraalsest

servast), suunduvad 2.-5* sõrme lateraalse serva juurde ja

kinnituvad proksimaalse sõrmelüli põhimikule.

Xeskse rühma lihaste kõõlused ei kinnitu ainult prokei-
maalsele sõrmelülile. Nad ühinevad osaliselt m.extensor digi-
torum*! vastavate kõõlustega ja võtavad osa sõrmede dorsaal-

aponeuroosi moodustamisest.

Funktsioon:

a. Kõik lihased painutavad proksimaalset sõr-

melüli ja pingutades dorsaalaponeuroosi sirutavad keskset ja

distaalset sõrmelüli.

b. Mm. interosaei dorsales eemaldavad 2. ja 4.

sõrme 3*-st sõrmest.

,
Mm. interossei palmarea lähendavad 2.,4. ja

5. sõrme 3*-le sõrmele.

PÖIDLA LIHASTE

(Vt. joon. 58 ),

Pöidla lihaste alguskohaks on eminentia carpi radialis

ja retinaculum flexorum.

1. M.adductor pollicis e. pöidlalähendaja on tegeli-

kult tugevalt arenenud m.interosseus palmaris I. Seetõttu

on tema alguskoht erinev.
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J00n.58. Pöidla Ja plsisSrme lihased.
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a) Caput obliquum algab lig. carpi

b) Caput transversum algab 3. metakarpaalluu

palmaarselt pindmikult.

Lõppkõõlus kinnitub pöidla proksimaalae sõrmelüli põhi-

mikule ja mediaalsele seesamluule.

2. m.opponens pollicis e. pöidlavastandaja kinnitub

1. metakarpaalluu lateraalsele servale.

3. m.flexor pollicis brevis e. lühike pöidlapainutaja
algab 2 peana:

a) caput profundum — lig. carpi radiatum'ilt,

b) caput superficiale — vt. eespool.

Mõlema pea vahelt kulgeb läbi m. flexor pollicis lon-

guge kõõlus. Lihas kinnitub pöidla proksimaalse sõrmelüli

põhimikule ja seesamluudele.

4, M. abductor pollicis brevis e. lühike pöidlaeemal-
daja kinnitub pöidla proksimaalse sõrmelüli põhimikele ja

lateraalsele seesamluule.

Funktsioon: vastavalt nimetustele.

PISISÕRME LIHASTE RÜHM.

UTt. joon. 58 ).

Pisisõrme lihaste alguskohaks on eminentia carpi ulna-

ris ja retinaculum flexorum.

1. M, opponens digiti minimi e. pisisõrmevastandaja

kinnitub 5. metakarpaalluu mediaalsele servale.

2. M. flexor digiti minimi e. pisisõrmepainutaja kin-

nitub pisisõrme 1. sõrmelüli põhimikule.Sageli puudub.

3. M. abductor digiti minimi e. pisisõrme-eemaldaja

kinnitub samas, kus eelminegi.

4. M. palmäris brevis e. lühike pihulihas on ainuke

jäsemete piirkonnas säilinud nahalihas. Ta algab palmaar-

aponeuroosi mediaalselt servalt ja lõpeb käe mediaalse serva

nahas.

Funktsioon : Vastavalt nimetustele.m.palma-



faaciabrachiit?)

tulene bicipi.tali

.brachioradiali.

iulcneradialiH —

fapciaantebrachii

extenaordigitiminimi

flexordigitorumprofundus
flexorearpiulnaris

.flexordigitorumsuperficialis

.palmäris longus

m.flexorcarpiradialis

m.flexorpollicis longus

Joon.s9. Õlavarre ja küünarvarre piirkonna fasoiapropria.
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ris brevis pingutab palmaaraponeuroosi ja tekitab käe me-

diaalse serva nahas volte.

ÜLAJÄSEME SIDEEIRMEP.

Fascia subcutanea on väga õhuke.
Fascia propri a on rinna- ja selja-

piirkonna fascia propria jätkuks ja teda nimetatakse vasta-
valt kattepiirkonnale. Paljudes kohtades jaguneb ta pindmi-
seks ja süvaks lestmeks,moodustades tuped lihasrühmadele ja
üksikutele lihastele.

õlavöötme piirkond. Hrt. joon. 37 lk. 67 ),
a. Fascia dei toid ea pindmine

leste katab lihast väljastpoolt ja saadab jätkeid lihaskim-
pude vahele. Süva leste eraldab deltalihast õlaliigese kaps-
list ja naaberlihastest.

b, Fascia supraspinata
,

jaf.subscapulari
katavad samanimelisi lihaseid ja koos abaluuga moodustavad

neile luulis-fikroosse tupe. Lihaskiud algavad nimetatud

tupe seintelt.

õlavarre piirkond (joon. 59). P i

b rac h i i saadab õlavarreluuni 2 vaheseina - septumin-
termusculare mediale ja septum intermusculare laterale

Septa intermuscularia tungivad eesmise ja tagumise lihasrüh-

ma vahele ja ulatuvad allpool kuni õlavarreluu epicondylus'te
ni.

Küünarvarre piirkond . Fascia ant

b r a c h i i saadab vaheseinu lihasrühmade ja üksikli-

haste vahele. Küünarvarre ülemises osas tugevdab teda apo-
neurosis m. bicipitis brachii. Küünarvarre ja randme piiril
on fastsia paksenenud rohkete ristikiudude tõttu. Paksendi

eesmine osa on lig, carpi palmare, tagumine osa — retinacu-

extenso
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Käe piirkond. (Vt. joon. 60), Fascia

nn s ümbritseb käe lihaseid. Paimaaraeit esinevad pind-

mine ja süva leste.

Lamina superficialis ( fascia palmaris manna)

katab pöidla ja pisisõrme lihaseid. Tema tugevalt arenenud

kolmnurkset keskosa nimetatakse aponeuroeis palmaris'eks.

Palmaaraponeuroosi tipp on suunatud proksimaalsele ja katab

retinaculum flexorum'it*. Palmaaraponeuroos koosneb pindmis-

test pikikiududest (m.palmaris lõnguste kiud) ja süvadest

ristikiududest. Aponeuroosi distaalsest osast lähtub 4 kimpu

2. sõrmele. Sügavusse saadab ta 2 vaheseina,mis ühenduvad

3. ja 5. metakarpaallnuga ning fastsia süva lestmega. Selle

tulemusena tekib peopesal 3 fastsialooM:

1. keskne looõ — pikkade sÕrmedepainutajate ja tmn.

jaoks.

2. Lateraalne loož — pöidla lihastele.

3, mediaalne loož — pisisÕrme lihastele.

b. Panina profunda (fascia interoasea palmaris

manus) katab palmaarselt Inndevahelisi lihaseid ja kinnitub

metakarpaalluudele.

Dorsaalselt esinevad samuti:

a) Panina superficialis (fascia dorsalis manus) ja

b) lamina profanda (fascia interossea dorsalis

manna).

Viimane katab dorsaalselt luudevahelisi lihaseid.MÕ-

lema lestme vahel kulgevad sõrmedesirutajate lihaste kõõlu-

aed.

Retinaculum flexorum on fastsia paksend,

mis moodustab silla eminentia carpi radialis*

ja ulnaris'e muudab sulcus carpi

canalis carpi 'ks.
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KÄE P I IRKO N N Ü N 0 --

VIAALTUPED.

(Vt. j00n.61 )*

Palm äärsedsünoviaaltu

Canatis carpi*s on järgmised sünoviaaltuped:

a. Lateraalne sünoviaaltupp — ümbritseb m.flexor

carpi radialis*e kõõlust.

b< Keskne sünoviaaltupp — kuulub m.flexor pollicis

longus*e kõõlusele ja ulatub kuni

lihase kinnituskohani.

c, Mediaalne sünoviaaltupp on m. flearordigitorum
profandus*e ja superficialis'e

jaoks. Sõrmede piirkonnas moodustu-

vad nende lihaste kõõluste ümber

teistkordselt sünoviaaltuped. Seejuures 5. sõrme sünoviaal-

tupp on ühenduses ühise sünoviaaltupega,kuna 2.-4. sõrme

sünoviaaltuped on sellest isoleeritud. Vastavalt sellele

võib põletikuline protsess pöidla ja pisisõrme piirkonnast

kergesti levida randme piirkonda või ümberpöördult.

Sõrme piirkonnas kaitseb sünovlaaltappe vagina fibrosa.

mis koos luuga moodustab sünoviualtapele luulis-fibroosse

kanali. Vagina fibrosa sisaldab jõrmelüli keha piirkonnas

rohkesti ristikiude tpars anularis),sõrmeliigese piirkonnas

aga omavahel ristuvaid põikikiude (pars cruciformis) -(vt.
j00n.58).

Do r s a a I s e 1 sünoviaa 1 t u p e d
.

Retinar ;ium extensorum*i all on 6 IcoŽi (luulis-fib-

roosset k /i t),mis on vooderdatud sünoviaalkelmega.

Radiaalselt tJ.naarselelugedes läbivad loože järgmiste li-

haste kõõlused:

l.loož — m.abductor pollicis longus
m.extensor pollicis brovis ,

2.10CÜ; - ext. carpi radialis longus et brevis,
3.100õ — m.ext.pollicis

- R.ext.digitorum ja m.ext.lndicis,

. - minimi.

m.ext.'' ; .maris.
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MÕNINGAIDTOPOGRAAFILISI
PII R K 0 N D

Foramen tri- et quadrjlaterum — vt. 1k.99.

Cavum arillare. (j00n.37 1k.67 ).

Rindkere ja õlavarre vahel on süvend — fossa

axillaris,mida eestpoolt piirab m.pectoralis major,tagant-

poolt m.latissimus dorsi. Peale naha,nahaaluse rakustiku ja

fascia axillaris'e eemaldamist tekib suurte mõõdetega ruum —

— cavum axillare,kus paiknevad ülajäset varustavad veresoo-

ned ja närvid. Seda ruumi piiravad:

a) eest — mm.pectorales,
b) tagant — m.latissimus dorsi,m.teres major,

m. subscapularis,

c) mediaalselt — m.serratus anterior,

d) lateraalselt — m.biceps brachii,m,coracobrachia-

lis,collum chirurgicum humeri

iulcusbicipitalis medialis et lateralis paiknevad

m.brachialis'e ja m.bicep6 brachii külgservade vahel.Mediaa-

lne vagu ulatub fossa axillaris'eni.Selle sügavuses kulgevad

tähtsad veresooned ja närvid.

Canalis n, radialie humeromuscularis) ühendab cavum

axillare't fossa cubiti'ga (vt.1k.97 ).

Fossa cubiti on kolmnurkne auk,mida piiravad m.brachio

radialis (lateraalselt),m.pronator teres (mediaalselt),kuna
põhja ja ülemise piiri moodustab m.brachialis. Küünraaugu jät-

kuks allapoole on sulcus radialis.

Küünarvarre piirkonnas on 3 vagu,kus kulgevad veresoo-

ned ja närvid :

a) sulcus radialis — m.brachioradialis'e ja m.flexor

carpi radialis'e vahel,

b) sulcus ulnaris — m.flexor digitorum superficialis'

ja m.flexor carpi ulnaris'e vahel,

c) aolcns medianaa — m.fleior digitoram aaperficialia*

ja m.flexor carpi radialis'e vahel.
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ALAJÄSEME LIHASE

Alajäseme lihaseid jaotatakse vaagnavöötme,

reie,sääre ja jala lihasteks.

Vaagnavöötme lihased algavad vaagna luudelt,kinnita-
vad reieluule ja teostavad reie liigutusi puusaliigeses.

Märkus: Kuna alajäseme vöötme luud,erinevalt
ülajäseme vöötme luudest, on kerega liikuma-
tus ühenduses,puudub alajäsemel vöötme luude-
le toimiv lihasrühm.

Reie lihased paiknevad reie piirkonnas ja teostavad

liigutusi peamiselt põlveliigeses.
Sääre lihased asetsevad sääre piirkonnas ja on ainsad

lihased,mis teostavad liigutusi hüppeliigeses.

Jala lihased paiknevad jala piirkonnas ja teostavad

liigutusi varbaliigestes.

VAAGNAVÖÖTM LIHASE D

JAOTUS.

1, Tagumine rühm.

Süva kiht : M.gluteus minimus

Keskne kiht:

M.gluteus medius

M.piriformis

M.rotator triceps

M.quadratus femoris

Pindmine kiht:

M.gluteus maximas

M.tensor fasciae latae

2. Vahemine rühm.

M.iliopsoas

M.psoas minor

3. Eesmine rühm

Eesmise rühma lihased on samuti kui ülajäseme vas-

tava rühma lihased vöötme piiridest eemaldunud. Had paiknevad
reie mediaalses osas ja topograafiliste! kaalutlustel leia-

vad allpool kirjeldamist reie lihaste mediaalse rühmana.



TA.GUkfINE R V H M.

Tagumise rühma lihaste alguskohaks on niadeluu tagami-

ne pind*, kinnituskohaks trochanter major*i piirkond.

Süva kiht:

M.glnteas minimas e. väike

tuharalihas (j00n.62 ) algab

niadelault linea glaten ant.

ja inf. vatieliselt alalt.

Kinni+ub trochanter -rajor'i

eesmisele servale.

J00n.62. vaagnavöötme Üi-

hased (tagamine rühm,süva kiht).

Keskne kii

(Vt. joon. ?5)

1. M.gluteus medics e. keskne tubarallhas algab niu

delaolt linea gl* ,rast. ja erista iliaca vaheliselt

alalt (j00n.62 ) ,<<"
' lihast katv:Jt .gtsialt.Kinnitab

tugeva kõSluse ?hanter meier' .emisele

2* e. pimlihas on oma alguskclv.ga "rän-

nanud" vaagnaõõnde.Algab ristluult foramina saeraha põlvi

2.-4. servadelt ,väljub väikesest vaagnast foramen i ?-

dieum majus'e kaudu ja kinnitub trochanter major'! . tsele

osale.

m.piriformis täidab ainult osaliselt for.ischiadicum

Lihasest ülespoole jääb foramen suprapiriforme ,

allapoole — foramen infrapiriferme. Mõlemad mulgud on täht-

sad veresoonte ja närvide väi, miskohad.

tnm.rotator iriceps,m.quadr.femoris ja
m.piriformis.

-126-
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3, h.rotator trice e.kol-

mepeane rotaator koosneb 3

lihasest:

a, m.obturatorius inter-

nns algab membrana obtura-

toria sisepinnalt ja seda

ümbritsevatelt laulistelt

osadelt.Foramen ischiadicum

minus*e kaudu väikesest vaag

nast väljades pöördub lihas

peaaegu täisnurga all ümber

corpus ossis ischii.

b. M.gemellus

ülemine kaksiklihas algab
spina lschiadica*lt.

c. m.gemellus inferior

e. alumine kaksiklihas algab

tuber ischiadicum* ilt.

Nimetatud lihased kinni-

tuvad ühise kMluse varal

fossa trochanterica'le.

4. M.quadratue femoris

reie ruutlihas algab tuber

ißchiadicum'ilt ning kinni-

tub trochanter major*i alu-

misele osale ja erista inter-

trochanterica*le.

00n.63. Vaagnavöctme lihased

\tagumine rühm,keskne kiht).
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Pindmine kiht :

(Vt. joon. 64).

1* M.gluteus maximuE e. suur tuharalihas algab niude

J00n.64. Vaagnavöötme liha-

sed (tagumine rühm, pindmine
kiht).

2. M.tensor fasciae lat;

lault tagapool linea

glatea posterior'i,fascia

thoracolumbali s eit,rist-

ja õndralau külgservalt

ja lig.sacrotuberosum'ilt.

Lihaskimbud kulgevad põi-

ki alla-lateraaleele. Al-

umised kiud kinnitavad tu-

berositas glutea*le,üle-
mised kiud lähevad üle

tractus

Suur tuharalihas on

tugev nelinurkne jämeda-

kimbuline lihas (võrdle

m.deltoideus).Ta katab

keskse tuharaiihase alu-

mist osa ja teisi keskse

kihi lihaseid.

M.gluteus maiimus

on eriti hästi arenenud

inimesel seoses keha ver-

tikaalse asendiga li-

hase funktsioon).

laifastsia pingnta-

ja algab spina iliaca ant.sup.-lt ja läheb üle tractus ilio-

"tibialis'eks.Lihas on arengus eraldunud kesksest tuharaliha-

sest.

*Tractus iliotibialis on fascia lata lateraalne pak-
send,mis allpool kinnitub sääreluu lateraalsele põn-
dale.



Tabelil?
M

ANTEVERSIOON
RETROVERSIOON

ABDUKTSIOON
ADUKTSIOON
SISEROTATS.
VALI
SROT
ATS,

a n

M.glateua
min.

K.glateaa
med.

M.piriformis M.rot.trioepe M.qaadr.fem.M.glateaa
max.

M.Tens.f
.lat.

+(eesm.kiad)

+(eesm.kiad!
<t(tagum.kiad)

+

+

alam.kiadJ

+

*

Reie

anteveraiooni
teostavad

lihaaed(m.glat.minimas'e
ja

mediaane

eeam.kiad,
m.tensor
faaciae

latae)

roteerivad
reit

kasissepoole,

retroversiooni
teostavad
lihased

(m.glat.minimaale
ja

mediaane
ta-

gamised
kiad,

m.glateasmaximas)
—väljapoole.

Kõiklihaaed
(peale

m.qaadr.femoris'e)
võivad

abdatseerida
reit.

a p-

M.iliopaoaa M.psoas
minor

+

+

M.iliopaoaa
teostab

saare

jõagareieanteveraiooni
(nn.sprintsrlihaa)

ja

vähesel
määral

kavälisrotataiooni.

a a

M.obtar.ext M.add.magnasM.add,brevis M.pectineaa M.add.
lõngas M.gracilia

+

+

+

+

+ + +

+

+

(+)

Pindmised

lihaaed(m.gracilis,m.add.
lõngas,m.pectineas)
teostavad'
an-

teversiooni,
süvadlihaaed(m.glat.max.J

—retroversiooni.
Kõikliha-

sed

teostavad
adaktaiooni

javälisrotataiooni.
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Funktsioon: Tagumise rühma lihased viivad

osa võtta kõikidest puusalii-

geses tolmavatest liigutus-

test (vt. tabel 1V,1k.129).
M.gluteus maximus (vt.j00n.65)
teostab reie retroversiooni

ja välisrotatsiooni.Lihase

ülemised kiud abdutseerivad,

alumised kiad adatseerivad.

Fikseeritud alajäsemete puhul
kallutab ta kere tahapoole,

s.t. väldib ettepoole kukku-

mist.

J00n,65. M.gluteus maximus'e

funktsioon.

VAHEMIK 3 RtfHM,

(Vt.joon. 66 ),

lt M.iliopsoas e. niude-nimmelihas algab 2 peana ,

milliseid kirjeldatakse eri lihastena:

M.psoas major e. suurem nimmelihas algab kahe —

kihiliselt — aa) süva kiht algab nimmelülide processus
coetarius'telt,

bb) pindmine kiht algab viimase rinna- ja
kõikide nimmelülide kehadelt ja lüli-
devahelistelt ketastelt.

Mõlema kihi vahel paikneb nimme(närvi)põimik - plexue

lumbalis.

b, M.iliacas e. niudelihas algab fossa iliaca'lt.

Mõlemad lihased suunduvad allapoole,läbivad lacuna musculo-

rum'i* ja kinnituvad ühise kõõluse varal trochanter minor'ile.

2. M.psoas minor e. väiksem nimmelihas algab viimase

rinna- ja esimese nimmelüli kehalt, kulgeb m.psoas major'i

eesmisel pinnal allapoole ja kinnitab fascia iliaca'le emi-

*Lacona musculoram on lig.inguinale ja paosaluu vahel ole-

va ruumi lateraalne osa.
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nentia iliopubica kohal. Väiksem nimmelihas on inimesel nõr-

galt arenenud,vahel puudub.

Funktsioon:

a. Puusaliigesele toimib ainult m.iliopsoas

(vt. tabel 1V,1k.129). Fikseeritud ülajäseme puhul (näit,
seismisel) kallutab ta kere ettepoole,s.t. väldib tahapoole

kukkumist (m.gluteus marimus'e antagonist !).
b. M.psoas minor pingutab fascia iliaca't.

REIE L I H

JAO TVS.

1. Tagumine rühm.

Süva kiht: M.semimembranosus
M.popliteus

Pindmine kiht:
M.semitendinosus

M.biceps femoris

2. Mediaalne rühm.

Süva kiht: M.obturatorius extemus
M.adductor magnus

Keskne kiht: M.adductor brevis

Pindmine kiht:

M.pectineus
M.adductor longus
M.gracilis

3. Eesmine rühm

M.quadriceps femoris

M.sartorius
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TAGUMINE RÜHM

Süva kiht :

(Vt.j00n.67 ).

1.* M.semimembrano sue

poolkilelihas algab lameda kõõ-

lusena tuber ischiadicum'ilt

ulatuvad lihase läte

raalsel serval kuni selle keskko

hani).Lihase lame lõppkõõlus ja-

guneb põlveliigese piirkonnas 3

kõõluakimbuks:

a) mediaalne kimp kinnitub

sääreluu condylus medialis'ele,

b) keskne kimp jätkab lihase

suunda ja kinnitub sääreluu con-

dylus medialis'e tagumisele pin-

nale ning m.popliteus't ketvale

fastsiale,

c) lateraalne kimp e.lig.pop-

liteum obliquum kulgeb põlvelii

gese tagamisel pinnal üles läte

raalsele.

Nimetatud kõõluskimbud

dustavad nn. süva hanejala

pea anserinas

2. M.popliteaß e.kindra-

lihas algab reieluu epicondylus

lateralis'elt ja põlveliigese

kapslilt,suundub põiki alla me-

diaalsele ja kinnitub sääreluu

tagumisele pinnale linea m.

anserinu.s
profundu.y

solei*et ülevalpool.

J00n.67. Reie lihased

(tagumine rühm,süva kiht).
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Pindmine kiht :

(Vt. joon. 68 ),

J00n.68. Reie liha-

sed (tagumine rühm,
pindmine kiht).

1. M.semitendinosus e.pool-
kõõluslihas algab tuber ischia-

dicum^ilt,kulgeb kaarjalt reie-

luu epicondylus medialis'e ta-

gant ettepoole ja kinnitub tube-

rositas tibiae*le.Katab osaliselt

semimembrano sus't.Lihaskõhu

keskosas on intersootio tendinea.

Lõppkõõlus on ligi pool kogu li-

hase pikkusest.

2. M.biceps femoris e.reie

kakspealihaa algab 2 peana:

a) caput breve — reieluu

linea aspera labium laterale alu-

miselt poolelt,

b) caput longum — tuber

ischiadicum*ilt.

Lihas kinnitub tugeva kõõlu-

se varal capitulum fibulae'le.

Funktsioon:

Tuber ischiadicum'ilt alga-

vad lihased toimivad puusa- ja

põlveliigesele.

I.Toime puusaliigesele.

Lihased teostavad reie retro-

versiooni*

2. Toime põlveliigesele.
Kõik tagumise rühma lihased

painutavad ja roteerivad säärt:

semilihased ja m.popliteus rotee-
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rivad
, m.biceps — väljapoole (peamine välja ro-

teerija). M.popliteus pingutab samaaegselt ka liigeeekapelit

MEDIAALNE RÜHM..
(Tt.joon.7o ),

Mediaalse rühma lihaste alguskohaks on häbeme- ja

obturatum'i piirkond) -(vt.istmikuluu väliapind (foramen
joon. 69})- ja kinnituskohaks reieluu

meaiale.

lineg aspera labiom

Joon. 69. Beie mediaalse rühma lihaste

alguskohad.

Süva kiht:

M.obturatorius eite välimine toppurlihas

algab membrana obturatoria väliepinnalt ja aeda ümbritseva-

telt laulistelt osadelt,auandab reieluu kaela tagamisel pin-
nal ülespoole ja kinnitab (kooa m.obturatorius intemus'ega)
fossa trochanterica'le.

2. M.adductor e. suur lähendajalihas algab tu-

ber isehiadicam'ilt.Lihaskimbad divergeeruvad alla-lateraal-

sele. Lihas kinnitub lameda kõõluse varal linea aspera labiom

mediale'le kogu selle ulatuses ja pika kõõluse varal reie-
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Süva kiht Keskne kiht Pindmine kiht

J00n.70. Reie lihased (mediaalne rühm).
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luu epicondylus medialis'ele.

Lihase kõõluses on rida avausi,mida läbivad veresooned.

Neist kõige alumine on kõige suurem — hiatus tendineus (s.

adductorius).

Suur lähendajalihas on mediaalse rühma lihastest kõige
võimsam.

M.adductor väike lähendajalihas op eelmise

lihase ülemine osa (või iseseisev lihas),mis katab m.obtura-

torius extemus'e alumisi kiude.

Keskne kiht:

M.adductor brevis e. lühike lähendajalihas algab
häbemeluu ramus inferior*ilt,kinnitub linea aspera labium

mediale ülemisele kolmandikule ja katab m.adductor magnus*e

ülemist osa.

Pindmine kiht:

1. M.pectineus e. harjalihas algab häbemeluu ülemiselt

harult (pecten ossis puhistelt) ja kinnitub linea pectinea*le
katab osaliselt m.obturatorius extemus*t ja m.adductor bre-

vis*t.

2. M.adductor longus e. pikk lähendajalihas algab häbe-

meluult ( m.adductor brevis*e alguskoha ja sümfüüsi vaheli-

selt alalt ja kinnitub linea aspera labium mediale keskmisele

kolmandikule.

3* M.gracilis e. õmlihas algab häbemeluu ramus infe-

rior'ilt,suundub peaaegu vertikaalselt alla ja kinnitub eran-

dina sääreluule — tuberositas tibiae'le (vt.pee anserinus su-

perficialis 1k. 140 ).

Funktsioon:

a. Kõik lihased toimivad puusaliigesele vt.1k.129

tabel IV).
b. M.gracilis on erandina 2-liigeseline ja toimib

peamiselt põlveliigesele: ta painutab säärt ja roteerib seda

sissepoole.
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ES MINE RÜHM.

(vt.joon.7l).

1* M.quadrioeps femoris e. reie nelipealihas algab 4

peana,milliseid kirjeldatakse eri lihastena.

a. M.vastus intermediua e. vahemine pakslihas algab

reieluu eesmiselt pinnalt,ulatudes peaaegu linea intertrochan

terica'ni.Katab reieluud eestpoolt. Osalihasekiude,mis algab

reieluu alumiselt neljandikult,kinnitub põlveliigese kapsli-
le ja moodustab m.arti

b* M.vastus läte lateraalne pakslihas algab
trochanter major'i põhimikult ja linea aspera labium latera-

le*lt peaaegu kogu selle ulatuses. Katab reieluud lateraal-

selt ja on suhteliselt tugev lihas.

c, M.vastus medialis e. mediaalne pakslihas algab

linea aspera labium mediale'lt peaaegu kogu selle ulatuses.

Katab reieluud mediaalselt.

d. M.reetas femoris e. reie sirglihas algab sirge kõõ-

lusega spina iliaca anterior inferior*ilt ja risti kulgeva

kõõlusega acetabulum'i ülemiselt servalt.Katab m.vastus in-

tennedius't.

Lihaste ühine lõppkõõlus hõlmab patella,jätkub alla-

poole lig.patellae*na ja kinnitub tuberositas tibiae*le. M.

quadrieeps femoris on inimkeha võimsaim lihas.

M.vastus medialis*e ja reie aduktorlihaste vahel on

vagu (sulcus femoralis anterior).mida reie alumises kolman-

dikus ületab sillataoliselt tugev fibroosne leste — lamina

vastoadduetoria .
Seetõttu tekib kanal,mis allpool avaneb

hiatus tendineuß*e kaudu fossa poplitea*sse — canalis adduc-

torius. Kanalit läbivad reiearter ja -veen.

2, M.sartorjus e. rätsepalihas algab spina iliaca an-

terior superior'ilt tm.tensor faseiae latae alguskdhast ees

pool). Kulgeb ülalt alla mediaalsele,pöördub ümber reieluu

condylus medialis*e ja kinnitub tuberositas tibiae*le. K.
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sartorius on inimkeha pikim lihas. Ta katab eestpoolt sulcus

femoralis anterior'i ja selle jätku - canalis adductorius't
(lamina vastoadductoria kaitseb veresoon! lihase rõhumise
eest).

M.semitendinosus'e,m.gracili-
se ja m.sartorius'e lõppkõõ-
lused on omavahel ja sääre

fastaiaga kokku kasvanud .

Tekkinud moodustist nimetatak-

ans

lis'eks (kõigil 3 lihasel

on ka põlveliigese suhtes

ühine funktsioon !). (Vt.
joon. 72 ),

funktsioon:

Mõlemad lihased on 2-lii-

geselised,kuid toimivad pea-

miselt põlveliigesele.
I.Toime puusaliigesele.

M.sartorius ja m.quadri-

ceps (m.rectus) femoris teos-

tavad reie anteversiooni.M.

sartorius samaaegselt rotee-

rib reit ka väljapoole.

2. Toime põlveliigesele.
a, M.quadriceps femoris

on võimas sääre sirutaja

(ainus sirutaja !). M.articu-

laris genuspingutab liigese-

kapslit.

b. M.sartorius on sääre

painutaja ja sisse roteerija.
J00n.72. Pee anserinus

superficialis.
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I R EL I H E

JAOTUS

1) T umine rühm

Süva kiht: M.tibialis posterior

Keskne kiht: M.flexor hallucis longus
M.flexor digitorum longus

Pindmine kiht: M.triceps surae

M.plantaris

2)Külgmine rühm

kiht: M.peroneus brevis
Pindmine kiht: M.peroneus longus

3) Eesmine rühm

Süva kiht: M.extensor hallucis longus
Pindmine kiht: M.extensor digitorum longus

M.tibialis anterior

TAGUMINE RÜHM.

(Vt.joon. 73 ).

Süva ja keskse kihi lihased algavad sääre luude tagu-
miselt pinnalt. Nende UppkMlused kulgevad kaarjalt malleo-

lus medialis'e tagant-alt jalatallale.

Süva kiht:

I* M.tibialis posterior e. tagumine sääreluulihas ai

gab membrana ja naabruses olevatelt tibia ja
fibula osadelt. Kinnitub os naviculare köprusele ja 1.-(2.)
talbluule.
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Keskne kiht:

I* M.flexor hallade 1 pikk suarvarbapainutaja
algab fibala tagumiselt pindmikolt,kulgeb talas'ei ja susten-

taculom tali all olevas samanimelises vaos ja kinnitub

suurvarba distaalse lüli põhimikule.

2, M.flexor digitorum lo: pikk varvastepainutaja
algab tibia tagamiselt pindmikolt.Lihase lõppkõõluc ületab

malleolas medialis'e kohal m.tibialis posterior'i ja jala-

tallal m.flexor hallucis longus'e kõõluse (seostab sellega),
järgnevalt jaguneb neljaks ja kinnitab 2.-5. varba distaalse

lüli põhimikule.

Pindmine kiht:

1. m.triceps sar< sääre kolmpealihas koosneb ka-

hest erinimeliaest lihasest.

a, M.soleus e.lestlihas algab sääreluu linea m.

solei'lt,fibula ülemiselt osalt ja kõõluskaarelt (arcus

tendineas m.solei),mis ühendab lihase alguskoht! tibia'l ja

fibula'l.Katab keskse kihi lihaseid.

b, M.gastrocnemi' sääremarjalihas algab 2 pea-

aa)capat mediale — reielau condylus medialis'elt,

bb)caput laterale — reielau condylas lateralie'elt.

Sääremarjalihas katab m. soleus't.

M.triceps surae kolm pead ühinevad ja moodustavad sää-

re alumises osas inimkeha võimsaima kõõluse (tendo calcaneus

Achillis),mis kinnitab tuber calcanei'le.Osakõõlusekiade lä-

heb üle plantaaraponeuroosiks.

2. M.plantaris e. tallalihas algab rcieluu condylus

lateralis'elt ja põlveliigese kapslilt,kulgeb allapoole

m.aoleus'e ja m.gastrocnemias'e vahel ning ühineb Achillese

kõõlusega.Tallalihas on rudimentaarne,vahel puudub. Ta omab

väga kitsa ja pika (inimkeha pikima) kõõluse.

Pindmise kihi lihastele vastab küünarvarre

eesmise rühma pindmine vahekiht ja pindmine kiht.
Vastavad küünarvarre lihased on oma ülesannete

tõttu tunduvalt suuremal määral diferentseeru-
nud.M.plantaris 'e homoloogiks on m.palmaris lon-
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Funktsioon: Tagumise rühma lihased toimi-

vad põlveliigesele,hüppeliigesele ja varbaliigestele.

1. Toime põlveliigesele.
Reielault algavad lihased (pindmine kiht) paina-

tavad säärt. Samaaegselt m.plantaris pingutab liigesekapslit,
2. Toime varbaliigestele.

M.flexor digitorum longus painutab 2.-5. varba

distaalset lüli,m.flexor hallüois longus — suurvarba distaal

set lüli (ta aitab painutada ka naabervarvaste distaalseid

lülisid,sest lõppkõõlus on liitunud m.flexor digitorum lõn-

guste kõõlusega).

3. Toime hüppeliigesele lk. 149).

KÜLGMINE RÜHM..

(Vt. joon. 74 ),

Külgmise rühma lihaste alguskohaks on sääre luud (pea-
miselt fibula).Üks lihastest kinnitub jala lateraalsele ser-

vale,teine kulgeb üle jalatalla ja kinnitab selle mediaalse-

le servale.

Süva kiht:

M.peroneus brevis e. lühike pindluulihas algab fibula

lateraalse pinna alumiselt poolelt.Lihase lõppkõõlus kulgeb

kaarjalt malleolus lateralis'e tagant-alt ettepoole ja kin-

nitub tuberositas ossis metatarsalis 5.-le<

Pindmine kiht:

M.peroneus longus e. pikk pindluulihas algab kahe

peana: a) eesmine pea — pindluu capufilt ja sääreluu con-

dylus

b) tagumine pea — fibula lateraalse pinna ülemiselt

poolelt.

Lihase lõppkõõlus saadab algul eelmise lihase kõõlust,siis

eraldub sellest (paigutub allapoole), ja suundub ümber jala

lateraalse serva jalatallale,läbib siin os cuboideum'i sama-

nimelise vao ja kinnitub l.talbluu ja l.metatarsaalluu põhi-

miku taldmisele pinnale (samas kinnitub ka m.tibialis ant.).
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Lihase mõlema pea ja fibula vahel on lihasel!s-luuline

kanal, kus kulgeb lateraalse rühma lihaseid innerveeriv närv

(n.peroneus superficialis).

Külgmise rühma lihased on arenguliselt seotud eesmise

rühma lihastega,funktsioonilt lähenevad rohkem tagumise rüh-

ma lihastele.

Funktsioon: Toime hüppeliigesele (vt.lk 149

EESMINE RÜHM.

(Vt. joon. 75).
Lihaste alguskohaks on membrana interossea ja sääre

luud,kinnituskohaks jala piirkond.

Süva kiht:

n.extensor häilude longus e. pikk saurvarbasirutaja
algab fibula mediaalselt pindmikult ja võtab osa suurvarba

dorsaalaponeuroosi moodustamisest.

Pindmine kiht:

1. M.extensor digitorum longus e. pikk varvastesiru-

taja algab fibula eesmiselt servalt ja capufilt, samuti ti-

bia condylus lateralis^elt.Jaguneb jala piirkonnas 4 kõõlu-

seks, mis võtavad osa 2,-5. varba dorsaalaponeuroosi moodus-

tamisest.

M.peroneus tertiue e. kolmas pindiuulihas eraldub

eelmise lihase lihaselisest või kõõluselisest osast ja kin-

nitub s.metatarsaalluu põhimikule. Lihas on evolutsioonili-

selt hilise tekkega (ahvidel puudub).

2, M.tibialis anterior e. eesmine sääreluulihas algab

tibia lateraalselt pindmikult,kinnitub l.talbluu ja l.meta-

tarsaalluu põhimiku taldmisele pinnale.

Funktgio on

1. Toime hüppeliigesele (vt.lk. 149 )

2. Toime varbaüigesteie.

M.extensor hallucis longus sirutab suurt

varvast,m.extensor digitorum longus — 2.-5. varvast.
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J00n.76. Sääre lihaste toime hüppeliigesele.
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Sääre lihaste toime hüppe

liigesele. (Vt.joon. 76 ).

1* loime ülemisele hüppeliigesele, (Liikumine frontaal-

telje ümber).

a. Eesmise rühma lihased teostavad jala dorsaalflek-

siooni. Fikseeritud jala puhul (näit.seismisel) kallutavad

säärt ettepoole. Lihaste kõõlused paiknevad liigese frontaal-

teljest eespool.

b. Tagumise ja külgmise rühma lihased teostavad _jala
plantaarfleksiooni ja airhavnd keha tõusta varvastele. Fi-

kseeritud jala puhul nad kallutavad säärt tahapoole.Lihaste
kõõlused paiknevad liigese frontaalteljest tagapool. Suuri-

ma osatähtsusega on m.tricepa surae,mis tõmbab kanda suure

jõuga ülespoole (näit. käimisel,jooksmisel,hüppamisel)
tatud lihase areng sõltub kanna pikkusest.Pikakannalistel

(näit.neegritel) pole plantaarfleksiooni teostamiseks vaja
arendada nii suurt lihasjõudu kui lühikesekannalistel ja li-

has on tavaliselt saledam.

2. Toime alumise (Liikumine põiki-
telje ümber,mis kulgeb tagant-alt-lateraalselt ette-üles-

mediaalsele).

a. Tagumise rühma lihased (eriti m.tibialis post.)
ja m.tibialis anterior tõstavad jala mediaalset serva (supi-
neerivad).millele kaasub jala lähendamine. Lihaste kõõlused

paiknevad liigese pro- ja supinatsiooniteljest mediaalsemal.

b, Külgmise rühma lihased ja ülejäänud eesmise rühma

lihased (eriti m.peronous tertius) tõstavad jala laterealset

serva (pronecrivad), millele kaasub jala eemaldamine . Lihas-

te kõõlused on liigese pro- ja supinatsiooniteljest lateraal
eemal.

Tavaliselt toimub kombineeritud liikumine : supinat-
sioonile (+ lähendamisele) kaasneb plantaarfleksioon (tagu-
mise luhma lihaste tõttu !),pronatsioonile (+ eemaldamisele)
kaasneb dorsaalfleksioon (eesmise rühma tõttu).Seega Tihased,
mis on ülemise hüppeliigese suhtes sünergistiü;võivad alu-

mise hüppeliigese suhtes olla antagonistid või ümberpöördult.
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Sääre lihased aitavad säilitadajala

V 6 1 -V i : (Vt.joon. 78 ).

a. M.flexor hallucis lõngas

toetab sustentaculum tali't.

b* M.tibialis anterior ja

m.peroneus longus ümbritsevad jalga

ja moodustavad nn. füsioloogilise

lihaslingu (joon. 77 ).

M.tibialis posterior

kinnitub "lingu lihastest" veidi

proksimaalsemal ja tugevdab lig.

calcaneonaviculare plantare't,kuhu
toetub caput tali. Kliinilised koge

muaed näitavad,et lihase halvatus

omab jalavõlvi suhtes katastroofi-

line tähenduse.

J00n.77. M.tibialis
ant. ja m.peroneus lõn-

guste poolt moodustatud

füsioloogiline lihas-

ling.

J00n.78. JalavSlvi tugevdav lihaselis-sidemeline aparaat.
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J A L A LIHASE D

JAOTUS

lihased.

M.extensor hallucis brevis

M.extensor digitorum brevis

Markus: Käel nimetatud lihasrühm puudub.

2, jalatalla lihased.d

a* Keskne rühm.
Mm.interoseei dorsales

' Mm.interossei plantares
Mm.lumbrieales
M.quadratus plantae
M.flexor digitorum brevis

b.Suurvarba lihast

M.adductor hallucis

M.flexor hallucis brevis

M.abductor hallucis

Pisivarba lihast

M.opponens digiti minimi

M.flexor digiti minimi brevis

M.abductor digiti minimi

JALASELJA

(vt.joon. 79 ).

I* M.extensor hallacis brevis

e. lühike suurvarbasirataja algab calca-

neus'e ülemise pinna eesmiselt osalt ja
läheb üle suurvarba dorsaalaponeuroosiks.

2, M.extensor digitorum brevi

e. lühike varvasteairutaja algab samast,
kus eelminegi.Lihas jaguneb 4-ks kõõlu-

seks,mis võtavad osa 2.-5. varba dorsaal-

aponeuroosi moodustamisest.

Funktsioon: vastavalt nimetuatele.

rühm

rühm

Joon.79.Jalaselja
lihased.
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JALATALLA LIH A S B

KESKNE RÜHM,
iVt.joon.Bo ),

1. Mm.interossei dor selgmised luudevahelised

lihased (arvult 4) algavad 2 naabermetatarsaalluu teineteise

poole suunatud pindmikelt ja kulgevad 2.varba poole.Kinnit-

uvad 2.-5. varba proksimaalee lüli põhimiku külgpinnale.
2, Mm.interoasei plantares taldmised luadevahelised

lihased (arvult 3) algavad 3.-5. metatarsaalina mediaalselt

pinnalt,kulgevad samal küljel proksimaalse varbalülini ja

kinnitavad selle põhimikele.

3. Mm.lambricales e. vihmusslihased (arvult 4) algavad

m.flexor digitorum longus'e kõõlustelt ja kinnituvad 2.-5.

varba proksimaalse lüli põhimiku mediaalsele servale.

Kirjeldatud lihased ei kinnita ainult proksimaalsele

varbalülile: osa k&õlasekiade võtab osa vastavate varvaste

dorsaalaponeuroosi moodustamisest.Erinevalt käe vastavatest

lihastest on siin "liikumisteljeks" 2.varvas.

Funktsioon:

a. Kõik lihased painutavad proksimaalset varbalüli

ja sirutavad (dorsaalaponeuroosi kaudu) keskset ning distaal

set.lüli.

b, Mm.interossei dorsales eemaldavad 3* ja 4.var-

vast 2.varbast (l.ja 2. lihas toimivad vastassuunaliselt,

mistõttu 2. varvas jääb liikumatuks).

Ci Mm.interossei plantares lähendavad 3*-s*varvaBt

2.varbale.

Kesksesse rühma kuulub veel 2 lihast,millised käe

vastavas lihasrühmas puuduvad: (vt.joon.Bl ).

4t M.quadratue plantae e. talla ruutlihas algab 2

peana calcaneus'e alumiselt pinnalt ja kinnitub m.flexor

digitorum longus'e kõõlusele (m.flexor digitorum longus'e

lisapea !).

5, M.flexor digitorum brevis e. lühike varvastepainu-

taja algab proc.medialis tuberis calcanei'lt;jaguneb 4*ks

kõõluseks,mis kinnitavad 2.-s.varba kesksele lülile. Enne

20. -153-
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kinnitumist iga kõõlus jaguneb 2-ks sääreks.Säärtevahelist

avaust läbib m. flexor digitorum longus'e kõõlus.
Nimetatud lihasele vastab ülajäsemel m.

flexor digitorum superficialis.Arvatavasti on
see tallalihas evolutsiooniliselt moodustanud
ühtse terviku mingi sääre tagumise rühma liha-
sega,mille lihaseline osa on kanna piirkonnas
katkenud.

SUURVARBA LIHASTE RÜHM

(Vt. joon. 81 ).

1* M. adductor halli suurvarba lühendaja algab

2 peana:
a) caput obliquum — OB onboideum'ilt,os cuneiforme

3.-lt ja kesksete metatarsaalluude põhimikult;
b) oaput transversum — articulatio metatarsophalan-

-3.-s.liigeaekapsli taldmiselt pinnalt.

Mõlemad pead kinnituvad ühiselt lateraalsele seesam-

luule ja suurvarba prokstmaalse lüli põhimikule.Lihas on

oma päritolult m.interosseus plantaris 1. (võrdle käsi).

2. M.flexor halluci lühike Buurvarbapainu-

taja algab os cuneiforme 1.-lt ja jaguneb 2-ks kõhuks.Mediaal

ne kõht kinnitub mediaalsele seesamluule,lateraalne kõht —

lateraalsele seesamluule,samuti suurvarba l.varbalüli põhi-

mikule .Mõlema kõhu vahelises vaos kulgeb n.flexor hallucis

longus'e kõõlus.

3, M.abductor halluc suurvarba-eemaldaja algab

proc.medialis tuberis calcanei'lt ja kinnitub mediaalsele

seesamluule ning suurvarba proksimaalse varbalüli põhimiku-

le. Paikneb pindmiselt jala mediaalsel serval.

Funktsioon: Lihased painutavad suurvarvast

ja toimivad vastavalt nimetustele.

PISIVARBA LIHASTE RÜHM.

(Vt.joon. 81 ),

1, M.opponens digiti minimi e. pisivarba vastandaja

algab 5. metatarsaalluu põhimikult ja lig.plantare longum'ilt

ning kinnitub 5. metatarsaalluu lateraalsele servale.

2, M.flexor digiti minimi brevis e. lühike pisivarba-
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painutaja algab samast,kus eelmine ja on viimasega tihedalt

liitunud. Kinnitub pisivarba proksimaalse varbalüli pShimiku-

le.

3, M.abductor digiti minimi e. pisivarbaeemaldaja al-

gab peamiselt proc.lateralis tuberis calcanei*lt ja kinnitub

s.metatarsaalluu köprusele ning proksimaalsele varbalülile.

Paikneb pindmiselt jala lateraalsel serval.

Funktsioon: KSik lihased (peale m.opponens*i)
painutavad pisivarvast ja toimivad vastavalt nimetustele.

Märkus: Suurvarba ja pisivarba lihaste rühma
abduktorid algavad ka aponeurosis plantaris*elt,
kõik ülejäänud lihased — lig.plantare longum*ilt.

LAJJLSEME S I D E K I RME

Fascia s übe utan ea on tugevamini are-

nenud ainult reie ülemises osas (allpool kubemesidet).

Fascia propria saab nimetuse vastavalt

kattepiirkonnale. Ta jaguneb sageli pindmiseks ja süvaks

lestmeks,moodustades tuped lihasrühmadele ja üksiklihastele.

Vpiirkonda

Fascia glutea omab kaks lestet:

aa) Lamina superficialis katab m.gluteus mari-

mus*t ja m.gluteus medius*e ülemist (m.gluteus maximu-

se poolt katmata) osa,saadab rohkesti vaheseinu m.

gluteus maximus*Be ja on alguskohaks m.gluteus mediu-

sele.Mediaalses osas läheb ta üle fascia thoracolum-

balis'eks ja all — reie fastsiaks.

bb) Lamina profunda katab keskse kihi lihaseid

ja ühineb m.gluteus*e ülemise serva kohal pindmise

lestmega.
b, Fascia iliaca katab m.ilio-

psoas't ja kinnitub lihast ümbritsevatele laulistele osade-

le (erista iliaca,mimmelülide kehad,linea arcuata).Allpool
kubemesidet läheb ta üle reie fastsia süvaks lestmeks.

Reie piirkond.(Vt.joon. B2 ).

Fascia lata (reie fastsia) on inim-

keha tugevaim fastsia. Allpool kubemesidet jaguneb ta 2-ks



157

lestmeks:

a< Süva leste (fascia iliopectinea) katab m.ilio-

ja m.pectineus'e poolt moodustatud nõgu — fosea

— ning paikneb reie veresoontest tagapool.

b, Pindmine leste paikneb reie veresoontest ees-

pool ja moodustab lohu (hiatus saphenus), mida läbivad

veresooned,lümfiaooned ja närvid.Hiatus piir-

konnas esinev õhuke sõeljaa leste (fascia cribroaa) piir-

dub lateraalaelt airpjalt paksenenud fastsiaservaga (mar-

go falciformia). Viimase ülemine oaa e. sarv (oomu supe-

rius) ühendub lig.inguinale ja lig.lacunare*ga,alumine
osa (comu inferius) — fascia iliopectinea*ga. Alumist

sarve ületab inimkeha pikim nahaveen (v.aaphena magna),
mis läbib hiatus aaphenua*e ja suubub reieveeni (v.femora-

lis).

Reie küljel moodustub m.tensor fasciae

latae ja m.gluteua maximua*ekõõlusekiudude arvel tugev

fastsiapakaend — tractus iliotibialia.mia kinnitub tibia

lateraalsele condylua*ele. Reie mediaalsel küljel on fast-

sia suhteliselt nõrgemini arenenud.

Fascia lata saadab reieluu linea aspera*ni 3 vahesei

na:

a) Septum intermusculare mediale eraldab m.vastus

medialiß't mediaalse rühma lihaateaty
b) Septum intermusculare laterale eraldab m.vaatus

lateralis't tagumise rühma lihastesty
c) Septum intermusculhtreposterius on arenenud märk;

aa nõrgemini ja paikneb mediaalse ja tagumise rühma vahel.

Peale selle moodustab fascia lata eraldi tuped üxsi-

kutele lihastele (m.tenaor fasciae latae, m.aartorius,m.

gracilis) ja reie veresoonte (a.et v. fcmoralia) jaoks.





159

Sääre piirkond

Fascia crnria saadab sissepoole 2

vaheseina (septum intermusculare anterius et posterius),
mis eraldavad külgmist lihasrühma eesmisest ja tagumisest

rühmast. Tagumise rühma lihaste looŽ omab veel lisa-

vaheseina,mis eraldab m.triceps surae't sügavamal paik-

nevatest lihastest.

Sääre ja jala piiril on fastsia paksendid e. nn.

hoides!demed : retinaculum musculorum extensorum superius

et inferius. retinaculum musculorum peroneorum superius

et inferius ja retinaculum musculorum flerorum ,mis
hoiavad kindlas asendis nende all kulgevate sääre ees-

mise, külgmise ja tagumise rühma lihaste kõõluseid.

Jala piirkond. (Vt.joon.B3 ).

Fascia ped i s ümbritseb jala lihaseid.

Talla piirkonnas esineb pindmine ja süva leste.

a. Lamina superficialis (fascia plantaris pedis)
on oma keskosas tugevasti paksenenud ja moodustab apo-

neurosis plantaris*e (võrdle käe fastsiad j00n.60 lk,12o)

J00n.83. Jala piirkonna fastsiad.
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Seda tugevdavad Achilleae kõõlusest pärinevad kiud.

Plantaaraponeuroos kulgeb thber caloanei*lt varvaate

saunas ja jaguneb 5-ks kimbuks,mille vahel on risti-

kiud. Sulcus plantaris lateralis'e Ja medialis'e piir-
konnast lähtuvad sügavusse vaheseinad,mis ühinevad 1.

ja 5. metatarsaalluaga ning lähevad üle süvaks lestmeks.

Selle tulemusena tekib talla piirkonnas 3 mittetäielikult

suletud looZi, mis üldiselt vastavad jalatalla 3-le

lihasrühmale .

b. Lamina (fascia interossea plantaris

pedis) katab plantaarselt luudevahelisi lihaseid.

Jalaselja piirkonnas on samuti :

a) lamina superfieialis (fascia dorsalis pedis)ja
b) lamina profunda (fascia interossea dorsalis

pedis),mis katab dorsaalselt Inudevahelisi lihaseid.

Mõlema lestme vahel kulgevad varbaid sirutavate lihaste

kõõlused (sääre eesmine rühm,jalaselja lihased).

JALA PIIRXONN

VIAALTUPXD
,

(Vt.joon. 84 ).

1, Jala eesmises osas retinaculum mm.extensorum

inferius'e all on 4 loo!i. tolm neist on vooderdatud sü-

noviaalkelmega ja kuuluvad sääre eesmise rühma lihaste

kõÕlustele.Xõige mediaalsem sünoviaaltupp (vagina syno-

vialis tendinis m.tibialis anterioris) ulatub ka reti-

naculum mm. extensorum superina*e alla. Neljas loo!,mis
kuulab veresoontele ja närvidele,paikneb m.extensor hal-

lucis lõnguste sünoviaaltupest tagapool.

2. Jala lateraalses osas retinaculum mm.pereneorum

superina'e all on aääre külgmiae rühma lihaate kõõlused

sulandatud ühisesse sünoviaaltuppe.Retindculum mm.pero-

neorum inferius*e all eemalduvad lihased üksteisest

(nende vahele jääb trochlea peronealis) ja ühine aünoviaal

tupp jaguneb kaheks. M.peroneus longus'e kõõlus saab os

cuboideum*i vaos ümbritsetud teistkordselt sünoviaaltupe

poolt,mis ulatub kuni kõõluse kinnituskohani.

2!. -161-



lacuna musculorum

iliopubicus
vasorum

Joon. 85. Lacuna musculorum ja
lacuna Tasorum.
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3. Jala mediaalses osas retinaculum mm.flexorum'i

all on 4 looži. Kolm neist on vooderdatud sünoviaalkel-

mega ja kuuluvad sääre tagumise rühma süvadele lihaste-

le.Kõõluste järjekord eest taha (mediaalselt lateraalse-

le) lugedes on järgmine: m.tibialis posterior,m.flexor

digitorum longus,m.flexor hallucis longus.Loož,mida lä-

bivad veresooned ja närvid,paikneb m.flexor digitorum

ja m.flexor hallucis lõnguste sünoviaaltuppede

vahel.

Kõigi viie varba ulatuses moodustuvad teistkordselt

sünoviaaltuped,mis on ehitunud samaselt sõrmede süno-

viaaltuppedega.

MÕNINGAID TOPOGRAAF I L I S I

PIIRKONDI.

Lacuna musculorum ja lacuna vasorum (vt.joon.Bs ).

Kubemesidema ja puusaluu vahel on ruum,mis ühendab

kõhuõõnt (suure vaagna õõnt) reiepiirkonnaga. Fascia

iliaca paksend arcus iliopubicus ,
mis kulgeb lig.ingui-

nale'lt eminentia iliopubica'le, jaotab selle lacuna

musculorum*iks tlateraalne suurem osa) ja lacuna vaso-

rum'iks (mediaalne osa). Lacuna musculorum'it läbib m.

iliopsoas koos teda katva fastsiaga (fascia iliaca) ja

n.femoralis. Lacuna vasorum*i lateraalset osa läbivad

a. ja v. femoralis,mediaalset nurka täidab lig.lacunare.

Viimane eraldub lig. inguinale mediaalsest osast ja

ühendub lig. pectineale'ga,mis kulgeb piki pecten ossis

pubis*t kuni arcus iliopubicus*eni.

/onulus femoralis on vahemik,mida piiravad v.femo-

ralis (lateraalselt),lig.lacunare (mediaalselt),lig.

inguinale (ülalt eest) ja lig.pectineale (alt tagant).
Kõhuõõne poolt suleb selle fascia transversalis tnn.

septum femorale). Septum femorale't läbivad lümfisooned.

Temast eespool on rasvkude ja lümfisõlmed,tagapool kõhu-
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kelme (kõhukelmel on ael kohal lohk — fovea femoralis).

Canalis fsmoralis. Septum femorale piirkonnas on locus

minoris resiatentiae.Siin võib tekkida song,mis tungib fascia

lata lestmete vahele ja väljab hiatns saphenus'e kaudu naha

alla. Reiekanal ja selle avaused tekivad ainult reie-

songa puhul ! Reiekanali sisemiseks avauseks on anulus femo-

ralia,väliseks avauseks hiatus aaphenus (margo faloiformis'e

poolt piiratud auk).Avauste vahemaa (kanali pikkus) on 1-2

cm. Kanal on ristlõikes kolmnurkne. Seda piiravad:

lateraalaelt — reieveeni

tagant-mediaaloelt — fascia peetinea,

eest — eeta* anporius margini s faloiformis

Anulus femoralis on meestel kitsam kui naistel (võrdle vaagen)

Seepärast esineb reiesong mägedamini nalstel.Reiesong tekib

allpool,kubemesemg ülevalpool knbemesidet.

a obturatorius, Teppurkanellt piirab ülevalt oa

pubis'el leidad vagu — sulcus obturatoi*ius,aitmembrana ob-

turatoria ja mõlemad topparlihased. Kanal ühendab väikese

vaagna Õõnt reie mediaalse rühma lihaste looõiga (kanali vä-

line avaus on m*peetinoua*e taga). Kanal kulgeb samasuunali-

selt kubemekanaliga, tema pikkus on ea 2 cm. Kanalit läbivad

samanimelised veresooned ja närv (n.,a.,v. obturatoria).Her-

nia obturatoria esineb väga harva.

(vt. lk. 127)

Trigonum fanorale on piiristatud lig,inguinale,m.sar-

ja lõnguste poolt.

(vt. reie eesmise rühma li-.ti

haaed) ühendab ülevalpool feesa iliopeetinea kaudu lacuna

vaeorum*iga,allpool eanalia adductorius'e kaudu fossa popli-

tea*ga.

Fossa poplitea on rombikujuline auk.mia on täidetud

dlwaisa marga moodustavad m.biceps fe-

moris (lateraalselt) ja admilihased (mediaalselt) .alumise

nurga m.gastro<memius*e mediaalne ja lateraalne pea. Augu

põhjaks on reielnu faeies poplitea ja põlveliigese kapsel.

Kindraauku läbiv veresoonte ja närvide kimp tungib m.popli-
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ja arcus tendineus vahelise Hshe kaudu

m.soleus'e ja m.tibialis

iolcusplantaris medialis et lateralis onm.

flexor digitorum külgserva ja vastava abduktor-

lihase vahel.

Pea lihased jaotatakse kolme suurde rühma:

1. SuupShja lihased.

SuupChja lihased on peamiselt esimese ja teise
lopuskaare derivaadid,

2. Mälumislihased.

M.pterygoideua medialis
M.pterygoideus lateralis
M,temporalis
M.maaaeter

Mälumislihased on esimese l!Spuakaare derivaadid.

3. Miimilised lihased.

Suu ümbruse lihased:

Tsirkulaarsed lihased : M.orbicularis oris

Radiaalsed lihased :

Süva_kiht.

M.levator anguli oris
M.depressor labii inierioris
M.mentalis

Pindmine

M.levator labii superioris alaequo nasi
M.levator labii superioris
M.zygomaticus minor
M.zygomaticus major
M.risorius

M.depressor angnli orie

M+geniohyoideus
M.mylohyoideas
M.digastricus
M.stylohyoideus
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Nina lihased: M.nasalis
M.depressor septi

Silma ümbruse lihased:

M.orbicularis oculi

M.depressor supercilii
M.corrugator supercilii
M.proeerus

Väliskõrva lihased:

M.auricularis superior
M.auricularis anterior
M.auricularis posterior

Koijulae lihased:

M.occipitofrontalis

Miimilised lihased on teise lõpuskaare derivaadid.

SUUPÖHJA LIHASED.

(Vt. joon. 86 ja 87 ).

SuupÕhja lihased paiknevad ülevalpool keeleluud

pea ja kaela piiril tmm.suprahyoidei).Seepärast käsitle-

takse neid sageli ka kaela lihaste juures.

1, M.geniohyoideus e. lÕuatsi-keeleluulihas algab

alalõua spina mentalis'elt ja kinnitub keelelus kehale.

Nimetatud linas on päritolult kõhu sirglihase homoloog.

?, M.mylohyoidetis e. paikneb

eelmisest lihasest allpool. Ta algab alalõua linea mylo-

hyoidea'lt,kulgeb suunaga alla ja mediaalsele ning kin-

nitub keeleluu kehale (tagumised kiud) ja raphe mylohyoi-

dea']e.

Raphe mylohyoidea on fibroosne Õmblus,mis paikneb

keskjoonel (spina mentalis'e ja keeleluu vahel) ning

eraldab vastaspoolseid lihaseid teineteisest.

Mm.mylohyoidei moodustavad laia lihasplaadi,mis

suleb suuõõne altpoolt (nn. diaphragma oris).

"s,M.digastricus e. (alalõua) kakskõhtlihas omab

kõhtu: a, Venter posterior algab incisura mastoidea'lt,

kulgeb ette-alla-me iaslsele ja läheb keeleluu suure sar-

kohalule vahekõõluseks.
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b, Venter anterior kinnitub alalõua fossa digast-

Vahekõõlust lendab keeleluuga fibroosne ling.

Lihase ja mandibula alumise serva vahel on kolm-

nurkne auk - fossa submandibularia.kuß paikneb lõuaalune
süljenäare e. glandula subnandibularis.

4* M.stylohyoideus e. tikkeljätke-keeleluulihas

algab processus atyloideus'eit,kulgeb põiki allapoole
ülevalpool m.digastricus't ja kinnitub kecleluu suure

sarve põhimikule.Enne kinnitumist jaguneb lihas kaheks

lihaskimbuks,mis haaravad m.diga3tricus'e vahekõõluse.

J00n.86. Suupõhja lihased.
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Funktsioon:

Xui alalõug on fikseeritud mälumislihaste

poolt, siis suupõhja lihased tõmbavad keeleluud koos

kõriga ülespoole (näit, neelamisel).

b,.Xui keeleluu on fikseeritud kaela eesmise rühma

lihaste poolt,siis suupõhja lihased langetavad alalõaga.
Alalßua langetamisest ei võta osa m.stylohyoideus.

M X L U h I SLIHASED.

Mälumislihaste alguskoht on varieeruv,kinnitus-
kohaks on alalõualuu.

1. M.pterygoideus medialis e. mediaalne tiiblihas

(vt. joon. 88 ) algab fossa (väikese osa-

Joon. 87. Suupõhja lihased.



ga ka taber maxil-

lae^lt,kulgeb alla-

taha-lateraalsele

ja kinnitab tubero-

sitas pterygoidea-
le.

2, M,pterygoideus

lateralis late-

raalne tiiblihae

täidab fosaa infra-

temporalis*t.(Joon.B9)
a. Ülemine pea

algab pßhiluu saare

tiiva facies infra-

ja

erista infratempora-

.

b, Alamine pea

(tugevam) algab pro-

cesaus

lamina lateralis^e

välispinnalt ja tu-

ber maril

Lihasekiud kulgevad

taha läteraaleele.

Lihase ülemine osa

kinnitub alalßualii-

gese diseus articu-

ja liigesC-

kapalile,alumine osa

- alalSua fovea pte-

rygoidea'le.

22.



oimalihas (j00n.90 ).

ralis't.Lihas algab

planum

ja lihast katvalt

fastsialt.Eesmised

kiud kulgevad pea-

aegu vertikaalselt,
tagumised —horison-

taalselt.Kinnitub

alalßua processus

coronoideus* ele.

Oimulihas on atälu-

mälurlihaa (j00n.91 )

sega võimsa lihaslin-

gu,mis haarab alalõua*

luu nurga*. Mälor-

lihaa algab samakaa-

relt ja kinnitub ta-

ca*le.Lihase pindmine

kiht (tugevam)kulgeb
a!3.a taha, süva kiht

it.pterygoideus medialis'el on maksi-
maalne jõud 4o kg, m.masseter'il -75kg,

- 80 kg.

-170-
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älumislihast funktsioon

Mälumislihaste tegevusel toimub alalõua liikumine

alalÕualiigeses. Alalõua

liikumismehhanismi omapä-

raks on, et selle iseloomu

ei määra mitte liigesepinda-

de kuju,vaid lihaste funkt-

sioon.

õua langetamisel (j 00n.92)
toimivad raskusjõud,suupõhja
lihased ja m.pterygoideus
lateralis. Eristatakse

kolme faasi:

I.faasis liigesepea pöör-

dublügeseaugusoma risti-

telje ümber.

2.faasis liigesepeaväljub

liigeseaugust ja libiseb koos

liigesekettaga liigeseköbru-

kesele (m.pterygoideus lat.

toimel).

3.faasis liigesepea pöördub liigeseköbrukesel oma

ristitelje ümber.

Kui vaatleme kolme faasi vältel toimunud liikumist

tervikuna,siis näeme, et alalõug moodustab esimest liiki

nurkkangi,millele toimib vastassuunaline jõupaar: m.

pterygoideus lateralis tõmbab liigesjätket ette,suupÕh-
ja lihased tõmbavad lõuatsit tahapoole. Alalõua liikumi-

ne toimub ristitelje ümber,mis läbib foramen mandibulae

piirkonda.

Alalõua tõstmisel (joon. 93 ) tegutsevad m.tempo-

ralis,m.masseter ja m.pterygoideus medialis.Eespool
kirjeldatud faasid esinevad nüüd vastupidises järjekor-

ras. Teises faasis libiseb liigesepea liigeseköbrukeselt

J00n.92. Alalõua lan-

getamisel toimivad jõud.
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tagasi liigeseaukum.tempora-
lis'e tagumiste kiudude toi-

mel. Alalõua tõstmisel moo-

dustab teist või kolmandat

liiki kang. M.temporalis

surub kokku eriti eesmisi

hambaid ("hammustamislihas"),
m.masseter ja m.pterygoideuts
medialis — purihambaid.

Alalõua langetamine kom-

bineerub liikumisega ette,
tõstmine — liikumisega taha
(s.o. lähteasendisse).Sellel
on suur füsioloogiline täht-

sus.

Sellega välditakse alalõuast
tagapool kulgevate suurte ve-

resoonte ja näonärvi pitsumi-
se võimalust.

Pöördumistelje asendi tõt-
tu jääb peaaegu liikumatuks

alalõuga toitvate veresoonte ja närvi sise-
nemiskoht (for.mändibulae). Teisest küljest
aga ei takista alalõua liikumist samasse

piirkonda kinnituvad sidemed.
Alalõua liikumise ajal toimub alalõua-

taguses ruumis paikneva korvasüljenäärme
massaaž — toimib vahelduvalt kord ülemine,
kord alumine kangi ots. See soodustab näärme
sekreedi voolu suuõõnde toidu mälumise ajal.

Alalõua liikumine ette toimub peamiselt mõlemapoolse

m.pterygoideus lateralis'e (osalt m.pterygoideus med. ja

m.masseter'i)toimel.

Alalõua liikumine taha teostab m.temporalis'e tagu-

miste kiudude ja suupõhja lihaste mõlemapoolsel tegevusel.

Alalõua külgliikumist kindlustab m. pterygoideus late-

ralis*e ühepoolne kontraktsioon. Sel puhul samapoolne liigese-

pea tõmmatakse liigeseköbrakeseleyvastaspoolne
pöördub liigeseaugus vertikaaltel je ümber.

J00n.93. Alalõua tõst-

misel toimivad jÕud.
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Alalõuga liigutavate

lihaste kombineeritud tege-

vusel võib teostuda mälunis-

akt, millel eristatakse 4

liikumisfaasi:

4 l.faa

l.faas — alalÕua langetami-
ne (raskusjõud,suupõhja li-

hased,mm.pterygoidei late-

rales).

2.faas — alalõua liikumine

küljele (vastaspoolne m.

pterygoideus lateralis).

3.faas — alalõua tõstmine

(m.temporalis,m.masseter,
m.pterygoideus medialis).

Faasi lõpul on iseloomulik

purihammaste köbrukeste

asend — köbrukesed paiknevad Joon.94.mälumisakti

köbrnkestel. faasid.

4.faas — alalõug pöördub

aeglaselt lähteasendisse. Sel ajal libisevad alumiste puri

hammaste mälumispinnad ülemiste purihammaste mälumispinda-

del ja teostub mälumise lõppsiht — toidu peenendamine.

MIIMILISED LIHASED

Miimilised lihased on koondunud pea piirkonnas paik-
nevate avauste (suu,silm,nina,kõrv) ümber, ühed neist alga-

vad luult ja kinnituvad mingi avause piirkonna nahas,teised
algavad ja lõpevad pehmetes kudedes. Miimilised lihased

pole tavaliselt selgelt piirdunud,vaid põimuvad naaberli-

hastega. Samuti ei toimi nad liigestele. Nende ülesandeks

on reguleerida eelpoolnimetatud avauste kuju ja asendit.

Funktsiooni (resp.lihasekiudude suuna) järgi jagunevad mii-

milised lihased kahte põhirühma:
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a) ahendajad (sfinkterid) — lihasekiud kulgevad avaus-

te suhtes

b) laiendajad (dilataatorid) —lihasekiud kulgevad

avauste suhtes radiaalselt.

Avauste kuju ja asendi muutustele kaasuvad muutused

näonahal : tekivad lihasekiududele ristisuunalised kurrud,

millede arv ja sügavus sõltub naha omadustest (Õhukese

naha puhul on kurde rohkem,kuid nad pole nii sügavad kui

paksu naha puhul).
Miimiliste lihaste tegevus annab näole iseloomuliku

emotsioone väljendava ilme (miimika).

Suu ümbrusel ih a sed

(Vt.joon. 95 ja 96 ).

Tsirkulaarsed lihased.

1. M.orbicularis oris e. suu sõõrlihas moodustab üla-

ja alahuule põhimassi. Lihas paikneb limaskesta ja naha

vahel,olles nahaga tihedalt liitunud.M.orbicularis oris

tekib peamiselt radiaalsele lihaste arvel. Ta omab peri-

feerse osa (pars marginalis) ja tsentraalse osa (pars lä-

bialis)
.

Funktsioon: Lihas ahendab suuava.Perifeerse osa

toimel pöörduvad huuled väljapoole (näit.suudlemine),tsent-
raalse osa toimel — sissepoole,kusjuures huulepuna muutub

vähem nähtavaks.

Radiaalsed lihased.

Süva kiht:

1. M.buccinator e* põselihas on nelinurkne lihasplaat.

Lihas algab hoburauakujuliselt alalt: üla- ja alalõua al-

veolaarjätkete välispinnalt (purihammaste kohal) ja raphe

pterygomandibularis'elt;lihasekiud konvergeeruvad saunuvka,

kus suur osa neist ristub — alumised kiud lähevad ülahnulde,

ülemised — alahuulde.

M.buccinator*! tagumisest osast läteraalsemal on

m.masseter. Mõlema lihase vahel paikneb põse rasvkeha

(corpus adiposum buecM). Üle m. masseter*i välispinna kul-



J00n.96. Miimilised lihased
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geb kõrvasüljenäärme viimajuha — ductus parotideus,mis
eespool läbib põselihase ja avaneb auuesikusse.

2. M.levator anguli oris e. suunurga tõstur algab

fossa canina*lt,suundub alla ja lõpeb suunurga piirkonnas.

3* at.de rioris e. alahuule alla-

rõhuja algab alalõualt (for.mentale'st veidi allpool),
kulgeb üles ja lõpeb alahuules.

4. M.mentalis e. lÕuatsilihas algab alalõua late-

raalse lÕikehamba jugum alveolatre piirkonnast,suundub alla-

poole ja lõpeb koos vastaspoolse lihasega lõuatsi nahas.

Punkt sioon vastab lihase nimetusele. M.

buccinator tõmbab suunurka lateraalsele ja surub põskede
limaskesta vastu hambaid ja albeolaarjätkeid,mälumisel
juhib toidupalasid hammaste vahele. lihas on hästi arene-

nud pasunapuhujatel ja rinnalastel. M.mentalie tõstab

lõuatei nahka ja tekitab seal lohukesi.

Pindmine kiht.

1. M.levator labii superioris alaeque nagi e.üla-

huule ja ninatiiva tõstur algab ülalõua processus fronta-

liselt ja lõpeb ülahuule ning ninatiiva nahas.

2. M.levator labii superioris e. ülahuule tõstur

algab margo infraorbitalis'elt,kulgeb alla mediaalsele

ja lõpeb ülahuule nahas (sulcus naaolabialis'e piirkon-
nas)

.

3. M.zygomaticas minor e. väike sarnalihas algab

samaluult,kulgeb alla mediaalsele ja lõpeb samas,kus eel-

minegi.

4, M.zygomaticus major e. suur samalihas algab

samaluult,kulgeb alla mediaalsele ja lõpeb suunurgas.

5, m.risorius e. naerulihas algab fascia massete-

ja lõpeb suunurgas.

6. M.depressor anguli oris e. suunurga allarÕhuja

algab alalõu&luu alumise serva piirkonnast ja lõpeb suu-

nurgas.

Funktsioon vastab nimetustele.Mm.zygo-

matici tõmbavad suunurki üles lateraalsele
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m.rieorius tekitab naermisel põse piirkonnas lohukesi.

N i n a lihase d

1. M.nasalis e. ninalihas algab ülalõua lateraalse

lõikehamba ja silmahamba jugum alveolare'lt.Lihase pars

transversa siirdub ninaselja kõhrelisele osale,kus laieneb

aponeurocsiks.Aponeuroos ühineb vastaspoolse aponeuroosiga

ja moodustab koos sellega nina dorsaalaponeuroosi.Lihase

pars alaris suundub üles ja kinnitub ninatiivale.

Funktsioon: Lihase lateraalne osa surub nina

kõbrelist osa allapoole,mediaalne osa lamendab nlnatiiba

ja ahendab sõõret.

2. M.depressor septi e. ullarõhuja

algab ülalõua mediaalse lõikehamba jugum ja

kinnitub ninavaheseina kõhre alumisele servale.

Silma ümbruse lihased

1, M.orbicularis oculi e. silma sõõrlihas ümbritseb

tsirkulaarselt silmaava.Ta algab kolme osana silma mediaal-

se nurga piirkonnast:

Pars lacrimalis algab erista lacrimalis

poaterior'ilt,ühendab pisarkoti tagumise seinaga ja läheb

üle pars palpebralis'eks.

b, Pars palpebralis algab lig. palpebrale media-

le'lt,paikneb silmalaugudes,koosnedes nõrkadest kahvatutest

lihasekiududest.

Pars orbitalis algab erista lacrimalis ante-

rior'ilt ja lig.palpebrale mediale*lt.See on lihase väline,

kõige tugevam osa, mis ümbritseb orbita sissekäiku.

Funktsioon: Pars lacrimalis komprimeerib

pisarakotti soodustab pisarate äravoolu silmast ninaõõh-

de).Pars palpebralis soleb lauge. Pars orbitalis tõmbab

kulmu alla ja põsenahka üles tkortsutab nahka laugude üm-

ber).
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2. M.depressor supercilii e. kulmu allarÕhujalihas a3.-

gab lig.palpebrale mediale'lt ja lõpeb kulmude nahas.

3. M.corrugator supercilii e, kulmukortsutajalihas al-

gab otsmikuluu pars nasalis'elt ja lõpeb kulmude keskosa na-

has. Lihas tõmbab kulme alla mediaalsele ja tekitab kulmude

vahel (ninajuure piirkonnas) 1-2 pikikurdu.

4, M.procerus e. kõrkuselihas algab luuliselt ninasel-

jalt ja nina dorsaalaponeurcosilt.Ta lõpeb glabella piirkoima

nahas, tekitab ninajuure piirkonnas kulmude vahel ris-

tikurru.

vastavalt üles,ette ja taha.

Koljul ae lihased

m.occipitofrontalis (m.epicranius) e. koljupealne

lihas on väga omapärase ehitumusega. Ta koosneb kahest Õhuke-

sest paarislihasest, mida. ühendab lai kilekõõlus, nn.

kõõlustanu e. galea aponeurotica. Viimane on tihedalt liitunud

nahaga,kohevalt periostiga.

a. Venter occipitalis algab linea nuchae superior'ilt.

b. Venter frontalis kinnitub näonahale kulmude pür-

konnas.

Tsirkulaarsed lihas e d paiknevad
kõrvalestas ja liigutavad selle üksikosasid. Nad on hästi are-

nenud mõnedel loomadel hobusel on neid 17).

Radiaalsed lihased on inimesel

Väliskõrva lihased

rudimentaarsed,kuid eelmistest suhteliselt paremini arenenud.

1, M.auricularis superior e. ülemine kõrvalihas algab

fascia temporalis'elt ja galea aponeurotica'lt.

2, M.auricularis anterior e. eesmine kõrvalihas algab

fascia temporalis'elt.

3. m.auricularis posterior e. tagumine kõrvalihas al-

gab oimuluu pars yastoidea'lt.

Lihasedkinnituvad kõrvalestale, iiad tõmbavad kõrvalesita



*
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unktsioon: ?€;nter ocoipitalis tõmbab

galeu aponeurotioa't koos peanahaga tahapoole,venter fron-

talis — ettepoole. Seega mõlema lihase vaheldav kontraktsioon

põhjustab peanaha liikumist ette-tehasuunas. Xui mõlemad

lihased kontraheeruvad samaaegselt,siis tõusevad kulmud

ju tekivad ristieuunalised kurrud laubal.

PEA LS IDEXI B M E

(Vt. J00D.97 ),

Pascia temporal! 3 katab samanimelist

lihast ju moodustab sellele koos planum temporale laulis-

fibroosse loo!i. Ta algab linea temporalis superior'ilt ja

jaguneb kinnituskohale lähenedes kaheks lestmeks. Süva leste

kinnitub samakaare sisepinnale,pindmine leste — sarnakaare

välispinnale. Mõlema lahtinevahel on rasvkude.

Fascia ma aset eri ca katab sama-

nimelist lihast. Ta kinnitab ülal samakaarele,all a?alõua

alumisele servale. Nimetatud sidekirme läheb tagapool üle

fascia mis moodustab kapsli glandula paroti-

sele.

Miimilised lihased fastsiat ei oma,nad paiknevad vahe-

tult naha all, Ainsaks erandiks on m.buccinator,mida katab

fascia huccopharyngea.Viimaneühen-

dub rapbe ja läheb tagapool üle

neela lihaste sidekoeliseks katteks.



Lisa: LIHASTE INNERVATSIOON

TABEL V Kere lihaste innervatsioon.



TABEL VI Ülajäseme lihaste innervatsioon.

TAGUMINE
RÜHM

KÜLGMINE
RÜHM

'M.

EESMISE
RÜHM

jM.supraspinatus[
TAGUMINE iM.infraspinatusJn.supra.capularia

RÜHM tares minor ! ..
M.deltoideus J
M.subsc&pularis )

K.teres major
M.latisBimas dorsij

VAHEMIKE

RÜHM

EESMINE M.coracobrachialis -vt Mavarre lih-d
M.pectoralis major -vt rinna lih-d

M.triceps brachii
..

..

M.anconeus jn.radi&lis

RÜHM

TAGUMINE

RÜHM

M.coracobrachiali s]
M.brachialis

M.biceps brachii J
EESMINE

RÜHM

M.abd.põllic.longus
M. ext.poil ic. brevi s

M.ext.pollic.longus
M.ext.inlicis
M.ext.digiiorum
M.ext.digiti minimi

M.ext.carpi ulnarie
n.radialis

M.supinator
M. rad.brevis
N. rad.longus
M.hrachicralialis

m.pronator quadratus i

M.flex.põlli j.longus
M.flex.digitoram prof?
M.flex.digitoram saperf.

'

M.pronator teres

M.flex.carpi radialis

M.palm&ria longus

H M
M

<D

Q

Q

sn

s

M

M.flex.cMpl

M.adductor põlliois J
M.opponens põllicis )
M.flex.pollic.brevis*
M.abd.pollic.brevis J

PÖIDLA
LIHASTE

RÜHM n.medianus

M

EC'

=5

Mm.interossei dorsalea
palmares

Mm.lumbrieales*

KESKNE

RÜHH
n.ulnaris

M.opponens digiti minimi
M.flaxor digiti minimi
M.abdnctor digiti minimi
M.palmaris brevia

PISISÕRME
LIHASTE

RÜHM

flex.digitorum profandas, m.flex.põllici s brevis ja mm

Imnbricales innerveeritakse n.medianus'e ja ulnaris'e
poolt

**M,latiBBimue dorsi't innerveerivat haru nimetatakse
n.thoracodorsali a

* eks



TA3EL VII Al&jäsemc lihaste intrerVAtsioon.

K.glatetia minimna .
M.glatetia madina *-u.glateas superi or
' tensor faac.lat8

<n
TAGUhIBB

RÜHM
M.rotator tricepe sacraJia

Tt.qoadrataa ftmoris'
-gluteas maximus n.glatens inferior

=c

VAHEMIKE
RÜHM iplexas lumbalis

M.paoaa minor

M.obtoratorias ext.
M.adductor m.'tgnas*

M.adductor lõngas
M.gracili s

3 EE3MIHX
RUHR

M.Bemimembrenosas

M.popliteus
M.Bemitendinosas n.tiblal!

M.biceps famoris**<
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